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InterIor InterIor 

nu ştiam prea multe despre preşedintele 
CJ argeş, Constantin nicolescu, până la 
povestea cu Dna‑ul. Poate că este un 

om cumsecade. Poate că, dimpotrivă, este o 
persoană care a încălcat legea. Sau poate că 
e şi una, şi alta ‑ un domn cumsecade care, cu 
voie sau fără de voie, a încălcat legea… Justiţia 
ar fi trebuit, până la urmă, să se pronunţe. însă, 
cum la noi Justiţia a devenit un fel de fundal 
pentru tot felul de telenovele de partid, şi cazul 
nicolescu a devenit parte a unui serial cu ac‑
tori submediocri în care citeşti falsitatea de la o 
poştă. Episodul cu ambulanţa la Dna n‑a făcut 
decât să amplifice emoţional întreaga poveste, 
mai ales când s‑a constatat că omul chiar avea o 
problemă medicală şi nu juca teatru, precum alte 
personaje celebre, ca să scape de arest. asistăm la 
un fel de punct culminant căruia i s‑a dat o încăr‑
cătură „pe viaţă şi pe moarte”. nicolescu este băgat 
în faţă, acuzat de unii, victimizat de alţii, devenind 
un fel de marionetă de sforile căreia păpuşarii de 
partid trag pentru a servi propriilor interese. lideri 

de partid, medici, judecători, procurori, toţi au fost 
absorbiţi în vârtejul acestei mari bălăcăreli: Să te 
întrebi dacă medicul cutare sau cutare avea car‑

net de partid pentru a pune diagnosticul X sau Y, 
să se ajungă la judecarea… judecătorului pe bază 
de dosar politic, partide care pichetează partide, 
oamenii cu funcţii în stat care să încalce făţiş chiar 
principiul separării puterilor în stat? Culmea, toate 
acestea fac parte din „normalitatea” pe care o trăim 
de ani şi ani de zile, din realitatea ce a devenit 
pentru unii dintre noi de‑a dreptul dezgustătoare, 

dar şi extrem de profitabilă pentru mulţi dintre cei 
fără scrupule. Cazul nicolescu nu a făcut decât 
să mai adauge o tuşă groasă acestui tablou coti‑

dian dominat de absurd. mă întreb dacă îi mai 
pasă cuiva, până la urmă, de soarta acestui om. 
nicolescu, dincolo de faptele lui bune sau rele, 
a fost redus la simplă carne de tun, „muniţie” 
de partid, iar dacă – Doamne, fereşte – ar mai 
şi muri pe masa de operaţie,  s‑ar găsi destui 
care să strige şi mai vârtos „ne‑aţi omorât!” şi 
să îndemne la „o nouă revoluţie”. Dacă omul 
are zile, cu siguranţă vor sări alţii strigând şi 
mai tare „Prefăcuţilor, nenorociţilor, hoţilor!” 
Care‑i diferenţa între ei? „Dezbaterile” politice 

se fac pe patul de spital, la televizor sau la grăta‑
rul de mititei, cu găleata sau cu pichetul, oricând, 
oriunde şi cu oricine este dispus să intre în această 
mare răfuială de partid. Din păcate, politica de hai‑
tă este singura care a prins la noi. Haitele acestea 
îşi împart teritorii, instituţii, rup fiecare cât apucă 
din puterile statului. Cât despre nicolescu, ce mai 
contează? El şi‑a făcut datoria…  
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„Primul cafe-cinema 3D 
Din Galaţi” era până ieri, la 
ora 16,00, cel mai citit text 

al weekendului de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 2.316 de 

afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele „Galaţiul 
ÎnGheaţă” (1.117) şi „«meciul 

De retraGere să fie la 
Galaţi!»” (1.001 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

O aşteptare de 30 de ani

Monumentului 
de lângă Patinoar 
îi lipsesc... patinatorii

Ioan Filip, necunoscutul 
din vestiarul liderului Ligii I

„oţelArul”, 
cAprele şI coASA

[ Oraşul la pas, cu Cristian Capeţis, şeful Inspectoratului Teritorial în Construcţii       SpecIAl/9

„Galaţiul, 
dezastru urbanistic”
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Interviu 
din mers. 
La propriu

Şedinţa Alianţei Europensionarilor 

sute de pensii, 
tot atâtea probleme!      
numai dacă li s-ar fi spus că se distribuie, în mod gratuit, pâini, s-ar mai fi 
adunat la fel de mulţi pensionari ca ieri, la casa de cultură a sindicatelor, la 
întâlnirea organizată de alianţa europensionarilor! Veniţi chiar cu trei sferturi 
de oră înainte de ora anunţată (11.30), vârstnicii au stat, efectiv, la coadă, în 
frig, până să intre în sala de şedinţe - ocupată cu un alt eveniment până atunci. 
numărul mare al pensionarilor veniţi - 300, după spusele preşedintelui alianţei 
europensionarilor - a demonstrat încă o dată că din ce în ce mai mulţi vârstnici 
sunt nemulţumiţi de nivelul pensiilor şi de legislaţia care stabileşte asta. 

Duminică 
noaptea

Zbor 
de la fereastra 
dormitorului

Un gălăţean de 53 de ani 
a vrut să-şi ia viaţa duminică 
seara, aruncându-se în gol 
de la fereastra dormitorului. 
Conform surselor, acesta a 
încercat să-şi pună capăt zi-
lelor şi la sfârşitul anului tre-
cut.  

Incendiu 
ucigaş

carbonizată 
în propria casă

Ieri-dimineaţă, la ora 8,20, 
pompierii au intervenit la 
locuinţa familiei Proda, din 
Smulţi, dar nu s-a mai putut 
face nimic pentru Casandra 
Proda, de 85 de ani. Soţul 
acesteia a scăpat cu arsuri de 
gradul I şi II. 

Pe strada Tecuci

locuinţă 
în flăcări

Duminică seara, la ora 
21,45, focul a izbucnit pe 
strada Tecuci, în locuinţa 
ocupată de chiriaşa Primăriei 
Florina Drusu. Stins rapid de 
pompieri, incendiul a afectat 
totuşi acoperişul locuinţei. 

Pionierat  la „Sfântul Ioan”

Vom avea 
Patologie 
pentru nou-născuţi

În luna decembrie

Staer a intrat 
în insolvenţă

Şedinţă de excepţie 
la Consiliul Judeţului

De 33 de ori 
unanimitate
Decizie la Tribunal

Vlasie a primit 
patru ani 
de puşcărie
Nervi de client

Taxi distrus 
cu toporul

Tentativă 
de preluare cu cântec

Fondurile 
de vânătoare, 
luate la ţintă
O măsură aplicată 
pe jumătate 

Parcare cu ora, 
când şi când  

La Galeriile „N.Mantu”

Salon 
de fotografie

Locotenent-colonel 
cu pensie retrogradată

uMIlInţă 
cu epoleţI
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Udrea, la tV
Laudă 
preşedintelui

Ministrul Dezvoltării, 
Elena Udrea, a declarat du-
minică seară, într-o emisiu-
ne la Realitatea TV, că ea nu 
a văzut “vreun preşedinte 
mai democrat decât Traian 
Băsescu”, invocând ca ar-
gumente libertatea presei 
şi libertatea de exprimare. 
“Eu nu am văzut vreun pre-
şedinte mai democrat decât 
Traian Băsescu, atâta liber-
tate a presei şi atâta liberta-
te de exprimare”, a afirmat 
Elena Udrea. În ceea ce îl 
priveşte pe premierul Emil 
Boc, ea a spus că acesta este 
“curajos”. “E un prim-minis-
tru curajos, un prim-ministru 
care a guvernat asumat”, a 
spus Udrea, adăugând că 
este greu să fii premier când 
nu mai sunt bani la buget, nu 
mai ai cu ce să plăteşti pen-
sii şi salarii şi nu ai bani nici 
de investiţii. Ea a mai spus că 
este uşor să fie prim-ministru 
atunci când nu mai ai ce să 
faci cu banii, aşa cum era în 
timpul mandatului lui Călin 
Popescu Tăriceanu. Elena 
Udrea a vorbit şi despre ale-
gerile din PDL. “M-aş bucu-
ra ca la alegerile din PDL să 
existe competiţie. Să vină fi-
ecare cu un program care să 
reformeze PDL, pentru că e 
nevoie de reformă în partid. 
Important ar fi ca cei care vor 
candida să vină cu o reformă 
la PDL”, a spus ea.

Fiecare 
pe drumul său
Soţii Săftoiu 
au divorţat

Adriana şi Claudiu Săftoiu 
au divorţat, Judecătoria sec-
torului 1 admiţând, ieri, cere-
rea de desfacere a căsătoriei 
pe cale amiabilă, iar fiul celor 
doi va rămâne în grija ma-
mei. Cei doi foşti jurnalişti 
au făcut parte din echipa 
lui Traian Băsescu, fiindu-i 
consilieri în primul man-
dat al acestuia la Cotroceni. 
Claudiu Săftoiu a fost numit 
apoi directorul Serviciului 
de Informaţii Externe (SIE) 
din 2006 până în 2007. După 
2007, cei doi şi-au deschis o 
firmă de PR politic, Capital 
Promotion. Din primăvara 
lui 2008, Adriana Săftoiu s-a 
înscris în PNL şi la alegerile 
parlamentare din acelaşi an 
a fost aleasă deputat. La sfâr-
şitul anului trecut, cei doi au 
decis să divorţeze, acţiunea 
lor primind termen de jude-
cată în 9 mai 2011, însă data 
a fost preschimbată, iar ieri 
au compărut în faţa judecă-
torului. În urma audierii lor, 
instanţa a decis admiterea 
acţiunii de divorţ.

tribunalul 
Bucureşti
Cazul Cătălin 
Chelu, reluat

Tribunalul Bucureşti a 
reluat ieri dezbaterile în do-
sarul în care omul de afaceri 
gălăţean Cătălin Chelu a fost 
deferit justiţiei pentru fapte 
de corupţie, privind o pretin-
să mită de un milion de euro 
dată fostului secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI), Dan Valentin 
Fătuloiu, în care este judecat 
alături de alte trei persoane, 
şi în care fostul oficial minis-
terial are calitatea de martor 
denunţător. Fătuloiu şi fiul 
acestuia, Alexandru, nu au 
fost prezenţi la termenul de 
ieri, dar au cerut Tribunalului 
Bucureşti audierea lor în şe-
dinţă secretă, invocând fap-
tul că nu pot divulga datele 
personale potrivit procedu-
rii de ascultare a martorilor, 
întrucât viaţa lor ar putea fi 
pusă în pericol.

Dosar redeschis
Un alt suspect în 
„cazul Ţundrea”

Mai multe persoane au 
fost audiate ieri la Parchetul 
Tribunalului Gorj, în dosarul 
crimei pentru care Marcel 
Ţundrea a executat 12 ani 
de închisoare. Cazul Marcel 
Ţundrea, omul condamnat 
la 25 de ani de închisoare şi 
care a stat atâţia ani în puş-
cărie pe nedrept, ar putea fi 
elucidat după aproape două 
decenii. Condamnat pentru 
crimă şi viol, bărbatul a mu-
rit înainte să fie achitat de 
instanţă. Anchetatorii au un 
alt suspect, numele acestuia 
nu a făcut public, însă iden-
titatea persoanei respective 
va fi aflată cel mai probabil 
după reconstituirea de astăzi. 
Bărbatul a mai fost condam-
nat pentru crimă şi, timp de 
câţiva ani, a stat chiar în ace-
eaşi celulă cu Marcel Ţundrea. 
Reconstituirea faptelor se 
va face în satul Pojogeni, 
din apropiere de Târgu 
Cărbuneşti, acolo unde, în 
iunie 1992 a fost găsită moar-
tă Mioara Gherasie, o fată de 
13 ani. Aceasta a fost atunci 
violată şi apoi ucisă cu pie-
tre, faptele producându-se 
în apropierea locuinţei lui 
Ţundrea, bărbatul devenind 
principalul suspect al anche-
tatorilor.

Reconfirmare
Mircea Toader - liderul deputaţilor PDL

Grupul parlamentar al PDL din Camera Deputaţilor l-a revalidat 
ieri, în unanimitate, pe Mircea Toader pentru funcţia de lider al gru-
pului. De asemenea, deputaţii PDL l-au ales pe Gelu Vişan pentru 
funcţia de secretar general al grupului.

Vicii de procedură
„Dosarul Mitrea”, restituit la DNA

Completul de trei judecători al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
(ICCJ) a decis ieri restituirea, la Direcţia Naţională Anticorupţie (DNA), 
a dosarului senatorului PSD Miron Mitrea, în care este acuzat de lua-
re de mită, instigare la fals material în înscrisuri oficiale şi uz de fals, 
apreciind că sunt anumite vicii de procedură, precum lipsa avizului 
Senatului de punere sub acuzare a politicianului. Decizia de ieri poa-
te fi contestată la ICCJ.

Sute de membri şi simpa-
tizanţi PSD au protestat ieri 
în faţa mai multor sedii PDL 
din ţară.  Social-democraţii 
au vrut să-şi arate astfel sus-
ţinerea faţă de preşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş, 
arestat săptămâna trecută, 
dar şi să tragă un semnal de 
alarmă referitor la implicarea 
politicului în actul de justiţie.

Social-democraţii au pichetat 
ieri după-amiază sediile PDL din 
mai multe oraşe, principalii lideri 
ai PSD fiind prezenţi la Piteşti. 
Sediul central al PDL din Capitală 
nu a fost pichetat astăzi. Noi pi-
chete, care potrivit PSD sunt 
îndreptate către cei care decid 
arestarea opozanţilor politici, 
sunt aşteptate şi în ziua în care 
va fi judecat recursul şefului CJ 

Retailerul de mobilă Staer 
International din Galaţi a intrat 
în insolvenţă, cererea compani-
ei fiind aprobată de instanţă în 
luna decembrie. Administratorul 
judiciar al firmei a fost desem-
nat Elva Cont SPRL. Contactaţi 
de Mediafax, reprezentanţii Elva 
Cont au declarat că numărul cre-
ditorilor Staer este de peste 150, 
iar valoarea totală a creanţelor 

va fi cunoscută după 7 februarie, 
când trebuie afişat tabelul credi-
torilor. Conform datelor instanţei, 
şedinţa adunării creditorilor este 
programată la 16 martie. Staer 
este controlată de o persoană 
fizică, Nicolae Ştefan. Potrivit da-
telor comunicate Ministerului de 
Finanţe, afacerile Staer au scăzut 
cu peste 30 la sută în 2009, la 
67,9 milioane lei, iar compania 

a trecut pe pierderi, având un 
rezultat negativ de 6,8 milioane 
lei. Datoriile firmei se ridicau la 
finele anului 2009 la 43,9 milioa-
ne lei, de la 37,5 milioane lei cu 
un an înainte. Numărul mediu 
de angajaţi ai companiei a fost 
redus în intervalul respectiv de 
la 704 la 464.

Braşov
Loviţi de tren

Mai multe persoane au fost 
rănite ieri dimineaţă, după ce 
un tren a lovit un autobuz, la 
o trecere la nivel cu calea fe-
rată, la intrarea în localitatea 
Cristian. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Braşov, Ciprian Sfreja, şoferul 
autobuzului nu a acordat pri-
oritate la trecerea de la nivel 
cu calea ferată şi a fost lovit 
de un autotren care circula 
pe ruta Braşov - Zărneşti. “În 
urma impactului, autobu-
zul a fost pur şi simplu rupt 
în două, iar trenul a deraiat. 
Putem spune că a fost un 
miracol pentru că avem şase 
răniţi, toţi din autobuz, care 
sunt în afara oricărui pericol 
şi nu a fost nevoie de des-
carcerare. Noi am intervenit 
pentru asigurarea măsurilor 
PSI”, a spus purtătorul de cu-
vânt al ISU Braşov. Autobuzul 
aparţinea Regiei Autonome 
de Transport (RAT) Braşov. 
În zona unde a avut loc acci-
dentul era ceaţă, iar nivelul 
de trecere cu calea ferată 
era prevăzut doar cu Crucea 
Sfântului Andrei, nu şi cu 
semnale acustice şi lumi-
noase. Şoferul autobuzului, 
Gheorghe P., în vârstă de 55 
de ani, lucra de 23 de ani la 
RAT şi nu a fost niciodată im-
plicat în vreun accident grav, 
pe numele acestuia poliţiştii 
întocmind dosar penal de vă-
tămare din culpă.

Ministrul Finanţelor, Gheorghe 
Ialomiţianu, a declarat ieri că 
România are bani suficienţi pen-
tru salarii şi pensii, precizând că 
“în acest an sunt premisele de 
a ieşi din recesiune” şi că acest 
lucru se vede după încasările la 
buget şi indicatori. Ialomiţianu a 
fost întrebat dacă mai sunt bani 
pentru salarii şi pensii pentru 
anul acesta şi anul viitor. “Avem, 
avem suficienţi. Şi pentru la anul, 
pentru că economia funcţionea-
ză. Avem bani, sigur că noi ne 
dorim să ieşim din recesiune şi 

cred că în anul acesta sunt pre-
misele de a ieşi din recesiune”, a 
spus ministrul Finanţelor, înainte 
de şedinţa BPN al PDL. Întrebat 
după ce şi-a dat seama că “sunt 
premise de a ieşi din recesiune”, 
ministrul de Finanţe a spus că 
acest lucru se vede “după încasă-
rile la buget şi indicatori - expor-
tul”. “După încasările la buget şi 
indicatori - exportul - şi oferim 
anul acesta mai mulţi bani pen-
tru investiţii ca să asigure multi-
plicarea în economie”, a adăugat 
Ialomiţianu.

Florin Piersic a primit ieri prima stea pe Walk of Fame 
din Bucureşti, un spaţiu dedicat artiştilor români, inaugurat 
în Piaţa Timpului din centrul Capitalei, în cadrul unei cere-
monii la care au participat câteva sute de persoane. Florin 
Piersic, care joia trecută a împlinit 75 de ani, este primul 
actor român a cărui stea a fost dezvelită pe Walk of Fame, 
un spaţiu dedicat valorilor artistice ale filmului şi teatrului 
româneşti, situat în Piaţa Timpului, aflată în vecinătatea 
magazinului Cocor şi a centrului istoric al Capitalei. În ca-
drul ceremoniei, Piersic a dezvelit, îngenunchiat, steaua cu 
numele său, de culoare roşie, pe un fond negru, în aplauze-
le celor câteva sute de admiratori care s-au strâns pentru a 
fi alături de actor în aceste momente. Următorii actori care 
vor avea stele pe Walk of Fame sunt Victor Rebengiuc, Radu 
Beligan şi Olga Tudorache. Proiectul din Piaţa Timpului din 
Capitală urmează modelul celebrului bulevard Walk Of 
Fame din Los Angeles. În fiecare lună va fi onorată câte o 
personalitate din cinematografie sau teatru.

Ministrul Finanţelor:

„Sunt bani pentru 
pensii şi salarii”

Stele în film şi teatru

Mitropolitul Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului, 
ÎPS Bartolomeu Anania, a fost 
una din personalităţile mar-
cante ale Bisericii Ortodoxe 
Române şi a îmbinat în mod 
fericit religia şi cultura, fiind 
numit “Leul Ardealului” pen-
tru intransigenţa şi conserva-
torismul în apărarea valorilor 
ortodoxe.

Mitropolitul Clujului, ÎPS 
Bartolomeu, care se afla inter-
nat într-o rezervă specială a 
Secţiei de Terapie Intensivă din 
cadrul Clinicii de Chirurgie nr. I 
din Cluj-Napoca, a decedat ieri. 
Decesul a fost anunţat oficial de 
Arhiepiscopia Vadului Feleacului 
şi Clujului. Decesul a survenit 
la Secţia de Terapie Intensivă 
a Clinicii Chirurgie I din Cluj-
Napoca, la ora 19.25. “Înconjurat 
de medici, prieteni, ucenici şi 
colaboratori apropiaţi, trupul 
ÎnaltPreaSfinţitului Bartolomeu 
a cedat multiplelor afecţiuni 
care i-au marcat ultima perioa-
dă de viaţă. Trupul celui care a 
fost timp de 18 ani Arhiepiscop 
al Vadului, Feleacului şi Clujului 
şi Mitropolit al Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului va fi 
depus în Catedrala Mitropolitană 
din Cluj-Napoca, unde toţi cei 
care doresc îi vor putea aduce 
un ultim omagiu”, se arată într-
un comunicat. Ziua înmormân-
tării, în cripta ierarhilor din alta-
rul Catedralei Mitropolitane, va 
fi anunţată ulterior.

IPS Bartolomeu Anania s-a 

Doliu

S-a stins ÎPS Bartolomeu
născut în 18 martie 1921 în co-
muna Glăvile, judeţul Vâlcea, pri-
mind la botez numele de Valeriu.  
Pe lângă calitatea de înalt ierarh 
ortodox, Bartolomeu Anania a 
desfăşurat şi o amplă activitate 
de scriitor şi traducător, primind 
în anul 1982 premiul pentru dra-
maturgie al Uniunii Scriitorilor 
din România, al cărei membru 
titular a fost. De asemenea, de-a 
lungul anilor, a fost cinstit cu o 
serie de premii şi medalii cultu-
rale.

Mitropolitul Clujului, Albei, 
Crişanei şi Maramureşului a tra-
dus Biblia - o muncă de Sisif, care 
a durat peste zece ani şi care a 
fost tipărită în anul 2001, şi-a 
scris “Memoriile”, în 2008, con-
siderate literatură pură, a publi-
cat poezii, volume de proză şi 
piese de teatru şi a scris sute de 
Pastorale şi predici, pentru cre-
dincioşii pe care i-a păstorit.

A fost acuzat de colaborare 
cu fosta Securitate, sub numele 
de cod “Apostol”, lucru pe care 
l-a negat din răsputeri.

Supranumit “Leul Ardealului”, 
pentru intransigenţa şi conserva-
torismul privind apărarea valori-
lor ordodoxe, Bartolomeu a fost 
singurul din întreg Sfântul Sinod 
care a cerut, în 2008, caterisirea 
mitropolitului Nicolae Corneanu 
şi a episcopului Sofronie din 
Timişoara, acuzaţi de abatere 
“doctrinară şi disciplinară de la 
canoanele ortodoxe”, pentru că 
ar fi slujit alături de greco-cato-
lici.

Bartolomeu a fost unul dintre 

cei care s-au opus intrării preoţi-
lor în politică, agreată de Sfântul 
Sinod al BOR, nefiind de acord 
ca aceştia să activeze în partide, 
în Parlament sau în consiliile lo-
cale sau judeţene. Mitropolitul a 
emis chiar o scrisoare pastorală 
în care a comunicat preoţilor un 
regulament intern care făcea, 
practic, imposibil accesul aces-
tora în structurile politice.

Într-o mărturisire făcută în 
cadrul unei întâlniri cu presa clu-
jeană, în 28 ianuarie 2008, lega-
tă de sintagma “Leul Ardealului”, 
folosită prima dată de către 
maica stareţă de la Mănăstirea 
Râmeţ, înaltul ierarh ortodox a 

spus că leul, deşi este regele ani-
malelor, “are parte de cea mai 
nenorocită moarte”. “Leul, nea-
vând duşmani naturali, nu-l mă-
nâncă nimeni şi moare numai de 
bătrâneţe. Şi cum moare? Îi cad 
dinţii şi nu se mai poate hrăni, 
nu mai poate vâna, dar nici să 
mănânce din ce vânează altul. 
Şi moare ca un bicisnic, mâncat 
de furnici şi de muşte. Sper că 
nu îmi doriţi aşa ceva”, spunea 
ÎPS Bartolomeu, adresându-se 
jurnaliştilor.

ÎPS Bartolomeu a fost dus 
la Clinica AKH din Viena în 14 
ianuarie, după ce medicii de la 
Institutul Clinic de Urologie şi 

Transplant Renal Cluj-Napoca, 
unde mitropolitul era internat 
din 22 decembrie 2010, i-au re-
comandat un examen de speci-
alitate cardiologic care nu pu-
tea fi realizat în ţară din cauza 
lipsei de aparatură. Mitropolitul 
Clujului a fost readus la Cluj din 
Viena, după zece zile, deoarece 
medicii austrieci au apreciat că 
starea acestuia este critică şi că 
o intervenţie chirurgicală pentru 
problemele cardiace de care su-
ferea nu este indicată.

Mitropolitul Clujului ar fi îm-
plinit, în 18 martie, 90 de ani.

(Mediafax Foto - Mircea Roşca)

În mai multe oraşe

Cazul Argeş scoate PSD-ul în stradă
Argeş, Constantin Nicolescu, 
arestat preventiv pentru 29 de 
zile. Recursul se va judeca mâi-
ne, la Curtea de Apel Piteşti. 
Protestatarii au scandat lozinci 
împotriva preşedintelui Traian 
Băsescu, a guvernului şi a PDL. 
Preşedintele PSD, Victor Ponta, 
le-a spus celor reuniţi la pichetul 
din faţa sediului PDL din Piteşti, 
să nu le fie frică de PDL şi de 
Traian Băsescu şi să nu-i lase pe 
democrat-liberali să fure judeţul 
Partidului Social Democrat. “Nu 
ne este frică şi nu vă este frică de 
PDL şi de Băsescu”, le-a strigat 
Ponta celor prezenţi.

În replică, vicepreşedintele 
PDL, Gheorghe Flutur, a decla-
rat că „pichetele organizate de 
PSD sunt instigări ale populaţiei 
împotriva instituţiilor statului”, 
considerând comportamentul 

PSD nefiresc.
Constantin Nicolescu, acuzat 

de procurorii DNA Piteşti pentru 
luare de mită şi trafic de influen-
ţă, a fost arestat preventiv pentru 
29 de zile joi seară de magistraţii 
Tribunalului Argeş. Preşedintelui 
CJ Argeş i s-a făcut rău, la scurt 
timp după ce s-a decis arestarea 
sa preventivă. Ulterior, şi soţiei 
acesteia i s-a făcut rău. Cei doi 
au fost transportaţi cu ambu-
lanţe la Spitalul Judeţean din 
Piteşti, iar ulterior preşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş a fost 
transferat la Spitalul Floreasca 
din Capitală. Nicolescu este acu-
zat că a luat fonduri Phare de 
aproape 900.000 de euro pen-
tru patru unităţi de învăţământ, 
în baza unor acte false potrivit 
cărora acestea ar fi fost afecta-
te de inundaţiile din 2005 şi a 

atribuit contractul de reabilitare 
unei firme a familiei. Ieri, la se-
diul Serviciului Teritorial Piteşti 
al DNA s-au prezentat pentru 
audieri în acest dosar fostul pri-
mar al municipiului Curtea de 
Argeş Gheorghe Nicuţ (PDL), 
primarul comunei argeşene 
Stâlpeni, Ion Popa (PSD), prima-
rul din Câmpulung Muscel, Călin 
Andrei (PNL), primarul comunei 
Budeasa, Ion Ştefan (PSD).

Constantin Nicolescu, 
operat

Preşedintele CJ Argeş, 
Constantin Nicolescu (65 de ani), 
este internat la Secţia terapie 
intensivă a Spitalului Floreasca 
după o operaţie pe cord des-
chis care s-a încheiat dumini-
că, la miezul nopţii. Intervenţia 

chirurgicală în care medicii i-au 
făcut lui Nicolescu mai multe 
bypass-uri aorto-coronariene a 
durat şapte ore. Potrivit medi-
cilor, a fost vorba de o operaţie 
cu grad de risc ridicat, având în 
vedere accidentul cerebral sufe-
rit de Nicolescu, dar, dacă nu s-ar 
fi făcut intervenţia, „exista riscul 
unui accident cardiac masiv”. S-a 
stabilit că preşedintele CJ Argeş 
a suferit un accident vascular 
cerebral ischemic,  diagnosticul 
complex incluzând şi referiri 
la un sindrom coronariar acut 
şi la multiple stenoze arteria-
le, ca efect al hipertensiunii şi 
dislipidemiei. Ieri, Constantin 
Nicolescu a fost detubat şi este 
conştient.

În luna decembrie

Staer a intrat în insolvenţă

Vama Nădlac

Cartofi confiscaţi
O cantitate de 23 de tone de 

cartofi provenind din Germania 
a fost confiscată în vama arădea-
nă Nădlac, autorităţile consta-
tând că firma căreia îi era desti-
nată marfa nu există în realitate. 
Transportul a fost verificat la 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
cadrul unor acţiuni de monitori-
zare a achiziţiilor de mărfuri pro-

venind din Uniunea Europeană. 
Automarfarul aparţine unei fir-
me din Timişoara, iar şoferul a 
prezentat la control documente 
din care reiese că marfa - 23 de 
tone de cartofi - a fost achizi-
ţionată din Germania şi are ca 
destinaţie o firmă din Moreni. 
Valoarea mărfii confiscate este 
de 56.000 de lei.

Walk of Fame din Bucureşti
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Consiliul Judeţului Galaţi a 
început anul cu dreptul: prima 
şedinţă cu 34 de proiecte im-
portante, în frunte cu bugetul 
local pe 2011, s-a desfăşurat sub 
semnul unanimităţii. Nu au exis-
tat voturi împotrivă, abţineri sau 
măcar opinii divergente expri-
mate de cei 33 de  aleşi. Întrebat 
dacă a „desfiinţat” opoziţia, pre-
şedintele judeţului, social-de-
mocratul Eugen Chebac, ne-a 
declarat că „opoziţia sau luptele 
politice sunt în afara plenului CJ. 
În Consiliu noi chiar facem admi-
nistraţie”. Poate că ar trebui să  
audă asta şi aleşii locali. 

„Vreau să mulţumesc tuturor 
consilierilor şi mai ales colecti-
vului Consiliului Judeţului, direc-
ţiilor şi departamentelor care au 
participat la şedinţele şi dezbate-
rile din comisii şi care au reuşit să 
facă din această şedinţă una de 
excepţie. Aşa cum vom porni la 
drum, aşa vom duce la bun sfâr-
şit acest an de mandat. Împreună 
ne dorim succes şi sper ca 2011 
să fie un an de echilibru politic, 
administrativ şi instituţional”, 
le-a spus preşedintele aleşilor.

Avem buget!

Odată cu alocarea de bani 
pentru investiţii în spitale şi dru-
muri, a fost votat bugetul local al 
Consiliului Judeţului, în valoare 
de peste 200 de milioane de lei, 

din care aproximativ 35 la sută 
reprezintă rata de dezvoltare, 
adică investiţiile, iar 9,5 milioane 
de lei, Sănătatea. „Construieşti la 
începutul anului un buget bun, 
ai o execuţie bună şi poţi spune 
că avem dezvoltare reală la ni-
velul judeţului. Construieşti un 
buget prost, ai o execuţie proas-
tă. Bugetul este un punct forte 
la Galaţi şi în cadrul CJ. Suma 
pentru cofinanţarea proiectelor 
câştigate de primăriile din judeţ 
pentru alimentări cu apă, infra-
structura rutieră, staţii de epu-
rare este importantă, se cifrează 
la 30 de milioane de lei  pentru 
susţinerea programului de dez-
voltare locală”, ne-a declarat pre-
şedintele.

CJ, marele angajator

„Faţă de bugetul iniţial al anu-
lui 2010, bugetul lui 2011 este mai 
mic cu 9,5 milioane de lei. Este 
mult mai mic prin Ordinul 7 al 
ministrului de Finanţe, prin care 
toată structura de personal a tre-
cut în subordinea ordonatorului 
principal de credite: spitalele, 
unitatea Găneşti, învăţământul 
special şi personalul Protecţiei 
Copilului şi asistenţii maternali. 
Consiliul, preşedintele CJ este al 
doilea mare angajator la nivelul 
judeţului, după ArcelorMittal. 
Trebuie separaţi însă  bugeta-
rii de personalul contractual. În 

toată structura de aproape 5.000 
de salariaţi, bugetari sunt numai 
143, din care 60 sunt pe autofi-
nanţare. Practic, bugetaţi sunt 
doar 82 de salariaţi. Am primit 
cadou spitalele în administrare, 
dar fără normă de personal, fără 
asigurarea cheltuielilor pentru 
reabilitare, modernizare şi dotări. 
Încerc prin buget, prin efort foar-
te susţinut să asigur bani pentru 
investiţii în spitale, iar cea de-a 
doua componentă de proiecte 
de investiţii merge pe reabilitare, 
modernizare de drumuri judeţe-
ne. O ducem bine din punct de 
vedere al investiţiilor, dar, din pă-

cate, o vom duce prost din punct 
de vedere al veniturilor populaţi-
ei. Şi mă refer aici în special la cei 
aproape 4.800 de salariaţi con-
tractuali, dar băgaţi din bugetul 
CJ, care au fost sancţionaţi de 
două ori pe normă de personal şi 
prin plafon de salarizare; toţi an-
gajaţii din reţeaua spitalicească, 
învăţământul special sau protec-
ţia copilului sunt personal con-
tractual. Spitalul este un presta-
tor de servicii, de ce Dumnezeu 
să-l plafonezi la nivelul funcţio-
narului public? De neînţeles! Prin 
această impunere, de la un bu-
get necesar funcţionării întregii 

structuri  din subordinea ordo-
natorului principal de credite de 
140 de milioane de lei, am primit 
direcţional, prin Ordinul 7, numai 
123 de milioane, sunt cu un de-
ficit pe cheltuieli de funcţionare 
de 19,7 milioane, lucru pe care 
va trebui să-l corectez în rectifi-
cările viitoare”, a explicat Eugen 
Chebac. 

Ar mai fi de spus că în lo-
cul liberalei Simona Gampe-
Crăciunescu, care a demisio-
nat din CJ, a devenit consilier 
judeţean PNL Florin Dan Emil 
Pălimariu. Vom reveni cu amă-
nunte.

Decizie 
la Tribunal
Vlasie a primit 
patru ani 
de puşcărie
[ Liber până se va 
judeca şi apelul 

Patru ani de puşcărie, aşa 
sună sentinţa magistraţilor 
Tribunalului în ceea ce-l pri-
veşte pe Silviu Vlasie. Decizia 
nu este definitivă, astfel că 
Vlasie va rămâne în libertate 
până ce instanţa superioară 
va judeca şi va da o hotărâre 
în ceea ce priveşte apelul său. 
Reamintim că în toamna lui 
2007, Silviu Vlasie, funcţionar 
în cadrul Primăriei, a fost acu-
zat de procurorii Anticorupţie 
de luare de mită. Povestea a 
plecat de la un om de afaceri 
care nu a primit autorizaţii de 
construire a unor mansarde. 
Acesta a început să se îndrep-
te cu o suită de procese împo-
triva Primăriei. Procurorii au 
scris în rechizitoriu că Vlasie 
i-ar fi cerut omului de afaceri 
să renunţe la toate procesele şi 
în schimb „va uita” de o amen-
dă de 10.000 de lei. După mai 
bine de trei ani de judecată 
numai la Tribunal, judecătorii 
i-au dat patru ani cu execu-
tare efectivă în Penitenciar, 
obligându-l şi la plata a 750 
de lei, cu titlu de cheltuieli de 
judecată. 

Maria Fabian 

Moartea 
unei bătrâne
Captivă 
şi carbonizată 
în propria casă

Ieri-dimineaţă, la ora 8,20, 
pompierii au fost alertaţi să 
intervină la locuinţa famili-
ei Proda, din Smulţi. Captivă 
în propria locuinţă, tanti 
Casandra Proda, de 85 de ani, 
nu a putut să mai iasă din casă 
după ce iadul s-a dezlănţuit. 
Neputincios, Gheorghe Proda 
a făcut imposibilul încercând 
să-şi salveze soţia, dar nu s-a 
ales decât cu arsuri de grade-
le I şi II. Tanti Casandra a fost 
găsită carbonizată în casă, în 
incendiu fiind distruse acope-
rişul, tavanul, bunuri electro-
casnice şi textile, totul în valoa-
re de 20.000 de lei. Căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„La ora 11,00 focul a fost lichi-
dat, iar victima a fost transpor-
tată la spital pentru îngrijiri 
medicale. Conform primelor 
cercetări, se pare că incendiul 
a fost cauzat de coşul de fum 
defect”.

În urma Casandrei rămân o 
gospodărie devastată şi un soţ 
care nu are timp să-şi plângă 
soţia şi să-şi îngrijească propri-
ile răni. La Smulţi, pregătirile 
de înmormântare au început 
deja.

Elena Parapiru

Nervi de client
Taxi distrus 
cu toporul 

Secţia 5 a fost sesizată du-
minică după-amiaza, prin 112, 
de către taximetristul Marian 
P., de 26 ani, în legătură cu 
faptul că în timp ce se afla pe 
strada Anul Revoluţiei 1918, 
gălăţeanul Streian Ş., de 39 
ani, din Galaţi, l-a ameninţat 
şi i-a distrus parţial maşina cu 
un topor. 

Povestea spune că indi-
vidului, nemulţumit fiind de 
costul prea ridicat al călătoriei, 
i-a sărit atât de tare muştarul 
încât a făcut bucăţi portiera 
stânga spate, aripa stânga faţă 
şi aripa dreapta spate ale au-
toturismului. Poliţiştii Secţiei 
5 continuă cercetările pentru 
distrugere. Între timp, odată 
precedentul creat, cine ştie ce 
răzbunări îi mai aşteaptă pe 
taximetriştii gălăţeni?

Elena Parapiru

Suferinţa trebuie alinată

Crucea Roşie a ajutat-o 
pe Mihaela 

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Câştig 
cu repetiţie

“Bani grei”
Noroc 
cu mâna 
mamei

Tecuci
Hoţul de demachiant

O patrulă a Poliţiei Tecuci l-a prins în flagrant duminică pe local-
nicul Viorel Dobrin, de 35 ani, care fura dintr-un magazin cosmetice. 
Bărbatul este cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Strada Garofiţei
Cum să furi calea ferată

Poliţiştii Secţiei 3 i-au prins în flagrant pe strada Garofiţei pe 
Petrică Voinea, de 18 ani, din comuna Pechea, şi Andrei Lepădatu, de 
19 ani, din comuna Priponeşti. Cei doi furau patru ţevi metalice de la 
calea ferată din spatele vilei „Tirighina”. Cei doi tineri sunt cercetaţi 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Duminică noaptea

Zbor de la fereastra 
dormitorului

] A doua tentativă de suicid în doar două luni  

Foc pe strada Tecuci

Altă casă a Primăriei, 
pusă la prăjit

La McDonald’s

Amenajat, 
dar tot degeaba

Şedinţă de excepţie la Consiliul Judeţului

De 33 de ori unanimitate
] S-a „desfiinţat” opoziţia ] Eugen Chebac, cel mai mare angajator din judeţ, după Combinat

A vrut să-şi ia viaţa duminică 
seara, aruncându-se în gol de la 
fereastra dormitorului. Conform 
surselor, Costel Enache, de 53 de 
ani, a încercat să-şi pună capăt 
zilelor şi la sfârşitul anului trecut. 
Atunci a luat pastile, dar încerca-
rea a fost sortită eşecului. 

Rudele povestesc că gălăţea-
nul a suferit în luna iunie a anului 
trecut un accident vascular, fapt 
care i-a afectat profund starea 
psihică. 

Doar intervenţia promptă a 
echipajului SMURD a făcut ca du-
minică seara, la ora 22,50, Costel 
să fie stabilizat şi transportat 
de urgenţă la spital. Având mai 
multe răni provocate de cădere, 
piciorul drept fracturat şi pieptul 
rănit, bărbatul a fost luat de pe 
strada Frunzei, el ajungând la 
spital, unde este ţinut sub supra-
veghere. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Devine o tradiţie ca în fiecare 
weekend, la Galaţi, să avem câte 

un incendiu la o casă a Primăriei. 
Evident, nici acest sfârşit de săp-

tămână nu face excepţie. 
Astfel, duminică seara, la ora 

21,45, focul a izbucnit pe strada 
Tecuci, în locuinţa ocupată de 
chiriaşa Florina Drusu. Căpitanul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pen-
tru Situaţiile de Urgenţă Galaţi: 
„Conform primelor cercetări, co-
şul de fum deteriorat a provocat 
incendiul, acesta afectând aco-
perişul şi grinzile de lemn. La ora 
21,55 focul a fost lichidat”.

Aşteptăm cu interes următo-
rul weekend, nu de alta, dar e 
plin oraşul de locuinţe plătite de 
noi, gălăţenii, care pot fi oricând 
puse la proţap.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Ieri-dimineaţă, directorul fi-
lialei gălăţene de Cruce Roşie, 
Gheorghiţă Hogea, a mers ală-
turi de o echipă a „Vieţii libere” 
în casa Mihaelei Pârvulescu, fe-
meia de 49 de ani care pare să 
fi rămas a nimănui. Ziarul nostru 
v-a relatat cazul femeii în ediţia 
de weekend. Chiriaşă a Primăriei, 
Mihaela a rămas singură după 
decesul soţului şi, se pare, al 
unei surori. Vecinii ne spun că 
femeia are vreo patru copii, toţi 
în plasament. Nu are niciun ban, 
nici măcar venit minim garantat, 
pentru că nu are buletin, nu prea 
ştie să scrie şi nimeni nu se obo-
seşte să o ajute. Ieri, Mihaela a 
primit suc şi ceva de mâncare de 
la Crucea Roşie – prima instituţie 
care i-a sărit în ajutor. Poate că 
n-ar fi rău ca şi ONG-urile gălă-
ţene care se ocupă cu astfel de 
cazuri să-i facă o vizită. Cineva 

trebuie să o ajute cu actele şi cu 
un plan bun pentru zilele care 
vin. Să nu uităm nicio clipă că şi 
gălăţenii care nu-şi mai pot pur-

ta singuri de grijă, din varii moti-
ve, sunt tot semenii noştri.   

Gabriel Kolbay       
Foto: Vasile Caburgan 

Cornel R., de 38 ani, din Galaţi, 
şi-a oprit microbuzul pe strada 
Stadionului, pentru schimbul de 
călători în dreptul McDonald’s, în 

alt loc decât cel special amena-
jat. A fost văzut de către oamenii 
legii şi sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Unul dintre cei trei câş-
tigători de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră”, domnul Viorel Mihai, 
a venit ieri la redacţie să 
îşi ridice premiul. „Este 
prima oară când câştig. 
Mama mea trimite taloa-
nele în fiecare săptămâ-
nă. Am o nepoată care a 
avut noroc la unul dintre 
concursurile dumnea-
voastră. M-a anunţat o 
mătuşă înainte să apuc să 
citesc eu ziarul şi chiar nu 
mi-a venit să cred”, ne-a 
spus domnul Viorel. 

Îi aşteptăm în continu-
are şi pe ceilalţi doi câşti-
gători, Constantin Bălan 
şi Gheorghe Mănescu, să 
îşi ridice premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Alexandru Cosmin 
Savin are 11 ani şi este un 
copil norocos. Este pen-
tru a cincea oară când 
câştigă un premiu la 
“Viaţa liberă”. Prima oară 
când a fost chemat la 
redacţie avea doar patru 
anişori. „A câştigat atunci 
un CEC pentru grădiniţă. 
De atunci şi până acum a 
mai câştigat de vreo pa-
tru ori”, ne-a spus bunica 
lui Alex. 

Alexandru Cosmin 
ne-a spus că bunica îi 
trimite taloanele şi că da-
torită ei câştigă. „Banii o 
să îi împart cu verişoara 
mea mai mică, care pe 2 
februarie face patru ani”, 
ne-a mărturisit micuţul 
câştigător.

Text şi foto:
 Teodora Miron 

Toată lumea a votat ”pentru”
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Liberalul Victor Chiriloaie de 
la Oancea nu este singurul pri-
mar din judeţ care vine din zona 
militară. Locotentent-colonel în 
rezervă, Chiriloaie a ales să se 
întoarcă în satul natal, Oancea, 
unde a fost ales de două ori 
consecutiv, din primul tur. Dacă 
primarul se bucură de respectul 
localnicilor, nu acelaşi lucru se 
întâmplă la nivel guvernamen-
tal. Mai dureros decât faptul că 
Guvernul i-a tăiat mai mult de 
jumătate din pensie, 1.500 de 
lei, este că pe documentul care 
îl înştiinţează că i-a fost recalcu-
lată pensia nu este trecut lt. col. 
Chiriloaie, ci „domnul Chiriloaie” 
ca şi cum gradul militar i-ar fi fost 
„recalculat” odată cu pensia. 

„Primar? 
Nu recomand nimănui”  

„Fără lipsă de modestie, eu aş 
vrea să plec de la Primărie, dar 
nu-mi dau voie oamenii. La un 
sondaj de opinie făcut recent în 
comună am ieşit cu 88 la sută 
în preferinţele oamenilor. Dacă 
nu ar mai fi fost două proiec-
te pe care vreau să le duc până 

la capăt, n-aş mai candida. Cui 
mă întreabă, nu-i recomand să 
fie primar! E mai mult o datorie 
morală să vii în comuna natală şi 
să faci ceva dacă te duc mintea 
şi puterile. M-am pensionat cu 
gradul de locotenent-colonel, 
la cerere, că aşa era momentul, 
eram ofiţeri făcuţi pe timpul lui 
Ceauşescu şi nu mai puteam 
munci sub stindardul NATO. 

Pe decizia mea de pensiona-
re scrie că am 38 de ani, două 
luni şi 15 zile. Când am ieşit noi 
la pensie, nu era nicio impunere 
să ai 55 de ani. Dar multe cadre 
militare, indiferent de corp, au 
lucrat în fel de fel de servicii sau 
structuri şi îşi adăugau, la un an 
de muncă, şase luni sau chiar un 
an. Aceia sunt ani de vechime”, 
spune primarul PNL. 

Amintiri

„Eu la 14 ani am plecat din 
comună la liceul militar cu niş-
te pantofi de 113 lei, o căma-
şă verde şi am revenit în 2003. 
Pensionarul de la Constanţa pe 
care îl trânteau pe jos jandarmii 
a fost coleg cu mine. Are un copil 

Nae Opricescu este un sim-
bol al Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Deşi, teoretic, a ieşit 
la pensie în 1990, şi astăzi, dacă 
întrebi  orice angajat al teatrului 
despre domnul Nae, îşi aminteş-
te cu plăcere de omul bun ca o 
pâine caldă. A făcut parte din cor, 
dar pentru talentul său şi pentru 
vocea caldă de tenor a primit şi 
roluri solistice în spectacole de 
operetă. 

„Muzica te ţine tânăr”

Nae Opricescu s-a născut pe 1 
februarie, acum 79 de ani, în sa-
tul Tronari din comuna Vipereşti, 
judeţul Buzău. A urmat şcoala de 
cântăreţi bisericeşti din Buzău şi, 
de la 16 ani, a cântat la Biserica 
Sf.Arhangheli din Brăila. În 1959 
s-a angajat la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi, unde 
a cântat până în 1990, când a 
ieşit la pensie, şi apoi încă cinci 
ani a fost colaborator. Din 1995 
până în 2010 a fost cântăreţ la 
Catedrala Episcopală din Galaţi.

Are modestia omului cu ade-
vărat valoros şi bunul-simţ pe 

care doar la părinţi şi bunici îl mai 
regăsim. Este o fire veselă, zâm-
betul îi luminează şi astăzi chi-
pul. Spune cu modestie: „Toată 
viaţa, am încercat să mă achit 
onorabil de toate sarcinile. Când 
jucam câte un rol pe scenă, apla-
uzele publicului mă îmbărbă-
tau şi mă făceau să uit de toate. 
Mi-au rămas în suflet trei roluri 
dragi: «Caporalul» din Mam’zelle 
Nitouche, «Frosch» din Liliacul 
şi «Preotul» din Tosca – acesta a 
fost şi ultimul spectacol pe care 
l-am jucat.  Şi acum, când merg 
în vizită la teatru, colegii îşi amin-
tesc replici din spectacolele pe 
care le-am jucat. Acest lucru mă 
impresionează. Muzica te ţine 
tânăr şi îţi descreţeşte în perma-
nenţă fruntea”.  

O viaţă cumpătată

Secretul tinereţii spirituale 
şi al longevităţii sale îl constitu-
ie cumpătarea: „Am dus o viaţă 
liniştită şi ordonată. Am avut 
noroc de o soţie excepţională, 
alături de care sunt de 54 de ani. 
Avem doi copii şi patru nepoţi. 

(indiscreţie la ora de copilărie, 
întru memoria poetului Mihai Ursachi)

//pe vremea când studiam constituţia caprei de tăiat 
lemne/ cu pădurea spânzuraţilor deschisă la pagina 
despre execuţie/ a venit o pasăre mai neagră decât 
corbul lui poe/ mai neagră decât aceea aşezată pe un ou 
alb/ despre care nichita stănescu vorbea cu dor până la 
dragoste şi-un sfert/ până când oul se întuneca/ şi se făcea 
albă pasărea// dar n-a reuşit să-mi şoptească nevermore/ 
fiindcă a trecut vecinul cu buldozerul/ şi a răsturnat 
ograda peste mine/ aşa/ să moară şi capra vecinului// 
s-o creadă el că mă convinge să-şi irosească viaţa în 
pădure// ce loază// crede că dorul mă abandonează aşa/ 
cu una/ cu două/ chiar dacă este asemănător cu motorul 
omului din tecuci/ cum zice mihai ursachi// după aceea 
am început să studiez constituţia unei patrii// doamne/ 
ce de surcele/ ce de surcele// nu cumva tu ai fost pasărea 
umplută cu mister// profesorul se uită pe fereastră 
plângând//

Cui îi pasă 
de Galaţi?
Nimic nou 
pe frontul 
bugetelor locale 

Au trecut mai bine de 
două săptămâni de la gestul 
fără precedent al consilieri-
lor locali PNL, PDL şi PC de a 
părăsi şedinţa  extraordinară 
blocând astfel aprobarea bu-
getelor propuse de societăţi-
le de interes local. Acţiunea 
de amploare şi de frondă 
a fost urmată de… nimic! 
Consilierul local PDL Alin 
Mihai, membru al comisiei de 
Buget-Finanţe, a venit să ne 
reclame că situaţia a rămas 
aşa cum o ştiam din 13 ianu-
arie. „Bugetele sunt aceleaşi, 
creşterile salariale prevăzute 
pentru domnii directori sunt 
aceleaşi, Transurb 21.000.000 
de lei subvenţie, în condiţiile 
în care au o creştere de tarif 
la bilete. Povestea asta face 
notă discordantă cu faptul că 
nu se pot găsi 40.000 de lei 
necesari Maternităţii „Buna 
Vestire” pentru a-şi achiziţi-
ona cinci maşini de spălat, 
care îi produc o economie 
de 8.000 de lei pe lună, deci 
se  amortizează investiţia în 
cinci luni. Spitalul de Copii 
solicită 100.000 de lei pentru 
a începe mansardarea unei 
aripi în care plouă! În schimb, 
Teatrul Muzical, care are pro-
bleme în ceea ce priveşte 
managementul şi  cheltuielile  
publice, cere o subvenţie de 
600.000 de lei! Cel puţin noi, 

APIA Galaţi

Preluarea activităţilor 
privind renta viageră 

agricolă

Locotenent-colonel cu pensie retrogradată

Umilinţă cu epoleţi
] „Decizia de recalculare se adresează 

domnului Chiriloaie” ] „Eu până mor păs-
trez gradul militar de locotenent-colonel!” 

] 38 de ani, două luni şi 15 zile  de armată 

cu nişte probleme de sănătate, 
soţia nu are serviciu pentru că se 
tot plimba între Iaşi, Constanţa, 
Topraisar, Costineşti! Ce să facă 
patru persoane în Constanţa cu 
1.000 de lei? Situaţia lui e dis-
perată. Eu am activat în zona 
Constanţa-Dobrogea. Dacă fac 
un calcul, cred că am făcut de 
serviciu în permanenţă, adică 
o zi întreagă, doi ani din viaţă! 
Erau momente iarna când pu-
neam în pantaloni ziare ca să ne 
ţină de cald. Nu mai zic ce-a fost 
în decembrie la Revoluţie, când 
am stat cu pistolul la brâu până 

în aprilie. Sunt şi revoluţionar, 
dar nici de acolo nu am luat ni-
mic pentru că tot timpul dosarul 
meu era incomplet şi dispăreau 
filele. Dacă în prima decizie de 
pensionare este trecut gradul 
în rezervă, decizia de acum se 
adresează domnului Chiriloaie. 
Eu până mor păstrez gradul mi-
litar!”, spune cu tristeţe şi nedu-
merire fostul militar. 

Mâhnit, decepţionat...

Primarul ne-a mai sesizat o 
anomalie: nu-şi poate adăuga la 

pensie anii de vechime ca pri-
mar. Deşi se află deja la al doilea 
mandat, abia de anul acesta, din 
2011, anii de primărie ar putea fi 
calculaţi ca vechime în muncă. 
„Supărat e prea puţin: sunt mâh-
nit, decepţionat! Îmi pregătesc 
hârtiile ca să-i dau în judecată, 
dar dacă mai există aceşti nemer-
nici, chiar dacă avem câştig de 
cauză pot să vină cu o ordonanţă 
de guvern şi să spună: câştigurile 
din justiţie se vor plăti începând 
din 2016 sau 2020, cum au făcut 
în cazul profesorilor!”, spune fos-
tul ofiţer al armatei române. 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) va pre-
lua începând de astăzi activitatea 
desfăşurată de birourile judeţe-
ne ale Oficiului Naţional de Rentă 
Viageră Agricolă, exclusiv în apli-
carea Titlului XI “Renta viageră 
agricolă” din Legea nr. 247/2005 
privind reforma în domeniile 
proprietăţii şi justiţiei, precum şi 
unele măsuri adiacente, cu mo-
dificările şi completările ulteri-
oare, se arată într-un comunicat 
de presă al APIA Galaţi. „În acest 
sens, pentru vizarea carnetelor 
de rentier agricol, rentierii se pot 
prezenta la centrele judeţene ale 
APIA începând cu data de 1 mar-

tie a.c. Rentierii agricoli cu domi-
ciliul în Galaţi se pot prezenta la 
Centrul Judeţean APIA Galaţi, str.
Mihai Bravu nr.30”, se precizea-
ză în comunicat. În document 
se mai arată că, rentierii agricoli 
ale căror carnete de rentier au 
fost vizate de către birourile ju-
deţene ale Oficiului Naţional de 
Rentă Viageră Agricolă, în peri-
oada 1 ianuarie  – 27 ianuarie a.c, 
rămân valabile, iar renta agrico-
lă viageră va fi plătită de către 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură.

Ovidiu Amălinei
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Capra vecinului

63 de ani de cântec 

Nae Opricescu - simbolul 
Teatrului Muzical 

Copiii ne-au sprijinit şi ne-au 
ascultat, nu ne-au făcut supăra-
re. În viaţă contează foarte mult 
cumpătarea. Şi mai trebuie să ştii 
să-ţi păstrezi demnitatea de om. 
Cred că acest lucru ar trebui să-l 
înveţe tinerii de la noi, să mun-
cească onorabil şi cu demnitate. 
Şi mai e ceva: credinţa trebuie 
să nu ne-o pierdem niciodată, 
pentru că ne pierdem odată cu 
ea şi speranţa”.

Sigur că domnul Nae are şi 
un of, acelaşi cu al tuturor pă-
rinţilor noştri: pensia tăiată. 
„Dacă îmi doresc ceva acum, la 
79 de ani, îmi doresc sănătate şi 
guvernul acesta să-şi îndrepte 
privirea spre noi, pensionarii, 
şi să nu ne mai ştirbească mica 
pensie pentru care am muncit 
63 de ani. Am plătit asigurări 
de sănătate o viaţă. Politică nu 
am făcut, pentru că nu mi-a plă-
cut. Dar e păcat să ne amărască 
acum sufletele, luându-ne din 
bani”. 

„Să nu sufere strana”

Talentul pentru muzică l-a 
moştenit de la mama sa. Unul 
dintre nepoţi, Daniel, a cântat, 
la rândul său, pe când era elev 
la liceu, în strană, la Catedrală, 
alături de bunicul Nae.  „Când 
m-am retras de la Episcopie, am 
spus: aş vrea să mai cânt, dar pi-
cioarele nu mă mai ţin. Să vină 
în locul meu cineva mai tânăr, 
să nu sufere strana”.

Astăzi, la aniversare, îi mul-
ţumim domnului Nae pentru 
toţi anii în care ne-a încântat cu 
vocea şi cu zâmbetul său cald şi 
îi dorim să fie sănătos şi să aibă, 
în continuare, aceeaşi viaţă fru-
moasă ca şi până acum. La mulţi 
ani!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

consilierii PDL, nu vom ac-
cepta aceste subvenţii, când 
mai importante sunt alocările 
pentru sănătate”, ne-a decla-
rat revoltat Alin Mihai.  

La şedinţa din 13 ianua-
rie, viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco le-a propus 
aleşilor să stabilească prin 
hotărâre salariile directorilor 
generali, procentele pentru 
adjuncţi şi indemnizaţia pen-
tru consiliile de administraţie. 
Nu s-a discutat nimic pe acest 
subiect, sunt aceleaşi bugete 
propuse! Iar dacă prin ordo-
nanţă de guvern salariile ma-
nagerilor ar putea fi tăiate sau 
menţinute la nivelul lui 2010, 
adjuncţii scapă şi vor avea din 
nou lefuri mai mari decât su-
periorii lor! 

Ce se va întâmpla vom 
afla însă pe 10 februarie când 
ar trebui să aibă loc şedinţa 
Consiliului Local. În această 
săptămână e greu de crezut 
că s-ar putea îndrepta ceva, 
în condiţiile în care o parte 
dintre aleşi au profitat de va-
canţa elevilor pentru a pleca 
şi ei în concediu. 

Anca Melinte

Ieri, la BVB
Scădere 
în ultima 
zi a lunii

Acţiunile Fondului 
Proprietatea (FP) au con-
dus şi ieri topul lichidităţii 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB), cu operaţiuni în va-
loare de 49,3 milioane lei, 
într-o piaţă care a scăzut 
cu 1,29 la sută. Ca urmare a 
acestei deprecieri, câştigul 
BVB din luna ianuarie s-a 
limitat la 5,86 la sută.

Majoritatea acţiunilor 
listate la Bucureşti au fost 
tranzacţionate încă din pri-
mele minute la preţuri sub 
ultimele cotaţii de vineri, 
investitorii fiind influenţaţi 
de corecţiile de pe bursele 
externe. Ultimele opera-
ţiuni cu cele mai lichide 
zece acţiuni, analizate de 
indicele BET, au fost efec-
tuate la preţuri în scăde-
re cu 1,22 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET-NG cu 0,98 la sută sub 
nivelul de la finalul şedin-
ţei anterioare, iar acţiunile 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri) 
au determinat scăderea 
indicelui BET-FI cu 2,05 la 
sută. Astfel, indicele ex-
tins al bursei, BET-XT, care 
reflectă evoluţia primelor 
25 de titluri în funcţie de li-
chiditate, a încheiat ultima 
şedinţă a lunii ianuarie în 
scădere cu 1,56 la sută.

Fondul Proprietatea - 
două treimi din rulaj

Investitorii au tranzac-
ţionat ieri acţiuni de 72,3 
milioane lei (circa 17,0 mili-
oane euro), sumă din care 
peste două treimi au repre-
zentat operaţiuni cu titluri-
le Fondului Proprietatea. 
În total au fost transferate 
acţiuni FP reprezentând 
0,58 la sută din titlurile 
fondului, ultima cotaţie a 
acestor titluri fiind de 0,615 
lei, preţ în scădere cu 0,81 
la sută faţă de vineri.

Titlurile FP au fost urma-
te în topul rulajelor acestei 
prime şedinţe a săptămâ-
nii curente de acţiunile 
SIF Moldova (SIF2) şi BRD-
Group Societe Generale 
(BRD), cu operaţiuni de 4,6 
milioane lei, respectiv, 4,5 
milioane lei. Ultima tran-
zacţie cu titlurile SIF2 a fost 
efectuată la 1,211 lei, preţ 
în scădere cu 1,70 la sută, 
iar acţiunile BRD au cobo-
rât cu 0,69 la sută, până la 
14,40 lei.

Rulaje mai mari au mai 
înregistrat ieri acţiunile SIF 
Oltenia (SIF5) - 4,0 milioa-
ne lei şi Banca Transilvania 
(TLV) - 3,5 milioane lei.

D.C.Predescu

31 ian 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3041

1 EURO 4,2549

1 lir  sterlin  4,9516

1 leu moldovenesc 0,2577

1 dolar SUA 3,1182

1 gram AUR 133,6413

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 118 491,6 4,166 4,2 4,79

Alin Mihai

Victor Chiriloaie, nemulţumit de rezultatul recalculării
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În urmă cu două săptămâni 
şi ceva, viceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor Ciumacenco, 
anunţa că începând cu 1 februa-
rie, şoferii care vor parca fără să 
plătească taxa la parcometrele 
instalate în zonă vor avea neplă-
cuta surpriză de a-şi găsi maşini-
le cu roţile blocate – o bătaie de 
cap în plus, care va costa „doar” 
100 de lei… 

Ei bine, astăzi este 1 februa-
rie, însă cei care îşi parchează 
maşinile la A-uri, în Ţiglina I, sau 
la Modern (unde sunt montate 

aparatele de taxat parcare cu 
ora) nu au de ce să îşi facă griji 
că şi-ar putea găsi maşinile blo-
cate. Şi asta  deoarece ar fi tre-
buit ca în cadrul unei şedinţe a 
Consiliului Local Galaţi să se fi 
aprobat un regulament în acest 
sens.  Regulament care nu s-a 
aprobat în ianuarie! 

Însă asta nu înseamnă că 
investiţia în valoare totală de 
15.000 de euro  (cinci aparate 
a câte 3.000 de euro, fără TVA, 
potrivit viceprimarului) este to-
tal nefolosită! Ieri, timp de cinci 

R eîmpărţirea fondurilor 
de vânătoare naşte 
aprinse controverse. 

De-o parte se situează Agenţia 
Judeţeană a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (AJVPS), iar de 
cealaltă parte, un grup strâns în 
jurul unor persoane care susţin 
că au reuşit să convingă propri-
etarii unor suprafeţe importante 
de teren din centrul judeţului să 
intre într-o asociaţie, urmând ca 
această asociaţie să dea fonduri-
le de vânătoare în administrarea 
unei alte organizaţii decât AJVPS 
(tradiţionalul administrator). În 
această asociaţie a proprietarilor 
de teren au intrat însă şi primării, 
sau altfel spus consilii locale co-
munale, care contribuie cu pro-
prietatea privată a primăriilor şi 
nu numai cu aceasta!

Discuţiile legate de corectitu-
dinea cu care se încearcă prelua-
rea acestor fonduri provin de la 
faptul că, susţin cei de la AJVPS 
Galaţi prin vocea directorului 
Vladimir Talpeş, felul în care s-a 
făcut asocierea proprietarilor de 
terenuri nu este una justă, câtă 
vreme vorbim despre o asociaţie 
în care au intrat consilii locale cu 
terenuri între care sunt şi propri-
etate publică. Apoi, adaugă re-
prezentanţii AJVPS, noua asoci-
aţie a proprietarilor nu va putea 
plăti fiecărui proprietar în parte 
sumele impuse prin lege pen-
tru că statutul îi interzice lucrul 
acesta. În fine, un argument mai 
degrabă sentimental, dar demn 
de luat în seamă, ar putea fi ace-
la că AJVPS administrează aces-
te fonduri de peste 60 de ani şi 
că tradiţia, dar şi modul cum a 
făcut-o, ar impune conservarea 
acestui lucru şi păstrarea admi-
nistratorilor. 

Asocierea cu scop-ţintă

Asociaţia Agrored, cu sediul 
în comuna Rediu, în care s-au 
înscris nu mai puţin de şase 
comune (Cuca, Scânteieşti, 
Rediu, Frumuşiţa, Suhurlui şi 
Fârţăneşti), cu o suprafaţă to-
tală a terenurilor obţinută prin 
asociere de 15.000 de hectare, 
are ca unic scop atribuirea fon-
dului de vânătoare asociaţiei de 
vânătoare Covurlui, după cum 

arată documentul de constituire 
al Agrored. 

Unul dintre artizanii creării 
celor două structuri (cea a pro-
prietarilor de terenuri şi cea de 
vânătoare) este primarul comu-
nei Rediu, Gheorghi Buruiană. 
Acesta a recunoscut faptul că a 
încercat şi chiar a reuşit să con-
vingă mai mulţi primari că înscri-
erea în asociaţia de proprietari 
va aduce beneficii comunităţilor 
respective, dar că, între timp, unii 
s-au răzgândit.  

“Noi ne-am constituit legal, 
asociaţia de vânătoare se chea-
mă Covurlui, iar asociaţia cu care 
suntem parteneri, pe care tot 
noi am înfiinţat-o, se cheamă 
Agrored, care este o asociaţie 
a proprietarilor de terenuri. În 
această asociaţie de proprietari 
de terenuri ne-am afiliat şi noi, 
primăriile. Am vorbit cu primarii, 

i-am întrebat ce suprafeţe au în 
proprietatea primăriilor. În acest 
sens s-au luat hotărâri prin consi-
liile locale, pentru că aşa prevede 
legea”, ne-a declarat Buruiană, 
vorbind clar despre intenţia aso-
ciaţiei Covurlui de a prelua fon-
durile de vânătoare din zonă cu 
ajutorul primăriilor. 

Primarul a mai spus şi că 
Agrored s-a înfiinţat  prin ho-
tărâre judecătorească şi că are 
ca unic scop în statut ca aceste 
15.000 de hectare să facă par-
te din fondurile de vânătoare 
Covurlui. 

“Noi am fost la Bucureşti şi am 
depus în termen toată documen-
taţia, dar între timp au început să 
apară scrisori de pe la comunele 
din jur că se retrag din această 
asociaţie. Pechea s-a retras, au 
făcut o hotărâre de CL, dar şi pri-
măria de la Suhurlui “, ne-a spus 

primarul de la Rediu, referindu-
se la evoluţia planului prin care 
intenţionează să le “sufle” celor 
de la AJVPS administrarea unora 
dintre cele mai bune fonduri de 
vânătoare din judeţ. 

În continuarea discursului său, 
acesta a arătat că s-ar fi făcut di-
verse presiuni pentru ca primări-
ile să nu intre în Agrored, iar cele 
intrate să se retragă. “Problema 
este aceea că s-au făcut presi-
uni foarte mari, eu nu pot spune 
dacă sunt politice sau nu. Ştiţi ce 
le-a promis la Suhurlui? Cei de la 
AJVPS le-au promis că le vor face 
împădurirea. Păi, ei au de 60 de 
ani aceste fonduri de vânătoare 
şi nu le-au împădurit niciodată. 
Cei care au făcut împăduririle au 
fost de la Direcţia Silvică, nicide-
cum de la AJVPS. Ei le-au exploa-
tat. Că le-au întreţinut, sunt de 
acord, sunt vânător de 20 şi ceva 

Dacă n-avem, să le înzăpezim!

Loc de parcare, 
confort sporit

Tg.Bujor 
Biblioteca 
va fi mutată 
la „Veronica 
Micle”
] Inaugurarea noului 
sediu, la toamnă, 
pe 27 septembrie

Biblioteca Orăşe nească 
„Grigore Hagiu”, ca punct 
de susţinere principal al 
actului de cultură, infor-
mare şi educaţie la Tg. 
Bujor, se va „deplasa” - şi 
am în vedere viitoarea sa 
adresă - spre miazăzi, de 
aceeaşi parte a străzii G-ral 
Eremia Grigorescu, cu pes-
te o jumătate de kilome-
tru. Va fi mutată din locul 
său de până acum, cel ştiut 
de bujoreni, consacrat. De 
la kilometrul zero, întregul 
fond de carte şi dotările 
vor fi transferate la par-
terul fostei Case de Copii 
„Veronica Micle”, imobil cu 
două etaje, metamorfozat 
între timp în bloc adminis-
trativ. Deasupra bibliotecii, 
Jandarmeria, Circa Fiscală, 
SMURD-ul, „Buletinele”…

Cauza schimbării, bu-
getul oraşului, mai precis, 
banii ce nu prea mai ajung 
pentru susţinerea întregii 
palete de activităţi în ti-
parele normalităţii. Spaţiul 
ocupat în prezent de bibli-
otecă nu este al Consiliului 
Local, ci al Consumcoop, 
plătindu-se pentru el chi-
rie – 400 de lei, lunar. Dacă 
acum câţiva ani suma 
aceasta, pentru Primărie, 
era ca o „pişcătură de pu-
rice”, adică nimic, acum, în 
2011, s-a ajuns ca fiecare 
leu să conteze.

- Se mai poate, dom-
nule primar Ştefan 
Arfire, reveni asupra ho-
tărârii de mutare a bibli-
otecii?

- Categoric, nu. Mutarea 
a fost aprobată de Consiliul 
Local. Va trebui să ne pre-
gătim deci să eliberăm 
spaţiul. Nefiind al nostru, îl 
vom preda proprietarului. 
Ca să-l fi cumpărat, ne-ar 
fi trebuit două miliarde de 
lei, cheltuială pe care nu 
ne-o putem permite.

- Mi-aţi spus că inten-
ţia dumneavoastră e să 
conturaţi, din destinaţi-
ile pe care le veţi da în-
căperilor de la parterul 
blocului administrativ, 
un centru cultural. 

- Alături de bibliote-
că vom amenaja, într-un 
spaţiu distinct, „Sala G-ral 
Eremia Grigorescu”, iar în 
continuare, încă una de 
acelaşi fel, dedicată însă 
literaturii româneşti. „Sala 
Grigore Hagiu”! Născut, 
după cum se ştie, la Tg. 
Bujor, avem faţă de opera 
poetică şi de critică plasti-
că a acestui scriitor, datoria 
de a o menţine în actuali-
tate. Blocul administrativ 
este al nostru, aşa că ne 
permitem să facem din 
parterul lui „casă” pentru 
cărţile de care avem ne-
voie, istorie, etnografie, 
artă. Muzeul Orăşenesc va 
ajunge şi el acolo, cu tot 
inventarul de exponate. 
Până la urmă, de ce să nu 
extindem centrul oraşului, 
de ce să nu-l prelungim cu 
noi însemne ale urbani-
tăţii, până spre Staţiunea 
de Cercetări Viticole? Nu 
ne împiedică nimeni. În 
acelaşi perimetru, într-un 
imobil aflat în renovare, vi-
itorul sediu al Judecătoriei! 
Peste stradă, mai în sus, un 
cabinet notarial gândit de 
notăriţa oraşului, doamnă 
de Galaţi, să contribuie şi 
el la modernizarea zonei, 
s-o facă atractivă  – se va 
ridica pe 100 de metri pă-
traţi. 

- Când credeţi că în 
faţa noii biblioteci va 
putea fi văzută panglica 
inaugurală, pentru a fi 
tăiată cu foarfecele de 
protocol?

- La toamnă, pe 27 sep-
tembrie, cu ocazia debutu-
lui Festivalului Naţional de 
Poezie „Grigore Hagiu”.

Ion Trif Pleşa

Rogojeni 
Iepuri 
pentru patrie

În organizarea 
Ocolului Silvic Galaţi, 
la mijlocul săptămânii 
trecute, între Vădeni şi 
Rogojeni, circa 125 de oa-
meni au luat în stăpânire 
temporară Drumul Brăilei 
(denumirea drumului de 
pe dealul paralel cu râul 
Prut), pentru a prinde 
iepuri vii, de-ai noştri, 
de pârloagă. Arătau, în 
decorul alb, ca un rest 
din oastea domnitorului 
Ioan Vodă cel Cumplit. 
28 de pădurari veniţi cu 
lecţia învăţată. Fiecare, 
însoţit de câte trei-patru 
gonaci dependenţi, ca 
mâncare, de ce luase de 
acasă pădurarul în solda 
căruia se aflau. Zăpadă, 
ger românesc unit cu 
gerul din Basarabia, şefi 
de la Galaţi, în gândurile 
lor, cu cifra de plan, la ie-
puri („O vom realiza, n-o 
vom realiza?). Sub omăt, 
pământul moale a îngre-
unat deplasarea. S-au fă-
cut trei „bătăi”. Cum mai 
rămăsese ceva timp până 
seara, cineva – nu-i spun 
numele! – le-a propus vâ-
nătorilor să mai facă una. 
Renunţă însă repede la 
dorinţa sa de a plusa, 
după ce unii dintre go-
naci, sfârşiţi de oboseală, 
i-au spus că „ne-au lăsat 
picioarele, domnule, nu 
le mai putem mişca!”. 
Aveau dreptate. Bilanţul 
zilei, 19 iepuri ajunşi în 
cutiile Ocolului Silvic. Un 
ţăran de-al Horincei infe-
rioare, privind spre ure-
cheaţi: „Să vă fie ţărâna 
uşoară!”.

A doua zi – joi, 27 ianu-
arie – repetarea maratoa-
nelor. Zăpada, luată iar 
la frământat cu piciorul, 
întinde bine plasa, uite 
iepurele cum a scăpat! 
Trei „bătăi” conduse şti-
inţific. Rezultatul, identic 
cu cel din ziua preceden-
tă: tot 19 iepuri, capturaţi 
pentru binele politicii 
noastre externe – să ne 
corecteze, acolo, în Vest, 
şifonarea imaginii de 
ţară. 

Vineri, iarăşi în teren, 
în conformitate cu setea 
de euro a românilor. În 
urma gonacilor, vizibile 
de la distanţă, morma-
ne de oboseală, arături 
cu sărăcie pe ele, iepuri 
– cei din cuşti – care nu 
vor mai nimeri nicioda-
tă drumul înapoi spre 
Cavadineşti, Vădeni, 
Rogojeni, Suceveni. Ce 
bine le mai era la Prut!  

Ion Trif Pleşa

Pe strada Eroilor
Jos 
cu traficul!

Andra A., de 20 ani, 
din Târgu Bujor, şi-a par-
cat Renaultul pe trotua-
rul de pe strada Eroilor, 
împiedicând buna des-
făşurare a traficului pie-
tonal. Femeia a primit o 
sancţiune de 200 lei.

Elena Parapiru

Poliţia, în 2010
Prevenirea furturilor din locuinţe

În anul 2010, activitatea de prevenire a Poliţiei s-a concretizat prin 
implementarea un proiect având ca scop prevenirea furturilor din 
locuinţe. 22 de activităţi preventive au avut loc în colaborare cu au-
torităţi publice locale şi şase - în colaborare cu organismele neguver-
namentale. Poliţia a mai avut şase activităţi preventive organizate în 
colaborare cu Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi şi 71 de acţiuni 
realizate în cadrul şcolilor din judeţ.

După ce că nu avem locuri de 
parcare în oraş, le mai înzăpezim 
şi pe acelea pe care le avem! În 
mai multe locuri din oraş, lame-
le au strâns zăpada pe unde au 
găsit loc, inclusiv prin parcările 
semnalizate, aşa puţine cum 

sunt. În aceste condiţii, gălăţe-
nii au parcat şi ei cum au putut, 
mai pe lângă drum, mai pe lângă 
gard...

Anca Spânu 
Foto: Bogdan Codrescu

Angajaţii SADP nu mai au voie să încaseze bani, ci doar să dea 
indicaţii despre cum se foloseşte aparatul

O măsură aplicată pe jumătate 

Plata cu ora, când şi când  
] Teoretic, de astăzi, maşinile parcate „gratis” rămân blocate 

] Practic, acest lucru nu se întâmplă încă

minute, cât am stat lângă apa-
rat, patru şoferi au venit să plă-
tească taxa de parcare la aparat. 
Majoritatea nu folosiseră nicio-
dată aparatul, dar am întâlnit şi 
un şofer familiarizat cu maşină-
ria. „Ce să spun, ce mai aparat… 
am pierdut cinci minute cău-
tând să fac rost de mărunţi”, a 
boscorodit un alt şofer, supărat 
că aparatul nu ştie să dea rest la 
cinci lei, pentru o oră de parcare 
(1,3 lei)… „Noi nu mai avem voie 
să încasăm bani, doar le expli-
căm şoferilor cum să foloseas-
că aparatul. Deocamdată nu se 
blochează roţile, noi, acum, doar 
dirijăm maşinile să intre în par-
care”, ne-au spus cei doi anga-
jaţi SADP (actuala Gospodărire 
Urbană) care se aflau acolo. Din 
spusele lor, „jumătate din şofe-
rii care parchează aici achită la 
aparat, jumătate, nu!”. … Că aşa 
este la noi, totul se face pe ju-
mătate; de pildă, se amplasează 
parcometre, dar nu concomitent 
cu amenajarea de noi locuri de 
parcare, sau se taxează parca-
rea, dar nu se aplică şi sancţiuni 
în cazul celor care nu respectă 
acest lucru… 

Maria Măndiţă
 Foto: Sorin Pană              

Elena Parapiru

În codrul-mamă, pe albe cărări...

Tentativă de preluare cu cântec

Fondurile de vânătoare, 
luate la ţintă

de ani, ştiu despre ce este vor-
ba”, recunoaşte Buruiană.

Poveste vânătorească 
pe bani

Vom aduce în discuţie şi ba-
nii. Deşi nu vorbim despre sume 
copleşitoare, trebuie spus că, 
dacă până acum banii i-ar fi pri-
mit proprietarii de terenuri, în 
situaţia în care asociaţia Agrored 
ar urma să încaseze ceva pentru 
fondurile de vânătoare, nu ar pu-
tea distribui banii proprietarilor, 
nu ar avea un cadru legal pentru 
asta, iar statutul de asociaţie cre-
ată cu unic scop ar interzice prac-
tic acordarea de bani. Primarul de 
la Rediu susţine însă că proprie-
tarii îşi vor încasa drepturile.

„Proprietarii de teren vor pri-
mi, conform legii, o sumă, care 
este modică, dar luat per total, 
ca asociaţie, se ridică  la o anumi-
tă sumă. Nu ştiu exact care este 
valoarea. Legea dispune clar că 
proprietarii de terenuri de pe 
fondurile de vânătoare benefi-
ciază de bani. Numai că pentru 
fiecare persoană în parte suma 
este modică. AJVPS, în schimb, 
nu a dat niciodată nimic. Ce pu-
teau face, să cheme 100 - 1000 de 
oameni să le dea? E impropriu. 
Dar ei au încercat acum, cel puţin 
anul trecut ne-au trimis o adresă 
să le transmitem lista cu proprie-
tarii, ca să plătească”, a mai spus 
Buruiană.

Concluzii îngrijorătoare

Una peste alta, întreaga po-
veste poate duce la o concluzie 
îngrijorătoare. Vorbim despre 
faptul că o eventuală preluare a 
administrării fondurilor de vâ-
nătoare se face prin punerea la 
mijloc a unor proprietăţi publice 
(acele suprafeţe de teren care 
aparţin consiliilor locale). Apoi ar 
putea dispărea controlul precis 
al fondurilor cinegetice din acea 
zonă, iar vânătoarea în locurile 
respective poate deveni o ches-
tiune exclusivistă la care să parti-
cipe doar câteva persoane înde-
ajuns de „inspirate” pentru a-şi 
trage spuza pe propria turtă.   

Tudor Neacşu
Foto: Ştefan Dimitriu

Foto: Ion 
Trif Pleşa

Blocul 
administrativ 
din Tg. Bujor
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După o săptămână de proteste, 
viitorul Egiptului rămâne încă 
incert. Manifestaţiile au intrat deja 

în cotidian, iar astăzi, la apelul uneia dintre 
principalele figuri ale opoziţiei, Mohamed El 
Baradei, s-ar dori ieşirea în stradă a peste un 
milion de oameni. Spre deosebire de omologul 
său tunisian, preşedintele egiptean Hosni 
Mubarak nu pare a fi dispus să demisioneze. 
Un vid de putere ar fi, de altfel,  extrem de 
periculos. Nu se ştie ce forţe se vor decanta din 
manifestaţiile de stradă, iar în momentul de faţă 
practic orice este posibil… De exemplu, puterea 
ar putea fi preluată de o mişcare civilă condusă 
de ElBaradei, dar la fel de bine puterea ar putea 
fi preluată de Frăţia Musulmană, o mişcare ce 
are ca scop instaurarea unui stat bazat pe legea 
islamică. Nu în ultimul rând, o variantă posibilă 
ar fi preluarea puterii de către armată, prin 
invocarea necesităţii de stabilitate. Deocamdată, 
răspunsul preşedintelui egiptean Hosni Mubarak 
a fost de a numi un nou guvern, însă şi de a (re)
înfiinţa funcţia de vicepreşedinte în care a fost 
numit fostul şef al serviciilor de informaţii. Astfel, 

Mubarak dă semnalul că este dispus la măsuri 
de reformă politică şi economică, însă în acelaşi 
timp îşi reafirmă hotărârea de a păstra puterea. 
Un rol cheie îl vor juca, probabil, deciziile la 
nivelul armatei. Până în prezent, militarii au fost 
prezenţi pe străzile din Cairo şi, spre deosebire 
de forţele de poliţie, s-au arătat mai flexibili în 
relaţiile cu manifestanţii, fără însă a fraterniza 
cu aceştia. În acelaşi timp, forţele de poliţie au 
revenit pe străzi, asta poate şi din cauză că, pe 
fondul haosului care se instala în capitală, Frăţia 
Musulmană avea tendinţa de a-şi forma propriile 
miliţii… Deznodământul mişcărilor de stradă 
este aşteptat cu sufletul la gură de întreaga 
lume. Egiptul joacă un rol extrem de important 
şi în ceea ce priveşte echilibrul regional şi, prin 
urmare, preferabilă ar fi o tranziţie fără şocuri 
majore în ce priveşte sistemul de alianţe la nivel 
internaţional. Nu ar fi exclus ca până la sfârşitul 
acestei zile lucrurile să devină ceva mai limpezi 
şi să se cristalizeze nucleele unei noi puteri. 
Desigur, asta nu înseamnă că situaţia va deveni 
şi mai liniştitoare.

Când strada face puterea

Sute de mii de manifestanţi 
cer de o săptămână plecarea 
preşedintelui egiptean, aflat 
la conducerea celei mai popu-
late dintre ţările arabe, însă 
Hosni Mubarak se agaţă de 
putere, în pofida apelurilor 
opoziţiei şi ale Statelor Unite, 
aliat strategic al Egiptului, 
la o “tranziţie” democrati-
că. De asemenea, Uniunea 
Europeană i-a cerut lui Hosni 
Mubarak să înceapă “ime-
diat” un dialog cu opoziţia. 
După anunţarea acestui marş 
de proporţii, a avut loc rema-
nierea guvernamentală.

Mişcarea de contestare din 
Egipt, care cere plecarea preşe-
dintelui Hosni Mubarak, a făcut 
apel luni la organizarea unui 
“marş de un milion” de persoa-
ne, astăzi, la o săptămână de la 
începutul revoltei populare con-
tra regimului aflat la putere de 
30 de ani. După ce manifestanţii 
au făcut apel pentru organizarea 
marşului, traficul feroviar a fost 
suspendat în Egipt. De aseme-
nea, s-a luat decizia lansării unei 
greve generale. Apelul la grevă a 
fost lansat, iniţial, duminică sea-
ra, de muncitori din oraşul Suez, 
unul dintre cele mai importan-
te trei oraşe din ţară, alături de 
Cairo şi Alexandria, în care au 
avut loc manifestaţii şi protes-
te deosebit de violente. Mii de 
egipteni au sfidat, duminică, re-
gimul de interdicţie a circulaţiei, 
în timp ce armata este mobiliza-
tă pe străzi. Protestele au con-
tinuat şi luni. Şase jurnalişti (cu 
naţionalităţi diferite - australia-
nă, portugheză şi britanică) de la 
canalul de limbă engleză al pos-
tului de televiziune Al-Jazeera 
au fost arestaţi ieri, pentru scurt 
timp, la Cairo, a doua zi după ce 
activitatea acestuia a fost sus-
pendată. Echipamentul video al 
jurnaliştilor (care au fost reţinuţi 
la hotelul unde sunt cazaţi) a fost 

Pe subiecte privind evenimentele propagate din Tunisia

Revolta Marocului

Certificate de emisii de gaze, la mare căutare

Atac informatic din România

În SUA şi Marea Britanie

Ofensive cibernetice la burse

Referendum 
eliminat
Preşedintele 
kazah, pentru 
anticipate

Preşedintele Kaza hsta-
nului, Nursultan Nazarbaiev, 
a declarat ieri că exclude 
organizarea unui referen-
dum pentru prelungirea 
mandatului său până în 
2020, şi a anunţat organiza-
rea unor alegeri preziden-
ţiale anticipate în aceas-
tă ţară din Asia Centrală, 
fără să precizeze însă data 
acestora. Mandatul lui 
Nazarbaiev expiră în 2012, 
iar referendumul urma să 
anuleze scrutinele prezi-
denţiale prevăzute pentru 
2012 şi 2017. Declaraţiile lui 
Nazarbaiev intervin după 
ce Consiliul Constituţional 
din Kazahstan a anunţat că 
se opune organizării unui 
referendum privind pre-
lungirea mandatului preşe-
dintelui, aflat la putere din 
1989.

Norvegia
Supravieţuire 
miraculoasă

Un tânăr danez a su-
pravieţuit miraculos, ieri, 
unei căderi de la 15 metri 
provocată de o coliziune 
între o macara şi telesca-
unul în care se afla acesta, 
într-o staţiune norvegia-
nă vestită pentru sporturi 
de iarnă. Incidentul a avut 
loc la Hafjell, în sud-estul 
Norvegiei, când o macara 
aflată în mişcare a lovit un 
telescaun care trecea prin 
apropierea ei, a explicat 
pentru AFP un responsabil 
al poliţiei. Cabina teleschi-
ului a fost, astfel, desprinsă 
de cablu şi a căzut de la o 
înălţime de 10-15 metri. 
Adolescentul care se afla în 
teleschi a fost rănit la spate 
şi la bazin.

La 77 de ani
A murit 
John Barry

Compozitorul britanic 
de muzică de film John 
Barry, autorul coloanelor 
sonore a 11 filme din seria 
“James Bond”, a decedat 
în urma unei crize cardia-
ce, ieri dimineaţă, la vârsta 
de 77 de ani. John Barry a 
compus coloanele sonore 
şi pentru alte câteva filme 
de referinţă produse la 
Hollywood, precum “Born 
Free”, “Departe de Africa” 
şi “Cel care dansează cu 
lupii”. De-a lungul impresi-
onantei sale cariere, John 
Barry a fost recompensat 
cu cinci premii Oscar şi un 
premiu BAFTA onorific. A 
fost căsătorit de patru ori, 
inclusiv cu actriţa şi cântă-
reaţa britanică Jane Birkin.

În pofida 
protestelor din 
Orientul Mijlociu
Siria 
este ”stabilă”

Protestele din Egipt, Tunisia 
şi Yemen arată nevoia unei 
schimbări în regiune, dar Siria 
este stabilă, a susţinut şeful 
acestui stat, Bashar al-Assad, 
adăugând că liderii arabi ar 
trebui să facă mai mult pentru 
a îndeplini aspiraţiile politice 
şi economice ale populaţiei, a 
scris Wall Street Journal în edi-
ţia online. Numeroşi diplomaţi 
şi analişti cred că Siria ar putea 
servi drept barometru pentru 
direcţia în care se îndreaptă 
regiunea Orientului Mijlociu. 
Influenţa Damascului a cres-
cut în ultimii ani, alianţa sa cu 
Iranul şi organizaţiile militante 
islamiste Hamas şi Hezbollah 
sporindu-i influenţa în Liban, 
teritoriile palestiniene şi Irak.

Teama 
de un efect domino
Cuvântul „Egipt”, 
cenzurat 
în China

China a declarat ieri că 
urmăreşte îndeaproape eve-
nimentele din Egipt, dar, pe 
de altă parte, continuă să 
cenzureze informaţiile asupra 
manifestaţiilor antiguverna-
mentale. Cuvântul “Egipt” ră-
mânea, luni, cenzurat pe mai 
multe site-uri de microblo-
gging în China, unde Partidul 
Comunist, aflat la putere, care 
reprimă apelurile la reforme 
politice şi revendicările demo-
cratice şi se teme de tulbura-
rea ordinii publice, se poate 
teme de un efect de contagi-
une.

Erupţie 
vulcanică
Evacuare 
în Japonia

Câteva sute de persoane 
au fost evacuate dintr-un oraş 
situat în apropierea unui vul-
can în erupţie în sud-vestul 
Japoniei. Este vorba despre 
municipalitatea Takaharu, si-
tuată în prefectura Miyazaki, 
în sudul insulei Kyushu. 
Vulcanul Shinmoedake, cu o 
altitudine de 1.421 de metri, 
care a intrat în activitate la 26 
ianuarie, continua ieri să eru-
pă o coloană de fum dens şi 
cenuşă la câteva mii de metri 
înălţime.

Băuturi răcoritoare 
euforizante

După atentatul de la Domodedovo
Serie de alerte cu bombă lângă Moscova

Poliţia rusă investighează o serie de alerte false cu bombă la cen-
tre comerciale din apropiere de Moscova, în urma atentatului de la 
aeroportul Domodedovo din capitala Rusiei, comis lunea trecută, a 
declarat ieri un purtător de cuvânt al poliţiei. Note care conţineau 
ameninţări privind detonarea unor dispozitive explozive au fost des-
coperite de Poliţie la trei centre comerciale, sâmbătă şi duminică. 
Atentatul sinucigaş de la aeroport a provocat moartea a 35 de per-
soane şi rănirea a peste o sută.

Hollywood
Noul Superman

Actorul britanic Henry Cavill, în vârstă de 27 de ani, cunoscut pen-
tru rolul din serialul de televiziune “Dinastia Tudorilor/ The Tudors”, va 
fi noul Superman în următorul film al francizei. Noul film din celebra 
serie urmează să fie lansat de Warner Bros, în decembrie 2012. Titlul 
filmului nu a fost încă anunţat. Primul film din franciza “Superman” 
a fost lansat pe marile ecrane în 1978, cu Christopher Reeve în rolul 
principal, şi a primit un premiu Oscar pentru efecte speciale.

Apelul protestatarilor

Marşul milionului, în Egipt

confiscat. Ambasada României la 
Cairo a primit aproximativ 270 
de apeluri de la cetăţenii români 
care solicită informaţii, dar nu a 
primit solicitări de sprijin pentru 
evacuare sau repatriere, a infor-
mat Ministerul Afacerilor Externe 
într-un comunicat în care a pre-
cizat că “descurajează călătoriile 
cetăţenilor români în Egipt”.

A fost format un nou guvern

Televiziunea oficială egiptea-
nă a anunţat ieri formarea unui 
nou guvern în Egipt, citând un 
decret al preşedintelui Hosni 
Mubarak. Ministrul egiptean de 
Interne, Habib el-Adli, a fost înlo-
cuit în cadrul noului guvern.

Preşedintele egiptean a numit 

ieri un nou director al serviciului 
de informaţii pentru a-l înlocui 
pe influentul Omar Suleiman, 
promovat sâmbătă în postul de 
vicepreşedinte, o funcţie care a 
fost abolită în urmă cu 30 de ani. 
O altă schimbare este că execu-
tivul egiptean nu mai include ni-
cio personalitate din mediul de 
afaceri, considerat apropiat fiului 
preşedintelui Hosni Mubarak, 
Gamal. Ministrul de Externe, 
ministrul Apărării şi ministrul 
Informaţiilor au fost menţinuţi 
în funcţii. Preşedintele contestat, 
Hosni Mubarak, a cerut noului 
guvern să pună în aplicare refor-
me constituţionale şi a solicitat 
politici economice. Manifestanţii 
adunaţi şi luni în centrul capitalei 
egiptene au apreciat demiterea 

fostului ministru de Interne, ce-
rând însă în continuare pleca-
rea lui Mubarak. “Ministrul de 
Interne este responsabil pentru 
toate violenţele, deoarece poli-
ţia a deschis focul asupra mani-
festanţilor”, a declarat unul din-
tre egiptenii prezenţi în centrul 
capitalei egiptene. 

ElBaradei, 
potenţial lider de tranziţie

Mohamed ElBaradei, laureat al 
Nobelului pentru Pace şi fost di-
rector al Agenţiei Internaţionale 
pentru Energie Atomică, a deve-
nit un susţinător al reformei poli-
tice în Egipt şi potenţial candidat 
credibil pentru alegerile prezi-
denţiale egiptene din 2011, deşi 

este considerat lipsit de experi-
enţă politică în ţară. El nu a fost 
supus testului politic în Egipt şi 
nu este clar ce circumscripţie re-
prezintă, dar ar putea fi un lider 
de consens pentru o perioadă 
de tranziţie. Analiştii apreciază 
că unii egipteni îl plac pentru că 
este civil - Egiptul a fost condus 
de militari de la înlăturarea mo-
narhiei în urmă cu peste 50 de 
ani - şi pentru că nu este afectat 
de acuzaţii de corupţie.

Mişcarea contra regimului 
preşedintelui egiptean, Hosni 
Mubarak, care s-a soldat cu cel 
puţin 125 de morţi, iar alte câte-
va mii - rănite, este inspirată de 
revolta tunisiană care l-a înde-
părtat de la putere pe preşedin-
tele Zine El Abidine Ben Ali.

Marocul l-a convocat pe 
ambasadorul Spaniei la Rabat 
pentru a protesta faţă de infor-
maţiile apărute în presa spa-
niolă, potrivit cărora mişcările 
de trupe marocane anticipea-
ză posibile manifestaţii după 
tulburările din Egipt şi Tunisia. 

“Guvernul Regatului Maroc 
dezminte categoric aceste in-
formaţii false propagate” de 
“presa publică”, a declarat mi-
nistrul pentru comunicaţii şi 
purtătorul de cuvânt al guver-
nului, Khalid Naciri. Presa spa-
niolă şi alte site-uri au declarat 

sau au scris că autorităţile ma-
rocane, îngrijorate de o even-
tuală extindere a revoltelor din 
Tunisia şi Egipt, au adus militari 
din Sahara occidentală pentru 
a fi pregătiţi să intervină în ca-
zul producerii unor violenţe.

Mai multe transferuri neau-
torizate de certificate de emi-
sii de gaze au fost descoperite 
în mai multe ţări, printre care 
şi România, piaţa spot din 
Uniunea Europeană a permi-
selor de emisii poluante fiind 
închisă, pe termen nedetermi-
nat, după aceste furturi.

Halpys Cement, subsidiara 
elenă a Italcementi, a raportat 
furtul a circa 300.000 de permise 
europene de emisii de gaze cu 
efect de seră din registrul grec al 
permiselor, iar poliţia de la Atena 
a identificat mai multe adrese IP 
din România ca fiind la originea 
atacului informatic, a transmis 

Reuters. “Au fost furate aproxi-
mativ 300.000 de permise, dar 
aceasta este numai o estimare 
iniţială. Investigaţia este în de-
rulare. Din ceea ce ştim, suntem 
singura companie elenă căreia 
i s-au furat permise”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a Halpys. 
Ea nu a precizat exact când s-au 
furat permisele, evaluate la circa 
4,4 milioane euro, însă a adăugat 
că registrul elen a informat com-
pania în legătură cu “tranzacţii 
neobişnuit de mari” pe contul 
său pe 18 ianuarie. Poliţia elenă 
a anunţat că a identificat zece 
adrese de IP din România folosi-
te de hackeri pentru a ataca re-
gistrul Greciei. Autorităţile elene 

au sesizat Interpolul. Piaţa spot 
din UE a permiselor de emisii po-
luante este închisă de zece zile 
după furtul de permise din re-
gistrele mai multor ţări la jumă-
tatea lunii ianuarie în urma unor 
atacuri informatice. Paguba este 
estimată la un total de până la 45 
milioane euro.

Şi în România, DIICOT a înce-
put urmărirea penală in rem în-
tr-un caz în care Holcim SA a se-
sizat transferul neautorizat a 1,6 
milioane certificate de emisii de 
gaze cu efect de seră în valoare 
de 24 milioane de euro, procu-
rorii solicitând comisii rogatorii 
în Italia, Marea Britanie, Belgia, 
Israel şi Liechtenstein.

Bursele de valori din Marea 
Britanie şi Statele Unite au ce-
rut ajutorul serviciilor de se-
curitate după ce au aflat că au 
fost ţinta unor atacuri ciberne-
tice, potrivit ziarului The Times. 
London Stock Exchange deru-
lează o investigaţie privind un 

atac cibernetic terorist care a 
avut loc anul trecut asupra se-
diului operatorului bursier, în 
timp ce autorităţile americane 
au stabilit că un atac asupra 
unei burse din SUA a avut ori-
ginea în Rusia, potrivit ziarului 
britanic. Oficialii suspectează 

că atacurile au avut rolul de a 
panica pieţele financiare şi de 
a destabiliza instituţiile finan-
ciare occidentale. Atacurile ci-
bernetice asupra guvernelor şi 
companiilor au crescut cu pes-
te 500 la sută în ultimii doi ani.

O companie americană a 
anunţat că va lansa pe piaţa din 
SUA o gamă de băuturi răcori-
toare cu aromă de marijuana, 
care îi vor face pe viitorii “clienţi” 
să devină euforici şi extrem de 
comunicativi. Producătorii spun 
că această gamă, ce cuprinde 
băuturi răcoritoare cu extract 
de lămâie, portocale şi frunze 
de coca, va fi lansată în această 

lună, iar preţurile pentru o astfel 
de băutură vor fi cuprinse între 
10 dolari şi 15 dolari. Deoarece 
noile băuturi conţin între 35 de 
grame şi 65 de grame de tetra-
hidrocanabiol (THC) - principalul 
ingredient psihotic din canabis 
- ele vor fi disponibile doar în 
magazinele autorizate să comer-
cializeze marijuana în scopuri te-
rapeutice.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Managerul dr. Victoriţa Ştefănescu:
„Ceva nou în fiecare an!”

„Astăzi e o frumoasă coincidenţă: este ziua spitalului nostru, dar şi 
ziua în care am reuşit să tăiem panglica spaţiilor dotate şi reabilitate. 
Este o zi care nouă ne e foarte dragă şi în care încercăm, an de an, să 
venim cu ceva nou. Iar anul acesta chiar sărbătorim din plin, cu toate 
realizările”, a declarat managerul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii, dr. Victoriţa Ştefănescu.

G.K.

Ieri, Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sfântul Ioan” şi‑a 
sărbătorit  patronul spiritual. 
Evenimentul s‑a bucurat de 
prezenţa multor personalităţi, 
printre care s‑au aflat primarul 
Dumitru Nicolae şi ÎPS Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos.

„Astăzi îi sărbătorim pe Sfinţii 
Doctori fără de Arginţi Kir şi Ioan. 
Ioan, cel care a tratat copii, este 
şi patronul nostru. Spitalul a fost 
sfinţit în 31 ianuarie 1991, acum 
20 de ani. A fost primul spital 
sfinţit din Galaţi. De fapt, spita‑
lul în care ne aflăm acum este 
construit în 1986, la fel ca şi am‑
bulatoriul său, care acum e rea‑

bilitat în întregime din fonduri 
europene (aşa cum ziarul nostru 
v‑a informat deja ‑ n.r.). Avem 
acum imagistică, radiologie şi 
laborator de analize de înaltă 
performanţă. De asemenea, am 
reabilitat secţia externă de bal‑
neo‑fizioterapie din Ţiglina II”, 
ne spune decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, dr. 
Aurel Nechita.

Secţie unică 
la Spitalul de Copii

„M‑aş bucura foarte mult ca 
pe 31 ianuarie 2012, la etajul I 
al acestei clădiri să deschidem 
secţia de Patologie pentru nou‑

născuţi, cu bani de la Banca 
Mondială. Este un proiect de 
circa un milion de euro. Din fe‑
ricire, am primit deja aparatu‑
ra necesară, restul proiectului 
urmând să fie demarat în apri‑
lie sau mai”, a mai declarat dr. 
Nechita. Ideea acestei secţii, în 
care urmează să ajungă nou‑
născuţii cu probleme, care nu 
pot fi nici ţinuţi în maternitate şi 
nici externaţi, nu este una nouă 
la Spitalul de Copii. Din nefe‑
ricire, criza a întârziat lucrările. 
Oricum, acolo unde medicina 
şi managementul sanitar se fac 
nu doar cu mintea, ci şi cu sufle‑
tul, soluţii se vor găsi, fără dar şi 
poate.

Pionierat  la „Sfântul Ioan”

Vom avea Patologie pentru nou-născuţi

Secţiile reabilitate au fost inaugurate oficial
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Numai dacă li s-ar fi spus că 
se distribuie, în mod gratuit, 
pâini, s-ar mai fi adunat la fel de 
mulţi pensionari ca ieri, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, la în-
tâlnirea organizată de Alianţa 
Europensionarilor! Veniţi chiar 
cu trei sferturi de oră înainte de 
ora anunţată (11.30), vârstnicii 
au stat, efectiv, la coadă, în frig, 
până să intre în sala de şedinţe 
– ocupată cu un alt eveniment 
până atunci. Numărul mare al 
pensionarilor veniţi – 300, după 
spusele preşedintelui Alianţei 
Europensionarilor – a demon-
strat încă o dată că din ce în ce 
mai mulţi vârstnici sunt nemul-
ţumiţi de nivelul pensiilor şi de 
legislaţia care stabileşte asta. 

La nemulţumirea genera-
lă, provocată de legislaţia în 
domeniul pensiilor, s-a adău-
gat o alta, de moment: absen-
ţa, de la discuţii, a preşedintei 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate sau a oricărui alt repre-
zentant. Asta, spre deosebire de 
Casa Judeţeană de Pensii, care 
şi-a trimis la discuţii un reprezen-
tant, pe Valeriu Tatu, consilier 
superior. „Asta este o jignire! Eu 
am făcut invitaţie către ambele 
şefe ale Casei de Pensii şi  Casei 
Judeţene de Sănătate, săptămâ-
na trecută, când am avut o întâl-
nire la Prefectură [şedinţă care, 
trebuie precizat, în alţi ani, se 
desfăşura în prezenţa presei…]. 
Le-am spus că luni am o întâlnire 
cu pensionarii şi le-am chemat 
expres, să le explice pensionari-
lor aplicarea legilor… Dar văd că 
numai Casa de Pensii a avut bun 
simţ şi ne-a trimis un reprezen-
tant, motiv pentru care îi mulţu-
mim… Doamna Buzia ne-a spus 
că are o şedinţă, dar putea măcar 

un consilier să trimită…”, a spus 
Cristea Toader, preşedintele 
Alianţei Europensionarilor. 

Proteste la Bucureşti, 
dar şi la Galaţi 

Cu greu, pensionarii au înce-
tat discuţiile preţ de un sfert de 
oră, timp în care Cristea Toader 
le-a prezentat, pe scurt, nemul-
ţumirile Alianţei, dar şi progra-
mul acţiunilor de protest din 
următoarea perioadă: „Vă anunţ 
de pe acum că vinerea viitoare, 
nu asta de acum, [deci, pe 11 
februarie], vom picheta sediul 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, de la ora 11.00, şi nu 
vom forma o delegaţie, ci o vom 
chema pe doamna Buzia să iasă 
în stradă şi să vorbească cu noi, 
dacă nu a dorit să vină aici, să ne 
vorbească. Vom picheta şi sediul 
PDL, în aceeaşi zi”, a continuat 
Cristea Toader. Care, la puţin 
timp după anunţarea acestor 
mişcări de protest, a primit un 
telefon, după care s-a adresat, 
mai cu jumătate de gură, celor 
din sală: „Azi la 15.00, cine vrea, 
se pichetează sediul PDL…Nu 
ştiu care e motivul”, a punctat 
vârstnicul, destul de misterios…  

„Nu ne permite nouă timpul 
acum, că e frig, dar din martie, 
vom picheta sediile Ministerului 
Muncii, al PDL-ului şi al Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate, de la Bucureşti… Să ni 
se explice de acolo de ce ni se re-
ţine CAS-ul… Noi, Alianţa, vom 
lupta să se scoată acest CAS… 
Şi să nu mai aud pe nimeni că 
suntem cu un partid sau cu al-
tul… Nu suntem decât cu noi! 
Dacă mâine îmi dă dreptul meu 
şi renunţă la CAS şi la impozit, nu 

mai ies în stradă! Dar să nu îmi 
mai spună ba că sunt cu PSD, 
ba că sunt cu PNL… Sunt îm-
potriva tuturor celor care ne iau 
din pensie”, a mai spus Toader.  
Nemulţumirile – pe diverse su-
biecte – ale celorlalţi vârstnici au 
început să curgă: „De ce ne mai 
iau CAS dacă la spital colcăie car-
calacii şi se  stă câte doi în pat?”, 
„Cât se aplică legile astea?, Până 
se schimbă Guvernul?”, „De ce 
noi nu suntem uniţi ca pensiona-
rii militari?, Câţi dintre noi au fost 
la pichetele din decembrie?…”, 
„Ne-au dat cu o mână şi ne iau 
cu două!”, „De ce să cotizăm la 
sănătate dacă ni s-a oprit şi din 
salarii?”…

Explicaţii pierdute 
în tumultul nemulţumirii 
generale 

Din partea Casei Judeţene 
de Pensii, consilierul superior 
Valeriu Tatu a început să le expli-
ce pensionarilor aplicarea legis-
laţiei prin care le vor creşte pen-
siile celor care au lucrat în grupa 
I şi a II-a de muncă, conform art. 
169 al Legii 263/2010, lucruri pe 
care deja le-am explicat în coti-
dianul nostru. După ce a vorbit 
preţ de câteva minute, Valeriu 
Tatu a prezentat concluziile: 
„Deci nu e nevoie să veniţi acum 
la Casa de Pensii cu vreun act, 
veţi primi majorarea la pensia de 

Explicaţie
De ce nu a venit nimeni 
din partea CJAS? 

Preşedinta Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate, 
Olimpia Buzia, a confirmat faptul că săptămâna trecută s-a 
întâlnit, la Prefectură, cu Cristea Toader, dar spune că nu a 
fost propriu-zis invitată la şedinţa de luni: „Domnul Toader 
a invitat-o pe doamna Aramă [preşedinta Casei de Pensii] 
şi, dând cu ochii şi de mine, a spus că ar fi bine să vin şi eu. 
Asta consideraţi că este o invitaţie?… Întotdeauna când am 
fost invitată, am mers şi aş fi mers şi azi [luni], aş fi trecut 
peste impoliteţea domnului Toader, dar tocmai astăzi avem 
un termen-limită pentru finalizarea raportului activităţii in-
stituţiei şi toţi angajaţii sunt prinşi în această activitate”.  

M.D.M.    

În timp ce în alte municipii din 
ţară social-democraţii pichetau 
sediile PDL, în semn de solidari-
tate cu preşedintele CJ Argeş, la 
Galaţi, în faţa sediului democrat-
liberalilor se aflau patru pensio-
nari. Asta, în condiţiile în care pur-
tătorul de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a declarat ieri 
că  PSD Galaţi nu a organizat nicio 
acţiune de protest la nivel local. 

Cei patru pensionari au stat, 
preţ de vreo zece minute, în faţa 
sediului PDL, de pe Domnească, 

pe trotuarul căreia se afla, par-
cată, la loc de cinste, maşina cu 
însemnele electorale ale senato-
rului Marius Necula  - „om bun”. 
În timpul acestei pseudo-piche-
tări, mai mulţi jandarmi şi poliţişti 
au supravegheat totul, de peste 
drum. Întrebaţi, oamenii au spus 
că nu cunosc motivul pentru care 
PSD organiza în ţară acţiuni de pi-
chetare a sediilor PDL, iar cei care 
ştiau motivul, au spus că justiţia 
trebuie să facă dreptate în cazul 
preşedintelui CJ Argeş. „Io am 

În 2011

Gazda 
Colegiului „Cuza” 
vrea chiria în euro

La Galeriile 
„N.Mantu”
Salon 
de fotografie

Vineri seara, la Sala 
„Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă, s-a 
deschis Salonul de iarnă 
al Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”. Sunt prezentate  
publicului iubitor de artă 
fotografică 115 lucrări 
realizate de cei 25 de 
membri ai Fotoclubului. 
Nicolaie Sburlan, pre-
şedintele acestuia, ne-a 
declarat: „Avem în acest 
salon prezente aproa-
pe toate genurile foto, 
lipseşte doar fotografia 
Fashion. În schimb, chiar 
dacă afară sunt minus 10 
grade, avem în expozi-
ţie… nuduri. Avem nume 
importante, care, încet, 
încet, se impun în acest 
domeniu. Şi numesc aici 
pe Cornel Gingăraşu şi 
Sorin Frăsina, nomina-
lizaţi la Salonul Anului 
- Fotograful anului 2010, 
organizat de Asociaţia 
Artiştilor Fotografi din 
România. Nu putem 
uita nici  de Laurenţiu 
Iordache, Ilie Stan sau 
Alex Gherbănescu, mem-
bri consacraţi ai AAFR. 
Acestora li se adaugă mai 
tinerii Bianca Galiano, 
Valeriu Bandrabur ori 
Costi Chirilă. De data 
aceasta, cel mai tânăr 
expozant nu mai este 
Răzvan Sburlan, ci Bianca 
Melinte , elevă în clasa a 
VII-a şi, totodată, cursan-
tă  a clasei de Artă foto-
grafică. Până la 25 mai 
sunt multe nume. Toţi 
au pus suflet şi pasiune 
în ceea ce au făcut”, ne-a 
mai declarat domnul 
Sburlan. 

La vernisaj, Adelina 
Chiciuc, elevă în clasa 
a VI-a la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, a încân-
tat asistenţa cu două pie-
se pentru vioară.

Şi, ca un amănunt, 
când s-au strâns lucrările 
pentru salon, au fost atât 
de multe încât nu încă-
peau pe simeze. Cele 50 
de lucrări rămase vor fi 
expuse la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, după 
cum ne-au declarat orga-
nizatorii.

Aşadar, Salonul de 
fotografie vă aşteaptă 
să îl vizitaţi la Galeriile 
„Nicolae Mantu” în fieca-
re zi, de la 10,00 la 18,00.

Angela Ribinciuc

Info fiscal
Cum se obţine 
certificatul 
de semnătură 
electronică

Informaţii privind 
obţinerea certificatului 
calificat de semnătură 
electronică şi depunerea 
electronică a declaraţiilor 
pot fi accesate pe porta-
lul A.N.A.F: www.anaf.ro 
– Declaraţii electronice.

A. Spânu

Strada Tecuci
Traversare 
imprudentă

Un accident în tot 
 weekendul şi acela pe-
trecut duminică, când ne 
gândeam că Galaţiul sca-
pă fără evenimente. 

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Gălăţeanul 
Constantin Iuraşcu, de 35 
ani, îşi conducea Skoda 
GL 97 GIA, duminică, 
la ora 8,20, pe strada 
Tecuci, dinspre Drumul 
de Centură către strada 
Nae Leonard. Ajuns în 
intersecţia cu strada 1 
Decembrie 1918 şi vrând 
să facă la stânga, şoferul 
a accidentat-o uşor pe 
Paulina Bălăceanu, de 77 
ani, din Galaţi, care tra-
versa fără să se asigure”.

Din fericire, în acest 
moment starea victimei 
este bună, septuagenara 
neavând nevoie de spita-
lizare.

Elena Parapiru

Weekend rutier 
înecat în alcool
Galaţiul 
şoferilor beţivi 
şi fără permise
[ 18 carnete ridicate 
doar în oraşul nostru 

Chiar dacă per total 
weekendul care tocmai a 
trecut a fost unul cuminte, 
fără accidente grave, apa-
renţele sunt în măsură să 
înşele.

Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Rutiera a dat 520 de sanc-
ţiuni, în valoare totală de 
49.200 de lei şi 708 puncte 
de penalizare. 24 de şo-
feri au rămas fără permis, 
opt din cauza consumu-
lui de alcool, şase pentru 
neacordarea priorităţii 
pietonilor, trei pentru de-
păşiri neregulamentare. 
18 permise au fost ridicate 
numai la Galaţi, şase dintre 
ele fiind luate pentru con-
sumul de alcool. De ase-
menea, Rutiera a amendat 
şi defecţiunile tehnice ale 
maşinii, confiscând 15 cer-
tificate de înmatriculare”.

Au mai fost amendaţi şi 
38 de pietoni, 21 de şoferi 
care conversau la mobil 
în timpul condusului, 61 
de conducători auto care 
nu foloseau centurile de 
siguranţă şi 41 de şoferi de 
maxi-taxi.

Elena Parapiru

Foc, lemne şi fum
Din Băicoi, cu amabilitate

O patrulă mobilă i-a prins pe Sorin R., 24 ani, din Galaţi şi Dumitru 
C., 53 ani, domiciliat în Băicoi, judeţul Prahova, care dădeau foc unor 
lemne, pe strada Furnaliştilor, înnegrind zona de fum. Au fost sancţi-
onaţi cu 100 lei fiecare. 

Elena Parapiru

Pe strada Gării
Skoda 
pe scuar

Costel M., de 23 ani, 
staţiona cu Skoda pe 
scuarul semnalizat stră-
zii Domnească colţ cu 
strada Gării, în dreptul 
restaurantului „Corso”, 
îngreunând traficul ruti-
er. Gălăţeanul datorează 
acum municipalităţii 150 
lei.

Elena Parapiru

Şedinţa Alianţei Europensionarilor 

Sute de pensii, 
tot atâtea probleme!

Reprezentanţii Fundaţiei 
„Caritatea”, proprietarul clădi-
rii unde învaţă elevii Colegiului 
Naţional „Al.I. Cuza”, intenţi-
onează să solicite Primăriei 
Galaţi chiria în euro şi nu în lei, 
cum este acum. Contractul de 
închiriere cu fundaţia a expi-
rat de o lună, pe 31 decembrie 
2011, dar nici acum nu s-a înce-
put procedura de prelungire a 
acestuia. „Nu este vorba despre 
mărirea chiriei (cu 10 la sută, 
n.r.), ci intenţionăm să-i propu-
nem Primăriei transformarea 
sumei respective în euro, plă-
tiţi la cursul zilei”, ne-a precizat 
Lucian Cristea, consilier în ca-
drul Fundaţiei „Caritatea”. 

Purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Nicoleta 
Manole, spune că instituţia pe 
care o reprezintă nu a început 
demersurile pentru prelungi-
rea contractului, abia săptămâ-

na trecută primind solicitarea 
oficială de la conducerea şcolii 
referitoare la expirarea perioa-
dei de închiriere. 

„Nici nu am fost înştiinţaţi 
de fundaţie de o eventuală 
schimbare a cuantumului chi-
riei”, a mai precizat purtătorul 
de cuvânt.   

Primăria Galaţi plăteşte lunar 
aproximativ 24.000 de lei (240 
de milioane lei vechi) pentru ca 
elevii de la „Cuza” să înveţe în 
imobilul de pe str. Aleea Şcolii. 
Plata în euro la cursul zilei adu-
ce, însă, implicit, o mărire a 
chiriei, diferenţă pentru care 
Primăria va încerca să găsească 
o soluţie, aşa cum s-a întâm-
plat şi în cazul chiriei pentru 
Maternitatea „Buna Vestire”, 
am aflat de la Departamentul 
Economic al Primăriei Galaţi.

C.S.Carp

Galaţiul, la unison cu ţara 

Pichetare, pichetare, 
dar s-o ştie şi ei! 

venit că mi-a tăiat din pensie… 
golanii ăştia!”, ne-a spus cel mai 
vocal dintre pensionari, Petrică 
Taşcă. Ceilalţi erau nemulţumiţi 
de decizia de reţinere a CAS-ului 
de 5,5 la sută din pensiile de pes-
te 740 de lei. Oamenii au spus că 
au aflat de această acţiune dimi-
neaţă, în cadrul şedinţei Alianţei 
Europensionarilor, unde preşe-
dintele acesteia, Cristea Toader, 
le-a spus că după amiază, de la 
ora 15.00, sediul democrat- libe-
ralilor va fi pichetat. 

La un moment dat, un trecător 
s-a oprit şi a început să le strige 
celor patru pensionari că „sunteţi 
masa de manevră a PSD-ului, voi 
ştiţi că Cristea Toader este plătit 
de PSD?”.

La aşa vorbe de ocară, marea 
„masă de manevră” a PSD a ri-
postat olecuţă, verbal, după care 
a decis să plece acasă. În urma lor 
a rămas concluzia: triste vremuri 
mai trăim - nici măcar un protest 
spontan nu mai este organizat 
cum trebuie!  

Text şi foto: Maria Măndiţă

Nemulţumiţi de nivelul de trai, pensionarii au gesticulat 
şi au strigat aproape o oră

pe februarie, plus diferenţa pe 
ianuarie, majorarea se aplică tu-
turor odată, nu în tranşe, iar până 
în aprilie fiecare va primi decizia 
acasă. Cine ştie că se încadrează 
în prevederile legii, dar nu a pri-
mit vreo majorare în februarie, se 
poate adresa Casei ulterior”. Tatu 
le-a mai explicat pensionarilor şi 
modalitatea de reţinere a CAS-
ului de 5,5 la sută din pensiile de 
până în 740 de lei, dar şi de reţi-
nere a impozitului de 16 la sută 
din pensiile de peste 1.000 de 
lei. Numai că explicaţiile consili-
erului au fost deseori întrerupte 
de diverşi pensionari nedumeriţi 

sau doar nemulţumiţi de pro-
pria pensie, spre exasperarea 
celorlalţi, care vroiau doar să-l 
urmărească pe Tatu!  Întrunirea 
s-a finalizat astfel într-o mare 
de voci nemulţumite, pensiona-
rii strigându-se sau discutând 
unii peste capetele celorlalţi, iar 
consilierul Tatu fiind la propriu 
asaltat de vârstnici cu taloane 
de pensie în mâini. Ceea ce con-
firmă, încă o dată, necesitatea ca 
reprezentanţii instituţiilor publi-
ce să stea mai mult de vorbă cu 
pensionarii.

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană 

Dornici să li se explice de ce o duc din ce în ce mai rău, sute de pensionari s-au adunat, ieri, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor

Salonul 
de 
fotografie 
de la Galeria 
de Artă

Foto: Răzvan Sburlan
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-  Ce oraş occidental v-a plă-
cut cel mai mult, dintre cele 
vizitate?

- Münchenul. Are un urbanism 
şi o dezvoltare durabilă. Pe de 
altă parte, sunt oraşele din fostul 
DDR (Germania de Est, n.r.), care 
au acelaşi trecut urbanistic ca al 
nostru. În Halle an der Saale, de 
exemplu, erau tot blocuri cenuşii 
şi s-a reuşit reconfigurarea ora-
şului.

-  În România?
- În România a început să-mi 

placă Bucureştiul, în zonele cen-
trale şi în partea de sud. Au înce-
put să îngrijească spaţiile verzi. 
La noi, cartierul Francezi e foarte 
frumos. De ce? Pentru că, fiind 
cartierul îmbătrânit, nu au fost 
interese economice. S-au pus câ-
teva chioşcuri, dar trotuarele au 
rămas la fel. Spaţiul verde încă 
există. Dacă ar fi fost oameni bo-
gaţi cărora să le vinzi gumă, pro-
babil că nenoroceau şi zona aia. 

Dar a rămas o zonă frumoasă.
-  Ce altă zonă din Galaţi vă 

place?
-  Domnească. Şi soluţii ca ea 

să arate bine există. Problema 
este că, de ani de zile, la Primărie 
s-a împământenit o falsă protec-
ţie socială. Primarii pe care i-am 
avut au zis „Domnule, cum să-i 
oblig eu pe săracii oameni  să-şi 
întreţină faţadele?”, deşi este 
obligaţia proprietarilor, conform 
Legii 10. Aşa s-a ajuns la dezas-
trul urbanistic pe care-l avem în 
Galaţi.

- Care a fost cea mai mare 
greşeală?

- Aceea că nu s-a gândit o 
dezvoltare durabilă, prin asigu-
rarea de către autoritatea locală 
de utilităţi în zonele libere ale 
oraşului. Astfel nu am mai fi avut 
magazine pe spaţiul verde, nu 
am mai fi avut sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului  într-un 
parc care, în anii ’60, când a fost 

Cronică
Salonul literar 
„Axis Libri”
] Evocări Nicolae 
Spirescu 
şi Paul Păltănea 
] Două cărţi de la Cluj   

 
La iniţiativa lui Zanfir 

Ilie, directorul Bibliotecii 
judeţene, două mari per-
sonalităţi ale culturii gălă-
ţene, trecute în eternitate, 
au fost evocate la începu-
tul întrunirii Salonului lite-
rar „Axis Libri” din 27  ia-
nuarie – Nicolae Spirescu 
şi Paul Păltănea. Cuvintele 
lui  Gheorghe Andreescu 
şi Cristian Căldăraru i-au 
adus în memorie pe re-
numitul pictor, născut 
la 24 ianuarie 1926, şi pe 
regretatul om de ştiin-
ţă şi cultură care a lăsat 
Galaţilor o istorie, trecut 
în nefiinţă pe 25 ianuarie 
2008.  Ilie Z. Pleşcan a isto-
risit despre Paul Păltănea 
în studiourile de radio, iar 
Ghiţă Nazare a vorbit des-
pre amândoi, prezentând 
frânturi din ultimele lor 
interviuri. Prezenţa în sala 
„Eminescu” a deputatului 
Florin Pâslaru s-a dovedit 
de bun augur, acesta pro-
miţând că, de îndată ce 
Primăria va intra în pose-
sia casei Nicolae Mantu, va 
face toate demersurile la 
Ministerul Culturii, pentru 
a obţine fondurile nece-
sare amenajării ei muze-
ale. Era unul dintre visele 
neîmplinite ale lui Nicolae 
Spirescu…

În partea a doua,  două 
cărţi cu titluri incitante, 
ambele apărute la Editura 
Eikon din Cluj – „Voci în va-
carm. Un dialog cu Monica 
Lovinescu şi Virgil Ierunca”, 
de Vasile Gogea, şi „De la 
Eliade la Culianu”, de Dorin 
David.  Numai primul au-
tor, clujean, a fost prezent, 
celălalt, braşovean, fiind  
reţinut  de un accident de 
sezon. Directorul editurii, 
însă, Valentin Ajder, prie-
ten constant al salonului 
şi cel de-al doilea mode-
rator al dezbaterilor, şi-a 
prezentat convingător 
atât „producţiile”, cât şi 
pe autorii lor. O introdu-
cere subtilă în conţinutul 
celor două cărţi a oferit-o 
moderatorul principal, 
Teodor Parapiru. L-au sus-
ţinut, din partea bibliote-
cii, Violeta Opaiţ şi Andrei 
Parapiru, care a susţinut 
eseul „Monica Lovinescu 
şi demersul ei naţional-
cultural”. Ca de obicei, 
dezbaterile au fost aprinse 
de poziţia obiectiv-criti-
că a lui Teodor Parapiru, 
atunci când a găsit în ex-
celentul studiu al lui Dorin 
David, dincolo de valoarea 
lui, o referire nemeritat 
de exagerată la non-per-
formanţele  şcolare ale lui 
Mircea Eliade, un noncon-
formist în adolescenţă, iar 
pe  Vasile Gogea  l-a pro-
vocat în  a reveni, virtual, 
în dialogul cu cele două 
personalităţi, pe atunci 
aproape romantice, din 
perspectiva celor întâm-
plate în România ulterior 
convorbirilor consemnate 
în aprilie 1990.  

Vasile Gogea a încer-
cat să iasă la suprafaţă 
din  „cascada de întrebări”, 
amintind de „cel de-al doi-
lea exil” pe care îl trăiesc 
acum moştenirile cultura-
le şi materiale ale celor doi 
şi amintind că, în momen-
tul în care înregistra inter-
viurile, în casa lui Gabriel 
Liiceanu, era el însuşi un 
romantic... Ca să-l ajute, 
Valentin Ajder a făcut pu-
blice unele „amănunte” 
relevante din biografia au-
torului, amânat ani la rând 
la examenul de licenţă în 
filozofie, pentru că se opri-
se la Hegel, şi repartizat 
apoi aproape disciplinar 
la fabrica de dinamită din 
Făgăraş. Şi o  concluzie cu 
bătaie lungă, apropo de 
titlul cărţii: vocile au dispă-
rut, vacarmul a rămas…

Ion Manea
                    

Claudia Rotaru, 
poştăriţă 
în Brăhăşeşti:
„Sunt o fire 
vorbăreaţă”

Pe Energiei
Ocoliţi, 
pietoni, ocoliţi!

Ovidiu M., de 36 ani, 
staţiona cu Volkswagenul 
pe trotuar, pe strada 
Energiei, îngreunând 
traficul pietonal în zonă. 
Gălăţeanul a luat o amen-
dă de 200 lei.

Elena Parapiru

Pe strada Petru Groza
Am canalizare. Proprie!

Gălăţeanul Mircea B., de 57 ani, a fost prins de agenţii locali pe 
strada Petru Groza, pe când făcea lucrări de racordare ilegală la reţea-
ua de canalizare. Omul a luat o amendă de 800 de lei.

Elena Parapiru

Claudiei Rotaru mese-
ria de poştaş i s-a potrivit 
de minune. Fire vorbărea-
ţă, poştăriţa din localita-
tea gălăţeană Brăhăşeşti 
s-a acomodat perfect cu 
această slujbă, care îi ofe-
ră astfel posibilitatea de 
a se aşterne la vorbă cu 
tot satul. „Sunt vorbărea-
ţă de felul meu şi mi se 
pare că nu am timp sufi-
cient să stau de vorbă cu 
toţi cât aş vrea. Îmi place 
să îi ascult pe oameni, să 
îmi spună problemele 
lor şi chiar să îi ajut dacă 
pot”, povesteşte Claudia 
Rotaru. În ce priveşte 
partea mai dificilă a me-
seriei, drumurile lungi şi 
greutăţile pe care trebu-
ie să le care, poştăriţa din 
Brăhăşeşti nu se plânge. 
„Da, merg peste zece 
kilometri pe zi, că sunt 
unele case mai disparate, 
dar m-am obişnuit. Iar cu 
geanta, ne mai scârţâie 
spatele, dar trebuie să ne 
descurcăm”, mai spune 
femeia. Cel mai mulţumi-
tă este însă atunci când 
îi bucură pe oamenii din 
sat. Cum altfel decât cu 
pensii şi alocaţii. „Sunt 
fericiţi când trebuie să le 
aduc pensii. Iar asta mă 
face şi pe mine fericită”, 
explică Claudia Rotaru.

M.Ţ.

Interviu din mers. La propriu

„Galaţiul, dezastru urbanistic”
[ Oraşul la pas, cu Cristian Capeţis, şeful Inspectoratului Teritorial în Construcţii 

Chiar înainte de ultima ninsoare l-am invitat la o plimbare 
prin oraş. A acceptat, cu o singură condiţie: nu iese la co-
lindat cu ecusonul în piept. Am bătut palma, aşa că, din 

Domnească în Siderurgiştilor şi din Micro 19 în Aurel Vlaicu, nu 
am stat de vorbă cu reprezentantul în teritoriu al Inspecţiei de Stat 
în Construcţii, ci cu gălăţeanul Cristian Capeţis. Care nu a avut 
tocmai cuvinte de laudă pentru administraţiile gălăţene de după 
Revoluţie sau pentru politicile lor urbanistice.

„Uitaţi ce-i aici! Astea au nenorocit comerţul civilizat”, arată cu dezgust spre un grup de barăci 
din Micro 21

”Urbanism” pe strada Aurel Vlaicu

Siderurgiştilor este cea mai urâtă arteră din Galaţi, crede Cristian Capeţis

„Proprietarul acestei clădiri s-a zbătut foarte mult să-şi ia autorizaţie de construcţie pen-
tru că vrea s-o renoveze”, spune despre clădirea veche de lângă Centrul de Afaceri

„Trebuie să 
se respecte 
un regim de 
înălţime, un 
cod al culorilor. 
Nu neapărat 
uniform, că 
ne-am săturat 
de uniform, dar 
măcar să se 
vadă că este un 
plan integrat şi 
gândit”, spune 
când trecem pe 
lângă blocurile 
pestriţe şi ine-
gale din cartie-
rul Dunărea

amenajat, a câştigat premiul 
de arhitectură la nivel mondial. 
Valul acesta a fost şi în Cehia, şi 
în Polonia. Numai că autorităţile 
locale de acolo le-au spus oame-
nilor aşa: „Fraţilor, vreţi să vindeţi 
chiloţi, blugi sau adidaşi de la 
turci, vă dau autorizaţie provizo-
rie pentru o perioadă determina-
tă, iar eu, din impozitele şi taxele 
pe care le încasez de la voi, mă 
duc în zona X a oraşului şi dez-
volt o zonă urbanistică, duc uti-
lităţi etc. Când vine momentul, 
vă luaţi baraca şi plecaţi acolo!”. 
Aşa a pornit şi la noi. Pe vremea 
lui Durbacă, Galaţiul era oraşul 
barăcilor de tablă. În timp, însă, 
barăcile s-au transformat în con-
strucţii. Am văzut o autorizaţie 
provizorie de construcţie cu fun-
daţie de un metru şi jumătate.

-  La cehi şi la polonezi cât a 
durat transformarea urbanis-
tică?

- În zece ani au terminat-o. La 

noi, însă, cei care ne conduc sunt 
sub presiunea votului. Orice mă-
sură nepopulară pe care ar lua-o 
le-ar ridica oamenii în cap.

- Se poate spune că, profi-
tând de valoarea lor electora-
lă, cetăţenii au o putere mai 
mare decât autoritatea urba-
nistică?

-  … (Dă din cap aprobator).
(Mergem pe strada 

Siderurgiştilor şi, la intersecţia cu 
strada Gheorghe Doja, trecem 
pe lângă magazinul de mobilă 
Staer Internaţional, pe care îl dă 
drept exemplu pozitiv de „căpu-
şare”.)

 Extinderea asta care-i făcută 
pe colţ, aici, fiind un ansamblu 
mai mare, are o formă. Dacă s-ar 
fi zis „Domnule, acesta este re-
gistrul în care trebuie să faceţi 
toţi extinderi la parte de bloc: fa-
ceţi geamuri cu o înălţime de 2,5 
metri, soclu de 50 de centimetri, 
iar extinderea trebuie să aibă 3,5 

metri”, poate că ieşea o treabă. 
Dar aşa… (Arată dezgustat către 
şirul pestriţ de magazine.)

- Este Siderurgiştilor cea 
mai urâtă arteră din Galaţi?

-  Da. Şi Coşbucul a fost dis-
trus.

(Ajungem pe strada Aurel 
Vlaicu.)

Iată cum arăta o casă aici, ca 
regim de înălţime şi ca procent 
de ocupare a terenului, şi cum 
arată acum, fiind întinsă de trei 
ori ca suprafaţă. La Bodrum, o 
staţiune turistică din Turcia, re-
gimul de înălţime este P+2, atât. 
Au venit Roman Abramovici, Bill 
Gates şi au vrut să-şi facă o casă 
acolo. Dar nu P+2. Şi autoritatea 
publică din Bodrum le-a spus 
„Nu. Acesta e specificul nostru, 
îl păstraţi”. Până şi la hotelurile 
de cinci stele, cazarea se face în 
bungalouri. Când te uiţi de pe 
mare, vezi ceva unitar, foarte fru-
mos. Acesta e urbanismul.

„Nu mă 
pozaţi lângă 
morţi!”, ne 
cere Cristian 
Capeţis 
atunci când 
ajungem 
la Centrul 
de Afaceri 
de lângă 
Prefectură
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Doliu 
la veterani
Am mai pierdut 
un camarad

Luni, 3 ianuarie, ne-a 
mai părăsit un veteran, care 
a fost condus pe ultimul 
drum de rudele apropiate, 
din  partea camarazilor fiind 
depusă o coroană de flori, 
fiind dat şi un anunţ la zia-
rul “Viaţa liberă”. Colonelul 
/rt. Toma Mişul, căci el este 
prietenul şi camaradul iu-
bit şi regretat care s-a dus 
dintre noi pe o vreme atât 
de aspră, într-un ianuarie 
atât de friguros, şi mai ales 
în împrejurări deosebit de 
dureroase, s-a născut la 24 
februarie 1924, în comuna 
Fârţăneşti, ca fiu al Mariei şi 
al lui Mistea Toma.

A făcut şcoala primară 
în satul natal între 1931-
1936 şi studiile secundare în 
Galaţi, între 1936-1944. Şi-a 
luat bacalaureatul în prima 
sesiune, după care a intrat 
în Şcoala  de Ofiţeri Activi 
Artilerie în toamna anului 
1944, pe care a absolvit-o în 
1946, cu note foarte bune, 
din cei 180 elevi.

A urmat un periplu prin 
mai multe unităţi militare, 
în final ajungând la Divizia 
43 Artilerie Tecuci, unde a  
locuit,  în primele luni, în-
tr-o magazie transformată 
în locuinţă. Noua unitate 
l-a trimis la cursuri pentru 
ofiţeri antichimici, pe care 
le-a absolvit cu succes, pre-
luând funcţia de şef serviciu 
chimic al Diviziei 43 Artilerie 
Tecuci, în final ocupând 
funcţie de maior.

Trecerea în rezervă

Intrând în conflict cu 
serviciul politic al armatei 
populare, a fost îndepărtat 
din armată pentru motive 
politice la data de 28 aprilie 
1958. Iată ce scrie în fişa UM 
02405, privitor la motivele 
invocate în textul actului 
normativ de trecere în rezer-
vă, citez: “Ofiţerul este bine 
pregătit din punct de vede-
re profesional. Are rude foşti 
moşieri, însuşi bunicul său a 
fost moşier. De asemenea, 
familia lui şi a soţiei se ma-
nifestă duşmănos faţă de 
regimul democrat popular; 
un unchi al soţiei este fugit 
în Germania Occidentală şi 
corespondează cu familia. 
Ofiţerul nu prezintă încre-
dere”, am încheiat citatul.

În viaţa civilă a lucrat ca 
tehnician la Uzina de tablă 
subţire Galaţi, primind ca 
salariu doar jumătate din 
solda de căpitan. Situaţia 
economică i s-a îmbună-
tăţit când a fost mutat la 
Combinatul Siderurgic 
Galaţi, unde a lucrat  până la 
pensionare.

Lupta pentru drepturi

După victoria Revoluţiei 
din 22 decembrie 1989, a 
purtat o permanentă luptă 
pentru obţinerea unor drep-
turi ca ofiţer oprimat politic.

Este veteran de război 
de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi ANVR, precum şi a 
Uniunii Foştilor Ofiţeri Activi 
Oprimaţi politic.

L-am cunoscut foarte 
bine pe colonelul/rt/ Toma 
Mişul, încă din perioada  
când lucra la C.S.G., fiind un 
foarte bun tehnician. Am 
colaborat la ANVR Galaţi, 
fiind un documentat lup-
tător pentru obţinerea de 
reparaţii morale şi materiale 
pentru ofiţerii scoşi abuziv 
din armată.

Boala gravă a soţiei i-a 
grăbit sfârşitul, datorat unei 
boli de inimă. Am pierdut 
încă un camarad şi prieten 
bun, spre regretul tuturor 
celor care l-au cunoscut, în-
deosebi al nostru, al cama-
razilor de arme din Galaţi. 
Cu inima îndoliată, noi, foş-
tii lui prieteni şi camarazi, îi 
dorim somn liniştit acolo, 
unde, mai devreme sau mai 
târziu, ne vom duce cu toţii.

Gral brig/rt/Staicu 
Neculai

Informaţii 
notariale
Împărţirea 
bunurilor 
după divorţ

Doamna Mihaela, din 
Galaţi, doreşte să ştie ce 
presupune partajul. Cum 
se împart bunurile după 
divorţ? Cine trebuie să se 
ocupe de acest lucru şi 
conform cărei legi se face 
partajul?, ne întreabă citi-
toarea noastră. Domnul 
notar George Schin ne-a 
răspuns la dilemă.

Prin partaj se înţelege 
operaţiunea juridică prin 
care un bun sau mai mul-
te bunuri stăpânite pe 
cote părţi sunt împărţite 
materialmente între 
copărtaşi, fiecare deve-
nind proprietar exclusiv 
pe un anumit bun sau 
asupra unei părţi de-
terminate dintr-un bun, 
astfel încetând starea de 
coproprietate sau indivi-
ziune.

Partaj în Codul civil

Partajul este regle-
mentat de Codul civil în 
art. 728-799, aceste pre-
vederi fiind completa-
te de art. 6731-67414 din 
Codul de procedură ci-
vilă. Astfel,  conform art. 
728 „nimeni nu poate fi 
obligat a rămâne în indi-
viziune”. Deşi dispoziţiile 
acestor acte normative 
se referă la împărţeala 
unei succesiuni, ele sunt 
aplicabile, în linii genera-
le, şi partajului bunurilor 
aflate în coproprietate.

Partajul este de două 
feluri: convenţional sau 
voluntar (atunci când toţi 
coproprietarii sunt pre-
zenţi şi se înţeleg asupra 
împărţirii bunului sau 
bunurilor) şi judiciar (este 
necesar ori de câte ori co-
proprietarii nu se înţeleg 
la modul de partajare a 
bunului comun).

Teodora Miron

„Soţul meu a decedat de 
curând. Masa succesorală este 
formată din:  un apartament 
dobândit în timpul căsătoriei, o 
locuinţă dobândită de soţul de-
cedat prin donaţie de la părinţi, 
o societate comercială cu asociaţi 
- soţul decedat şi mama acestuia. 
Succesorii sunt: soţul supravieţui-

tor, un copil rezultat din căsătorie; 
un copil rezultat dintr-o căsătorie 
anterioară a soţului; mama dece-
datului şi fratele decedatului. Îmi 
puteţi preciza care sunt cotele 
succesorale?”, întreabă doamna 
Mariana Olaru.

Domnul avocat Bogdan Silitră 
ne-a oferit răspunsul şi informaţi-
ile necesare cititoarei noastre.

În primul rând, succesori sunt 
doar soţul supravieţuitor şi copiii, 
având în vedere şi ce aţi postat 
anterior, respectiv, copilul din 
prima căsătorie şi cel din cea de-a 
doua.

Nici mama şi nici fratele nu 
sunt succesori, fiind îndepărtaţi 
de către copiii celui decedat.

Acum, masa succesorală se 

împarte astfel: soţul supravieţui-
tor deţine cota de 1/2 din aparta-
ment şi moşteneşte şi cota de 1/4 
din cota de 1/2 a soţului decedat.

De asemenea, moşteneş-
te cota de 1/4 din locuin-
ţa dobândită prin donaţie. 
De asemenea, moşteneşte un 
drept de creanţă asupra a 1/4 din 
părţile sociale ale soţului decedat 

la societatea comercială.
Copiilor le revin, fiecăruia, cota 

de 3/8 din cota de 1/2 din aparta-
ment a tatălui lor, cota de 3/8 din 
locuinţa dobândită prin donaţie, 
şi un drept de creanţă asupra co-
tei de 3/8 din părţile sociale ale 
tatălui la societatea comercială.

Teodora Miron

În urma materialelor legate de 
plata căldurii comune, publicate 
în ziarul nostru, mai mulţi cititori 
au postat comentarii pe site-ul 
ziarului. Vom reda în continuare 
doar câteva dintre aceste comen-
tarii, pentru a arăta că oamenii 
gândesc la fel şi nu sunt de acord 
cu situaţia creată de Ordinul 
A.N.R.S.C. Nr. 343/13.07.2010 prin 
care se stabileşte faptul că în sca-
ra blocului căldura trebuie plătită 
de toţi locatarii, fie ei cu centrale, 
repartitoare sau cu caloriferele 
închise.

Iulian: „Sunt de acord cu ce-
tăţeanul care reclamă această 
anomalie. Eu nu am centrală 
termică, sunt conectat la siste-
mul centralizat (Apaterm), dar 
consider că este o nedreptate să 
iei banii pentru pierderile tehno-
logice, inclusiv de la cei care nu 
beneficiază cu nimic de sistem. 
În felul acesta, Apaterm îşi aco-
peră ineficienţa cu bani furaţi de 
la cetăţenii care s-au debranşat 
tocmai pentru a nu mai întreţi-
ne un asemenea sistem bandit 
(în stilul «lasă că vă învăţăm noi 
minte să mai ridicaţi capul»). În 
loc să-l facă profitabil refăcând 
izolaţiile ţevilor, se complac în a 
sta ca trântorii şi a lua bani de la 
cei nevinovaţi. Management ne-
profesionist. A fi invidios pe cine-
va care are centrală mi se pare o 
mare prostie şi un păcat. Oamenii 
aceia au muncit pentru o centra-
lă termică, şi-au făcut rate poate 
(îndatorându-se la bănci). E ne-
drept, au vrut doar să fie oameni 
liberi”.

Un alt cititor, care semnează 
Hades, îi sfătuieşte pe gălăţeni să 

facă o acţiune în justiţie: „Trebuie 
făcută o acţiune în justiţie pentru 
anularea acestui ordin pe bună 
dreptate numit haiducesc. Faceţi 
o campanie de strângere de sem-
nături, căutaţi o firmă de avoca-
tură etc. Articolele astea ne ţin de 
cald la fel ca ţevile comune”.

„Consider că e un abuz groso-
lan al unor putori care, nefăcând 
nimic pentru buna funcţionare a 
instalaţiilor, vor bani moacă, aşa 
cum erau învăţaţi. Ar trebui să 
se ia nişte măsuri reale de opri-
re a acestui furt, fiindcă este un 
furt din buzunarele oamenilor. 
Să desfiinţăm asociaţiile de lo-
catari şi cine vrea să vândă un 
produs sau un serviciu să-mi vină 
la uşă cu oferte, nu cu cereri de 
bani pentru nimic”, e de părere 
Ariciul.

„Dacă până să apară Ordinul 
343 plăteam 10 lei, pentru ţevile 
care trec prin apartamentul meu, 
acum mi-a venit la întreţinere 
41,11 lei. La o garsonieră căldura 
este de 75 lei. Tragic e că ţevile 
care trec prin apartamentul meu 
sunt şi reci. Citeam prin presă că 
acel director de la Apaterm ame-
ninţă că va sista căldura asociaţii-
lor care nu vor plăti. Deci dacă nu 
voi plăti căldura de care nu am 
nevoie se va sista. Abia aştept”, 
ne scrie un gălăţean.

Lege făcută pe genunchi

Vasile Marius: „Şi mai aberant 
este să plăteşti când nu trec nici 
ţevi prin apartament şi nu ai spa-
ţii comune cu suprafeţe radiante 
încălzite. Dacă ar fi să căutăm ca-
uza reală a emiterii aberantului 

Ordin 343, aceasta este scumpi-
rea Gcal şi faptul că ar fi de nesu-
portat de populaţie. În loc să fie 
căutate cauzele reale în salariile 
şi modul de organizare ale furni-
zorilor şi în enormele pierderi de 
pe reţele, ANRSC, sub oblăduirea 
lui Boc, s-a preferat haiducia de 
tip neocomunist, să luăm de la 
cei cu centrale, că au bani dacă 
şi-au permis acest lux. Având în 
vedere stratul de zăpadă exis-
tent, invit pe cei competenţi să 
constate că zăpada se topeşte 
deasupra canalelor termice, deci 
izolaţia lipseşte sau este făcută în 
batjocură”.

Un alt cititor, locatar de bloc, 
susţine că Ordinul 343 este o 
„lege făcută pe genunchi şi gân-
dită cu călcâiele. Dar dacă ar bi-
nevoi ANRSC-ul să-şi scoată ţevile 
pe afară ca să nu le cerem chirie 
că trec prin proprietăţile noastre 
nu ar fi mai bine? Ordinul 343 din 
2010 al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice 
(ANRSC) este o hoţie şi o lege 

care încalcă dreptul la proprieta-
te...”

Calculul căldurii

Vava ne-a trimis chiar şi un 
exemplu de calcul al căldurii, care 
ar putea fi util oricărui gălăţean 
aflat într-o asemenea situaţie: 
„Modul corect de repartizare a 
facturii la încălzire se face împăr-
ţind consumul înregistrat de con-
torul de scară după suprafeţele 
radiante din apartamente. Astfel 
se ţine cont de debranşări sau de 
modificările faţă de proiect ale 
suprafeţelor radiante prin monta-
rea de calorifere în plus, chiar pe 
balcoanele închise şi integrate în 
bucătării sau camere. Este o abe-
raţie folosirea în calcul a suprafe-
ţei utile (aşa cum fac deştepţii de 
la ISTA) atât timp cât agentul ter-
mic nu se plimba singur prin casă, 
ci prin suprafeţe radiante mai 
mici sau mai mari, cu diferiţi co-
eficienţi de transmitere a căldurii. 
O aberaţie este Ordinul 343/2010, 
care aduce prejudicii locatarilor 

de bună credinţă. Domnilor de la 
ANRSC, acest ordin a fost gândit 
prost, metodologie de aplicare 
greşită. Exemplu: am centrală, 
cota parte căldură 50,0 lei calcu-
lată la 68 mp suprafaţă utilă şi nu 
la suprafaţa radiantă=0,412 mp 
(calculat la diametrul conduc-
telor din apartament tur-retur), 
cum ar fi corect. Acelaşi gen de 
apartament din scară branşat la 
sistemul centralizat cu repartitor 
are calculul căldură+cota parte 
= 50,0 lei. Eu ce plătesc, ei ce plă-
tesc? Sunt foarte multe de spus, 
dar se comentează degeaba, se 
scriu articole în ziare, banii ni se 
iau cu japca din buzunare, iar cei 
care dau aceste hotărâri, ordine 
tac mâlc”.

După cum se vede, gălăţenii 
sunt toţi pe aceeaşi lungime de 
undă. Partea proastă este că ordi-
nul e ordin şi, oricât de mult s-ar 
împotrivi oamenii, până la urmă 
tot ajung să plătească căldura… 
din părţi.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Referitor la articolul publicat 
în data de 18.01.2011, “Încălzirea 
la bloc, mărul discordiei”, S.C. 
Apaterm S.A. ne-a trimis pe adre-
sa redacţiei câteva clarificări în le-
gătură cu acest subiect.

„S.C. Apaterm S.A. Galaţi factu-
rează cantitatea de energie termi-
că prin sistemele de măsurare-în-
registrare a cantităţilor de energie 
termică  furnizate, montate pe 
branşamentul care deserveşte 
fiecare utilizator în punctul de se-
parare a instalaţiilor.

În conformitate cu prevederile 
Legii nr. 230/2007 privind înfiin-
ţarea, organizarea şi funcţiona-
rea asociaţiilor de proprietari, la 
art. 47 sunt stipulate cheltuielile 

asociaţiei de proprietari, astfel: 
cheltuieli pe număr de persoane 
care locuiesc sau desfăşoară ac-
tivităţi în proprietăţi individuale; 
cheltuieli pe consumuri individu-
ale; cheltuieli pe cota-parte in-
diviză, în funcţie de suprafaţa 
utilă a proprietăţii individuale; 
cheltuieli pe beneficiari,  aferente 
serviciilor individuale ale propri-
etarilor, dar gestionate financiar 
prin intermediul asociaţiei de pro-
prietari; cheltuieli pe consumatori 
tehnici; cheltuieli de altă natură.

De menţionat este faptul că 
prevederile legislative prevăzute 
în Ordinul nr. 233/2004 pentru 
aprobarea unor reglementări pri-
vind contorizarea consumatorilor 

Părerile cititorilor

De ce plătim căldura 
din părţi?

Precizări pentru cititori

Apaterm doar facturează, 
nu calculează cotele de căldură

racordaţi la  sistemele publice cen-
tralizate de alimentare cu energie 
termică, referitoare la scutirea de 
la plată a coloanelor de încălzire 
izolate care traversează propri-
etatea individuală, prevăzute la 
art. 12, alin. (2) şi (3), au fost abro-
gate de Ordinul  nr. 255/2006, aşa 
cum este stipulat la art. 1, pct. 9 
şi 10, ordin în prezent abrogat de 
Ordinul nr.483/2008, cu excepţia 
Anexei 3.

Reprezentantul legal al asocia-
ţiei de proprietari/locatari va face 
inventarul tuturor corpurilor de 
încălzire din spaţiile cu destina-
ţie de locuinţă din condominiul 
 respectiv, inclusiv, dacă este ca-
zul, al celor din spaţiile desprinse 
parţial de sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică, 
precum şi al coloanelor verticale 
care traversează proprietatea in-
dividuală, aşa cum este stipulat în 
legislaţia în vigoare (părţile comu-
ne se constituie în conductele din 
subsoluri şi corpurile de încălzire 
din spaţiile comune - casa scării, 
uscătorii, spălătorii - precum şi 
coloanele de distribuţie care tra-
versează proprietatea individuală 
a fiecărui apartament).

Asociaţia de proprietari trebuie 
să ia act de prevederile legislative 

care fac referire la cheltuielile pe 
cota-parte indiviză şi proprieta-
tea comună (prevederi legale atât 
abrogate, cât şi în vigoare) şi să 
informeze proprietarii cu privire 
la acestea. Aceste prevederi lega-
le au fost expuse în avizul de de-
conectare eliberat de societatea 
noastră.

Firmele montatoare de re-
partitoare de costuri trebuie să 
respecte condiţiile de montare a 
acestora prevăzute în Ordinul nr. 
233/2004 pentru aprobarea unor 
reglementări privind contoriza-
rea consumatorilor racordaţi la 
sistemele publice centralizate de 
alimentare cu energie termică, 
aşa cum sunt ele menţionate în 
anexa 3.

Începând cu sezonul de încăl-
zire 2010-2011, repartizarea con-
sumurilor de energie termică în 
condominiile unde sunt montate 
repartitoare de costuri se va face 
conform Normei tehnice apro-
bate prin Ordinul preşedintelui 
A.N.R.S.C. nr. 343/2010.

La art. 2 este stipulat - “În cazul 
în care din motive bine justificate 
operatorii economici care exploa-
tează repartitoare de costuri nu fi-
nalizează inventarierea suprafeţei 
echivalente termic în subsolurile 

condominiilor în care sunt mon-
tate repartitoare de costuri, până 
la începutul sezonului de încălzire 
2010-2011, se admite, numai pen-
tru acest sezon de încălzire, utili-
zarea în calculele de repartizare 
a unei cote procentuale aferente 
părţilor comune de 30% din va-
loarea facturii pentru încălzire în 
lunile decembrie, ianuarie şi fe-
bruarie şi de 50 la sută din valoa-
rea facturii în celelalte luni în care 
se furnizează agent termic pentru 
încălzire”.

Aşadar, societatea noastră 
emite factura cu privire la servi-
ciile prestate (încălzire şi apă cal-
dă de consum), aceasta din urmă 
neavând competenţă de imixti-
une în repartizarea cheltuielilor 
privind cota parte indiviză, având 
în vedere competenţa societăţii 
noastre de a exploata reţeaua 
de distribuţie până la limita de 
proprietate, conform legilor în 
vigoare. Repartizarea cheltuielilor 
cu privire la cota parte indiviză cu 
privire la părţile comune cade în 
sarcina fie a asociaţiei de proprie-
tari, fie în sarcina firmei de reparti-
toare prestatoare, în condominiile 
unde sunt montate repartitoare 
de costuri”, se arată în comunica-
tul trimis de Apaterm.

Calculul cotelor de moştenireCurier 
juridic
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[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

A doua 
ucraineancă din 
lotul Oltchimului 

ACHIZIŢIE. Handbalista 
din Ucraina Iulia Manaharova 
(în vârstă de 22 de ani) a sem-
nat un contract, valabil pentru 
un an şi jumătate, cu formaţia 
Oltchim Rm. Vâlcea, urmând 
să evolueze în acest sezon 
numai în meciurile din Liga 
Campionilor. Preşedintele 
Oltchim, Ioan Gavrilescu, a 
declarat că jucătoarea din 
Ucraina, care evoluează pe 
postul de extremă dreapta, 
va face concurenţă cu Ada 
Nechita. “A semnat pe un an şi 
jumătate, cu drept de prelun-
gire. Dacă reuşeam transferul 
până vineri o puteam folosi şi 
în Liga Naţională de handbal 
feminin, dar aşa vom conta pe 
ea numai în Liga Campionilor. 
Este handbalistă de echi-
pă naţională, eu cred că va 
confirma la Vâlcea”, a spus 
Gavrilescu. Oficialul campioa-
nei României a precizat că ne-
gocierile cu cele trei jucătoare 
care nu şi-au prelungit con-
tractele cu Oltchim, Yeliz Ozel, 
Paula Ungureanu şi Anastasia 
Pidpalova, vor fi reluate la sfâr-
şitul lunii februarie.

HANDBAL. Echipa Franţei 
a cucerit, pentru a patra oară, 
titlul de campioană mondială 
la handbal masculin, învin-
gând, în Suedia, în finala CM, 
reprezentativa Danemarcei, 
după prelungiri, cu scorul de 
37-35, după ce la încheierea 
celor 60 de minute regula-
mentare scorul a fost 31-31, iar 
după prima repriză francezii 
au condus cu 15-12. Finala, la 
care au asistat 12.000 specta-
tori, a mers, în general, în fa-
voarea handbaliştilor francezi, 
mereu la conducerea jocului 
şi pe tabelă, dar cu 4 secunde 
înainte de fluierul final, dane-
zii, au egalat, ducând meciul 
în prelungiri. În cele două 
reprize extra-time, Franţa a 
revenit la cârma jocului, cu 
34-33 la prima schimbare de 
teren, şi 37-35 în final, mizând 
pe forma excepţională a por-
tarului Omeyer şi pe eficienţa 
celui mai bun jucător al turne-
ului - Karabatici, care a marcat 
zece goluri. 

BASCHET. Campioana la 
baschet masculin, CSU Ploieşti, 
este noul lider al Diviziei A, 
după ce echipa de pe locul în-
tâi - Gaz Metan Mediaş a fost 
învinsă, pe teren propriu, de 
CSM Bucureşti: scor 73-80 (35-
36). Celelalte rezultate ale eta-
pei: BC Timişoara-CSU Ploieşti 
64-82, BC Mureş-Poli Iaşi 104-
81, Energia Rovinari-Steaua 
Turabo Bucureşti 62-64, CSM 
Oradea-BCM U Piteşti 68-66, 
SCM Craiova-CSU Atlassib 
Sibiu 85-96, CSU Cuadripol 
Braşov şi CS Otopeni 57-76. şi 
BC Perla Harghitei Miercurea 
Ciuc-U Mobitelco BT Cluj 79-
90. CSU Ploieşti a trecut pe 
primul loc, cu 35 de puncte, 
urmată de Gaz Metan Mediaş - 
34 puncte şi de „U” Mobitelco 
Cluj - 33 puncte.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Aşteptat cu legitim interes, 
meciul derbi al Seriei B, din-
tre ACSV Donaris Galaţi şi CSS 
1 Constanţa nu s-a încheiat cu 
succesul – dorit – al gălăţencelor. 
Ocupantele primelor două locuri 
din clasament au furnizat un joc 
interesant, cu unele momente 
dramatice. Oaspetele au condus 
cu 2-0, dar elevele lui Nelu Ivanov 
au avut o revenire şi… 1-2. În setul 
al patrulea gălăţencele au condus 
cu 20-10 şi 24-19. O cădere inex-
plicabilă a gazdelor şi echipa de 
pe Litoral a sprintat spre victorie: 
26-24 şi 3-1 la seturi! 

Donaris a evoluat în formula: 

Mihaela Stângă, Livia Lupoae, 
Ruxandra Dănăilă, Iuliana 
Cazamir, Irina Chiscop (Cristina 
Iacob), Andra Streşină – Mihaela 
Brazdeş (libero). 

A arbitrat Mirela Toma (Brăila) 
şi Cristian Costache (Galaţi). 

* Deşi au evoluat mai bine 
decât în alte partide, juniorii 
Clubului Sportiv Şcolar nu au 
putut evita înfrângerea în faţa 
unei echipe mai valoroase şi ex-
perimentate. Scor, CSS – Colegiul 
Naţional „Mihai Viteazul” Ploieşti: 
0-3 (-18, -17, -16). 

Arbitri: Andi Necula (Brăila) şi 
Ramona Tăune (Galaţi). 

Gălăţenii au evoluat astfel: 
Silişteanu, Bratuşcă, Bejinariu, 
Bogatu, Panait şi Popa – Staicu 
(libero). Au mai jucat: Chicu şi 
Morîn. 

Mâine, echipele noastre vor 
susţine meciuri restanţă din turul 
campionatului: Donaris va juca 
în deplasare, cu „Mihai Viteazul” 
Ploieşti , iar băieţii de la CSS vor 
întâlni CSS Buzău – tot în depla-
sare. 

În etapa următoare din cam-
pionat se va juca: Donaris – CSM 
CSS 2 Bucureşti şi Liceul CFR 
Bucureşti – CSS Galaţi. 

Gh. Arsenie 

În sfârşit, se pare că ghinioa-
nele s-au spart şi Dunărea Galaţi 
învinge Steaua Bucureşti în acest 
sezon şi, ce e mai important, în 
“Cupa României”, victorie ce le 
aduce gălăţenilor medaliile de 
bronz. 

Duminică, la Braşov, pe moder-
nul Patinoar “Olimpic”, Dunărea a 
întâlnit-o, în finala mică a Final 
Four, pe Steaua Bucureşti într-
un meci al orgoliilor, în echipa 
bucureşteană evoluând nu mai 
puţin de şase foşti dunăreni. De 
data aceasta a învins Dunărea: 4-2 
(0-1, 2-2, 2-0), astfel că unul din 
obiectivele de performanţă a fost 
îndeplinit. Partida a fost deosebit 
de disputată, steliştii fiind la con-
ducere de trei ori: 1-0, 2-1 şi 3-2, 
Dunărea a revenit de fiecare dată, 
iar în perioada a treia a punctat 
de două ori decisiv. De remarcat 
buna prestaţie a întregului lot, în-
cepând cu veteranii Viorel Radu, 
Cătălin Geru şi Andrei Nuţu, a ‘’fa-
langei’’ slovace în frunte cu liderul 
lor Hartmann, a „speranţelor”, în-
cepând Cătălin Berdilă şi a ciuca-
nilor Elekeş şi Tanko, cei care au 
punctat decisiv în finalul meciului. 
Se cuvine a evidenţia şi aportul 
băncii tehnice - Marius Trandafir şi 
Teodor Mocanu - deosebit de in-
spirată în această partidă, precum 
şi a sponsorului, cel care a asigurat 
liniştea lotului pentru acest pro-
iect. 

Victorie ratată 
in extremis
Oţelul - LPS 
Roman 23-23 
la handbal 
junioare

* Pe bună dreptate, 
handbalistele de la Oţelul 
se pot plânge de ghinion. 
În meciul cu LPS Roman 
au avut o misiune dificilă, 
dar desfăşurarea lui le pu-
tea aduce victoria. După ce 
majoritatea timpului scorul 
a fost echilibrat, ambele 
echipe aflându-se la condu-
cere, ultimele zece minute 
au aparţinut elevelor antre-
norului Dinu Cojocaru. Din 
păcate ele au fost egalate în 
final. Şi totuşi, fetele noastre 
puteau obţine victoria. În 
ultimele secunde au primit 
o aruncare de la 7 metri, pe 
care au ratat-o! Scorul era 
23-23, iar tabela nu a mai 
putut fi modificată! A arbi-
trat un cuplu feminin: Ana 
Maria Duţă – Diana Florescu 
(Bucureşti). 

În următorul meci, gălă-
ţencele vor juca în deplasa-
re, la LPS Vaslui. 

* În semifinalele pro-
bei de simplu ale USA 3 
Futures Weston Florida, 
Cătălin Ionuţ Gârd (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) - Philipp 
Simmonds (USA)  4-6, 7-6(3), 
0-6.

* La Complexul ‘’Iolanda 
Balaş Söter’’ din Capitală 
s-a desfăşurat etapa I a 
Concursului de  atletism 
Grand Prix, competiţie pen-
tru juniori mari, tineret şi 
seniori.  În proba de 60 m. 
garduri, Ionuţ Vlaicu (C.S. 
Universitatea Galaţi) s-a cla-
sat pe locul IV, cu 8 secunde 
şi 50 sutimi.

* Federaţia Română de 
Baschet a stabilit localităţile 
unde se vor desfăşura turne-
ele fazelor de calificare din 
Divizia B masculin. Astfel, 
o serie va avea loc la Galaţi 
(5-6 martie) în organizarea 
Clubului Universitatea.  

*Un succes clar au do-
bândit, ieri după-amiază, 
fotbaliştii echipei United. 
Jucând în deplasare cu 
Inter Teliu Braşov (în Sala 
“Colibaşi”, din oraşul de la 
poalele Tâmpei), elevii prof. 
David Asandei au câştigat 
cu scorul de 9-4 (3-2). Autorii   
golurilor: Viorel Cojoc - 3, 
Daniel Popliacă şi Dumitrel 
Dănăilă -  câte două, Mihăiţă 
Bâgu şi Cătălin Ivan - câte 
unu. După acest joc, United 
a acumulat 30 de puncte 
şi şi-a consolidat locul al 
doilea în clasamentul Ligii 
Naţionale de futsal.

Au evoluat următorii 
jucători: Tănăsilă, Toniţă 
- Şotârcă, Apostol, Pleşu, 
Baltă, Cojoc, Ivan, Bâgu, 
Popliacă şi Dănăilă.

Meciul de ieri a consti-
tuit şi o ultimă verificare 
în vederea partidei derbi 
cu Cityus Tg. Mureş - lide-
rul campionatului, cu 36 
puncte. Meciul este pro-
gramat sâmbătă, la ora 
12,00 (Sala “Siderurgistul”). 
Pentru această confruntare, 
Asandei va avea la dispozi-
ţie întregul lot de jucători, 
inclusiv Dima şi Grecu - care 
ieri nu au putut evolua. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

* Finanţatorul CFR Cluj, Arpad 
Paszkany, şi-a exprimat satis-
facţia pentru aducerea grecului 
Pantelis Kapetanos (foto), des-
pre care a spus că va fi un câştig 
pentru echipă.  “Mă bucur mult că 
l-am adus pe Kapetanos, va fi un 
câştig pentru noi. Sperăm ca până 
diseară să mai aducem un mijlocaş 
central străin, suntem în negocieri 
avansate. Nu ştiu dacă va mai ple-
ca cineva, pot să spun doar că ori-
ce jucător care ne nemulţumeşte 
va părăsi echipa”, a declarat Arpad 
Paszkany. Campioana României, 
CFR Cluj, a anunţat, ieri, pe site-
ul oficial, achiziţionarea fostului 
atacantul al echipei Steaua, grecul 
Pantelis Kapetanos, care a semnat 
un contract pe trei sezoane şi ju-
mătate.

* Atacantul Adrian Mutu ar 
urma să revină în lotul Fiorentinei 
la meciul cu Palermo, din 13 fe-
bruarie, oficialii toscani apreciind 
că românul va reintra în echipă 
atunci când va avea “picioare şi 
cap”.  “Linia Fiorentinei e clară: ata-
cantul va reintra în grup doar când 
va avea capul şi picioarele pentru 
a face acest lucru. Adică: românul 
are încă probleme fizice, îi lipseş-
te ritmul, deşi, de unul singur, a 
accelerat recuperarea. Apoi mai 
există un aspect: cel psihologic. 
Adrian trebuie să demonstreze că 
s-a schimbat”, a notat Cotidianul 
„Gazzetta dello Sport”.

Juniorii mari (18 ani) ai echi-
pei Phoenix LPS (antrenori Gelu 
Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu) 
au jucat meciul de duminică pe 
teren propriu. Parteneri de joc au 
fost juniorii Clubului CSS 6 Dinamo 
Bucureşti. Un meci fără probleme 
pentru gălăţeni care – deşi nu au 
evoluat la valoarea lor – au câştigat 
lejer. Gălăţenii s-au impus cu sco-
rul de 99-72 şi se menţin lideri în 
serie, continuându-şi traseul spre 
turneul final. Iată „cinciul” de bază 
al învingătorilor: Baczo, Bolobiţă, 
Cristiean, Petică şi Pădineanu. 

Returul este programat peste 
două săptămâni – 13 februarie. 

Turneu dominat de gălăţence

Junioarele de 16 ani de la 
Phoenix LPS Panibu au dispu-

tat pe teren propriu meciuri-
le ultimului turneu de sală al 
Campionatului Naţional de 
baschet. Elevele antrenorilor 
Mugurel Lepădatu şi Oana Tiron 
s-au impus fără probleme. După 
două victorii clare, acestea s-au 
calificat pentru turneul semifinal. 
Mai întâi gălăţencele au dispus 
de BC Star Bucureşti, cu scorul de  
77-49, pentru ca următoarea con-
fruntare cu liderul seriei – Olimpia 
Bucureşti să o adjudece la un scor 
la fel de clar: 66-47. Iulia Răileanu 
s-a remarcat în mod deosebit, ea 
marcând 37 de puncte, respectiv, 
25 puncte. 

Turneul semifinal se va desfă-
şura astfel: 18-20 februarie, 4-6 
martie şi 18-20 martie. Turneul 
final este programat între 30 mar-
tie – 2 aprilie. 

Băieţii - pe urmele fetelor... 
Echipele masculine de juniori 

Under 16 şi-au dat întâlnire la Iaşi, în 
cadrul unui turneu de sală. Cei de 
la Phoenix s-au dovedit de departe 
fiind cei mai buni, nu întâmplător 
se află pe primul loc în Seria a III-a. 
Liderii au obţinut următoarele re-
zultate: 90-41 cu LPS Galaţi, 90-73 
cu CSS BC Junior Iaşi şi 78-66 cu CSS 
Botoşani. Jucătorii evidenţiaţi de la 
Phoenix: Daniel Tudorache, Cristian 
Badea, Bogdan Şerbănescu, 
Ovidiu Negoiţă, Valentin Popa şi 
Eugen Panţuru.  La finele turului 
Campionatului Naţional, Phoenix a 
acumulat 12 puncte şi se află pe lo-
cul întâi, în timp ce LPS Galaţi ocupă 
locul al treilea, cu 8 puncte. Returul 
va începe pe 12 februarie. 

Gh. Arsenie     

Teorie călcată în picioare
Fermecaţi de mirajul milioa-

nelor de euro care colcăie prin 
industria fotbalistică, mulţi părinţi 
îşi duc odraslele să dea cu piciorul 
în minge în mod organizat, înainte 
ca acestea să ştie să citească. „Să te 
faci fotbalist, ca Messi şi Ronaldo!”, 
aşa sună poate cel mai frecventat 
moto din fenomen, cu toate că 
foarte puţini dintre copiii atraşi 
de sportul-rege ajung fotbalişti 
în adevăratul sens al cuvântului. 
La Oţelul, liderul Ligii I, avem un 
contraexemplu de excepţie, un in-
divid care mai întâi s-a uitat după 
fete şi abia apoi după balonul cu 
hexagoane. Ioan Filip, mijlocaşul 
de aproape 22 de ani al formaţiei 
lui Dorinel Munteanu, a început 
să practice această disciplină la 14 
ani, o vârstă aproape imposibilă 
în teorie pentru a mai face perfor-
manţă! 

Făcea naveta 
pentru mingea rotundă

„Nu aveam posibilitatea să fac 
fotbal, provin dintr-o familie nor-

A semnat şi Sălăgeanu
După ce mijlocaşul Gabriel Paraschiv şi-a dat recent acordul pentru o prelungire cu doi ani 

a contractului scadent în vară, un alt „oţelar” a decis să continue cu liderul Ligii I. Fundaşul 
stânga Adrian Sălăgeanu a semnat ieri cu Oţelul, iar alţi doi jucători aflaţi în ultimele luni de 
contract - Gabriel Giurgiu şi Marius Pena - sunt pe cale de a-şi înnoi înţelegerile cu gruparea 
roş-alb-albastră.

Dănuţ Lungu

BaSCHet 

Phoenix LPS - maximum de puncte 
Volei                                                  Campionatul juniorilor 

Dublă înfrângere!

FlaSH Fotbal

Kapetanos, în Gruia
* Clubul Universitatea Craiova 

a anunţat că jucătorul Valerică 
Găman, aflat în Olanda unde 
negociază cu gruparea Vitesse 
Arnhem, este netransferabil. 
“Informăm opinia publică de fap-
tul că am anunţat în scris Clubul 
Vitesse Arnhem, dar şi FIFA, 
Federaţia Olandeză de Fotbal şi 
Federaţia Română de Fotbal cu 
privire la situaţia reală a jucăto-
rului Găman. În acest moment, 
jucătorul este netransferabil”, se 
mai arată pe site-ul Universităţii 
Craiova.

* Tehnicianul Dusan Uhrin Jr. 
s-a declarat mulţumit de evoluţia 
echipei FC Timişoara în meciul 
amical cu Sparta Praga (scor 0-0), 
precizând că în opinia sa formaţia 
cehă este foarte valoroasă. 

M. Chiriliuc 

Pentru Dunărea au înscris Boris 
Ruzicka (asistat de Levente Elekeş), 
Nuţu (Juraj Zemko şi Ruzicka), 
Elekeş (Andrei Nuţu) şi Attila Tanko 
(Cătălin Geru). 

Penalităţi: Dunărea - 32 minute 
(8 infracţiuni); Steaua - 22 minute 
(7 infracţiuni). 

Meciul a fost arbitrat de o bri-
gadă din Gheorgheni, compusă 
din Lehel Gergely, Botond Reday 
şi Peter Vilmoş. 

* Astăzi se reia şi Superliga 
Naţională, Dunărea urmând să 
evolueze la Braşov, iar mâine la 
Miercurea Ciuc. Vineri gălăţenii 
vor juca pe propriul patinoar în 

compania celor de la Steaua, iar 
duminică, tot la Galaţi, se va dis-
puta  meciul Dunărea - Sport Club 
Miercurea Ciuc. 

Jocul SCM Fenestela Corona 
Braşov - Dunărea Galaţi, din 
Superliga Naţională de hochei 
pe gheaţă se dispută - conform 
unei hotărâri de ultimă oră a fe-
deraţiei de specialitate - astăzi, pe 
Patinoarul “Olimpic” din oraşul de 
la poalele Tâmpei. De asemenea, 
tot reprogramată, partida Sport 
Club Miercurea Ciuc - Dunărea va 
avea loc mâine.      

Gh. Arsenie    
M. Petrescu

HoCHei    “Cupa României”

Medalii de bronz 
pentru echipa gălăţeană 

[ Dunărea - Steaua 4-3 (0-1, 2-2, 2-0) 

Fotbal    Ioan Filip, necunoscutul din vestiarul liderului Ligii I

„Oţelarul”, caprele şi coasa
[ Până la vârsta de 17 ani a fost la sapă, şi-a dus animalele 
din curte la păscut şi admite că niciodată n-a visat să ajungă 
pe primul loc în clasamentul naţional de fotbal [ S-a apucat 
de acest sport abia acum opt ani, chiulind de la orele de 
chimie, şi a debutat în toamna anului trecut pe prima scenă 

Ioan Filip - carte de vizită
În luna mai va împlini 22 de ani * s-a 

născut la Criştioru de Jos, un sat din ju-
deţul Bihor, acolo unde a şi locuit până 
la vârsta de 17 ani * joacă pe postul de 
mijlocaş central * părinţii îi sunt pensio-
nari, are doi fraţi (unul fotbalist în Liga a 
V-a, altul preot în devenire) şi o soră care 
trăieşte, de 12 ani, în Italia * hobbyuri: 
jocurile pe calculator şi tenisul de masă 
* iubita sa este studentă la Facultatea 
de Jurnalism din Cluj-Napoca.

mală, de la ţară, şi mă ţineam de 
şcoală. Dar acum opt ani am vrut, 
cu orice chip, să merg şi eu la antre-
namente. Aveam un coleg de clasă 
care chiulea la orele de chimie ca să 
se ducă la fotbal şi l-am rugat să-mi 
facă vorbele cu antrenorul. Aşa am 
început şi eu să fug de la orele de 
chimie, că nu-mi plăceau, şi m-am 
apucat de acest sport. Ţin minte 
şi acum prima zi de antrenament: 
era într-o joi şi ploua foarte tare”, 
povesteşte cu un tâlc ardelenesc 
sportivul din vestiarul roş-alb-al-
baştrilor. Cum satul natal, Criştioru 
de Jos, era la 16 kilometri de Ştei, 
acolo unde a păşit în fotbal, Filip 
era nevoit să facă naveta şi mărtu-

riseşte că i-a fost destul de greu. 

„Botezat” vârf de atac 
la debut

Avantajat de talie şi de faptul că 
fusese învăţat cu greul de mic, Ioan 
a progresat repede, şi în vara anu-
lui trecut a ajuns la Galaţi, „în capă-
tul ţării”, după cum spune el. „Mi-a 
spus impresarul că merg la echipa 
de pe primul loc. Trecuseră două 
etape de campionat şi credeam 
că e vorba de FC Braşov (n.r. – pe 
prima poziţie se aflau patru echipe, 
Dinamo, Braşovul, Oţelul şi Steaua). 
Nu mi-a fost teamă de noua pro-
vocare, ştiam că trebuie să profit 

de şansa oferită”, mai spune biho-
reanul care pe 5 noiembrie 2011 
reuşea să debuteze, în mod abso-
lut surprinzător, în Liga I. Dorinel 
Munteanu avea o absenţă impor-
tantă la mijlocul terenului la jocul 
de la Craiova, cu Universitatea. A 
apelat la Filip, un ilustru necunos-
cut în acel moment, televiziunea 
care a transmis partida anunţân-
du-l drept vârf de atac! 

Transpiraţia îi curgea şiroaie

„Pe teren a fost cum a fost, dar 
emoţii uriaşe am avut când m-a 
chemat Munti, cu o zi înainte de 
meci, la el în cameră. Mi-a zis că are 

încredere în mine, că ia vina asu-
pra lui în caz că se întâmplă ceva. 
Îmi curgea transpiraţia şiroaie la 
subraţ!”, îşi aduce aminte tânărul 
răsărit parcă de nicăieri la formaţia 
de pe primul loc al clasamentului. 
Are trei meciuri oficiale cap-coadă 
jucate pentru Oţelul şi promite că 
nu se va opri aici, chiar dacă nu visa 
niciodată să lupte pentru un titlu de 
campion al României. „Până acum 
cinci ani eram la ţară, cu sapa, coa-
sa, am mers şi la pădure, cu vacile, 
caprele şi oile la păscut. Puteam să 
cred vreodată că voi ajunge aici? 
Trebuie totuşi să muncesc şi mai 
mult”, conchide pitorescul jucător 
al lui Dorinel Munteanu.

Ioan Filip, din Criştioru de Jos, spre Champions League
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Citaţii

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat cu 
sau fără experienţă, salariu 
bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-
232834)

Mica Publicitate

• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, 
indiferent vârstă. 0722196463. 
(0111370/NC-275099)
• Angajăm în condiţii deosebite, 
animatoare pentru videconferinţă, 
câştiguri 1500 dolari. 0753466499. 
(0111560/NC-288565)

• SC angajează personal feminin, 
indiferent de vârstă, pentru transmisii 
online. 0754044897. (0110031/NC-
290304)
• Singurul studio din Galaţi administrat 
exclusiv de personal feminin 
angajează modele, min. 18 ani, zonă 
centrală, seriozitate. 0754365447. 
(0110031/NC-290305)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
e-mail: paza_guardr@yahoo.com. 
(0111317/NC-294633)
• Angajez şoferi TIR pt. comunitatea 
europeană. 0033625019398. (004749/
NC-295066)
• Lanţ night club Braşov angajează 
dansatoare -animatoare şi maseuză. 
Oferim salariu 500-2500 euro +cazare. 
0748862404. (0110216/NC-296622)

• Call-center din Brăila angajează 
vorbitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru 
detalii sunaţi la tel. 0756169701. 
Trimiteţi CV la adresa: recrutare@
esone.ro. (0111412/NC-295464)
• Cursuri de machiaj profesional, 
machiaj de seară, mireasă, consiliere 
în machiaj. 0755578470. (01/11/cs/58/
NC-295891)
• Studio video chat angajează 
modele în condiţii avantajoase. Tel. 
0732936358. (005022/NC-295898)
• Angajăm maseuze (salon masaj 
erotic). Tel. 0740918224. (006508/NC-
295913)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0745994833. (005054/NC-296047)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameristă. 
Tel. 0732393508, 0767448744, 
0742413731. Tel. /fax 0368425622, 
e-mail: office.realjob@yahoo.com. 
(01/11/ext/65m/NC-296128)
• Contracte muncă Italia: menaj, 
restaurant, croitorie, infirmerie, 
salarizare 900 euro. Tel. 0268474435, 
0729772702, 0769875604, 0755358900, 
0725263831, www.cpp-jobs.com. 
(01/11/ext/73m/NC-296293)
• Restaurant angajează bucătari cu 
calificare şi experienţă de min. 3 ani. 
CV-urile se depun la sediul firmei: 
Faleza Dunării, Trecere Bac. Tel. 
0754047563. (0110165/NC-296566)
• Angajăm specialist sisteme 
antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0110167/NC-296721)
• Societate comercială angajăm 
morari. Tel. 0744642145. (0110231/NC-
296876)
• Agenţia de turism Florin F. Travel caută 
urgent persoană având cunoştinţe 
avansate de limba germană. Relaţii la 
tel. 0752650508. (0110175/NC-296943)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0110177/NC-296965)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel.: 
0744770026. (01/11/cs/11/NC-297115)
• SC angajează inginer chimie 
alimentară cu experienţă, responsabil 
HACCP ISO 2200. Relaţii la 0758258282. 
(0110246/NC-297170)
• Angajăm shaormist cu experienţă, în 
Brăila. Tel. 0744789073. (005425/NC-
297257)

• Salon Babilon situat vizavi de 
Potcoava oferă spre închiriere post 
pentru manichiuristă gel-acril, 
utilat cu tot ce este nevoie. Angajez 
manichiuristă cu experienţă în gel şi 
acril. Telefon 0746265551. (0111505/
NC-297275)
• Service auto angajează tinichigiu auto 
cu experienţă pentru recondiţionat 
maşini de epocă, valabil şi pentru 
pensionari tinichigii auto. 0236413344. 
(0111507/NC-297303)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I 
angajează vânzătoare, experienţă 
3 ani, 900+ bonusuri. 0727881104. 
(01/11/ext/104m/NC-297343)
• Societate comercială angajează 
lucrător producţie publicitară. 
Tel. 0788633683. (01/11/bc/22/NC-
297346)
• Angajez cofetar pentru restaurant 
şi cafenea. Tel. 0740308020. (006922/
NC-297378)
• Caut persoană cu experienţă în 
cultivarea ciupercilor (pensionari). 
0746211062. (005466/NC-297386)
• Societate comercială din mun. 
Tulcea angajează doi automacaragii. 
Persoană de contact Unguru Axente. 
Tel. 0744383177. (0111561/NC-297550)
• SC angajează vânzătoare magazin 
citrice şi manipulant depozit, 
posesor permis conducere. Relaţii tel. 
0743325590, între orele 9,00-13,00. 
(006973/NC-297566)
• Selectez 3 (trei) persoane pentru 
activitate de vânzare în domeniul 
asigurărilor de viaţă, locuinţe, pensii 
etc. CV la cariere_asig@yahoo.com., 
0745767050. (006942/NC-297595)
• QFort, producător tâmplărie PVC, 
angajează reprezentant vânzări 
şi consilier vânzări showroom cu 
experienţă. CV la mail office@plastech.
ro. (0111520/NC-297623)
• Angajez coafeze, manichiuriste, 
organizăm curs unghii tehnice, 150 lei. 
0746022371. (006986/NC-297627)
• Angajez debarasatoare cafe -bar. Tel. 
0743692108. (006992/NC-297681)

• Societate comercială angajează 
mezelar. Tel. 0236319091, între orele 
8,00-15,00. (01/11/111m/NC-297729)
• Firmă de construcţii angajează zidari, 
zugravi, faianţari, lăcătuşi, sudori. 
Relaţii la 0728012434, 0336101058. 
(0111524/NC-297768)
• Angajăm personal bar club Oanys 
(Ţiglina 3). 0745347625. (0111525/NC-
297773)
• Angajez frizeriţă, rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (007025/NC-297777)
• Agenţia de Turism Florif.Travel 
angajează agent pentru promovarea 
ofertelor, rugăm seriozitate. Relaţii tel. 
0765549670. (0111577/NC-297789)
• Angajez bucătar şi muncitoare 
restaurant, Piaţa Centrală. 0236313313, 
0744852754. (005596/NC-297793)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Micro 19. Tel. 0743108335. 
(007027/NC-297801)
• Caut asistentă medicală pentru 
Australia. Internet lori.b@tsn.cc. 
(005603/NC-297803)
• Angajez personal abilităţi fibră sticlă. 
0722202888. (005608/NC-297814)
• Doriţi un venit suplimentar sau 
nelimitat? 0757072495. (005609/NC-
297825)
• Angajez bucătar cu experienţă, 
salariu foarte bun. Tel. 0748574211. 
(007043/NC-297834)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0756103972. (005623/NC-297857)
• Angajăm ospătăriţe, pizzerese, 
salariu 1000-1500 lei. CV şi interviul 
12,00-13,00, la restaurantul Corabia 
Piraţilor din str. Traian nr. 6. (005631/
NC-297864)
• SC angajează şofer automacara, 
cu experienţă, atestat ISCIR şi card 
tahograf. Relaţii în bdul George 
Coşbuc nr. 276 sau tel. 0756075171. 
(07/11/gc/33/NC-297881)
• SC DONATELLA SRL ANGAJEAZA 
CONFECTIONERI TEXTILI.SALARIU 
NET 900 RON.TEL.0743 435944. (SMS/
PF/297883)
• Caut menajere şi sudori, electricieni, 
zidari, paznici, şoferi, tractorişti pentru 
muncă Cehia, Italia, Austria, transport 
asigurat. Tel. 0760892465. (007062/
NC-297890)

• UCENICI PENTRU MONTAJ 
PARDOSELI - ANGAJARE, 
SCOLARIZARE, CALIFICARE. VARSTA: 
MAX 25 ANI. TEL: 0730091142, EMAIL: 
DR.IUGADESALISTE@GMAIL.COM. 
(SMS/PF/297884)
• ANGAJAM AGENT VANZARI 
MARFURI ALIMENTARE, VAN-SALE. 
CV LA VANZARI.GALATI@GMAIL.COM. 
RELATII 0753145228 ORELE 10-18. 
(SMS/PF/297887)
• Societate comercială de distribuţie 
angajăm pentru transport personal 
şofer categoria D. Aşteptăm CV-urile la 
adresa de e-mail: parc.auto@engelmi.
ro. (02/11/cs/15/NC-297925)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol, Ţiglina 
I, angajează persoană pentru 
întreţinere şi curăţenie. Relaţii 
la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 (01/11/cs/63/NC-
296426)
• Angajez ospătar. Tel. 0722578034. 
(006805/NC-296931)
• Bar New York angajează barman 
cu experienţă. Tel. 0746756514. 
(0110189/NC-297160)
• Angajăm ajutor bucătar. 
0724489591. (005544/NC-297676)

• SC SECURITY WBC SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00 (0110201/NC-
287430)

• Thera Group selectează 
personal pentru locuri de muncă 
în străinatate în domeniile: 
construcţii, agricultură, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
zootehnie, şoferi etc. Informaţii: 
0758800500; 0758800600; 
0758301000; 0758300040 (01/11/
cs/01/NC-293030)

• Recrutăm modele videochat, 
câştiguri nelimitate, seriozitate, 
aparatură nouă. Tel. 0755340825. 
(006836/NC-297042)

• SC Guantum Construct SRL 
angajează sudori calificaţi CO2 
şi electric pentru punctul de 
lucru din com. Tuluceşti. Relaţii la 
0755031713. (0111519/NC-297577)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0741998061. 
(0111554/NC-297591)

• SC angajează confecţioner 
marochinărie cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0747128947. (0111528/NC-
297796)

• Recrutăm supervizor grup online 
şi animatoare online. Înscrieri la 
0755340825. (005606/NC-297818)

• Centrul Medical Romar angajează 
personal relaţii cu publicul. Cerinţe: 
studii superioare, experienţă în 
domeniu, operare PC. galati@
romar.ro. (0111531/NC-297838)

• Night Club din Braşov angajează 
dansatoare. Tel. 0732794270. 
(007055/NC-297852)

• Societate de echipamente 
navale angajează: inginer 
acţionări şi automatizări 
industriale. Condiţii: studii 
superioare de specialitate, 
limba engleză nivel peste 
mediu, minim experienţă 
în domeniul acţionărilor şi 
automatizărilor industriale; 
electrician /electromecanic 
instalaţii electrice, acţionări 
şi automatizări industriale. 
Condiţii: diplomă sau atestat 
de calificare, experienţă 
în domeniul instalaţiilor şi 
echipamentelor electrice 
de joasă tensiune, minim 
experienţă în domeniul 
acţionărilor şi automatizărilor 
industriale. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12 sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (0111533/
NC-297904)

• Societate de echipamente 
navale angajează un vopsitor 
industrial. Condiţii de angajare: 
diplomă sau atestat de calificare 
şi vechime minim 5 ani. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro. (0111533/NC-297905)

• Şofer profesionist B,C,E, atestat marfă 
+ADR +card tahograf, solicit angajare. 
Tel. 0757128713. (007015/NC-297737)
• Caut post administrator SRL sau 
preiau post administrator la SRL cu sau 
fără datorii. Tel. 0753557919. (007014/
NC-297738)
• Posesor brevet în turism solicit 
colaborare /angajare. Tel. 0763650639. 
(007031/NC-297810)
• Îngrijesc copil sau bătrân la domiciliul 
lor. 0740141661. (005636/NC-297900)

• Matei Anghel este chemat la 
Judecătoria Galaţi, în calitate de pârât, 
la data de 3.03.2011, sala 5, în proces 
cu reclamantul Filimon Vasile, dosar 
nr. 4952/233/2010, având ca obiect 
constatarea nulităţii parţiale titlu de 
proprietate. (005496/NC-297531)
• Cab. Ind. Insolvenţă Creţu Laura 
notifică deschiderea procedurii 
insolvenţei împotriva debitorului SC 
Melissa SRL, dosar 12901/121/2010, 
Tribunalul Galaţi. (0111584/NC-
297848)
• Cab. Ind. Insolvenţă Creţu Laura 
notifică deschiderea procedurii 
insolvenţei împotriva debitorului SC 
Simtel Com SRL, dosar 13870/121/2010, 
Tribunalul Galaţi. (0111583/NC-297849)

• Cu toată dragostea pentru Maria 
Păun. "La mulţi ani". 

Un ocean de sănătate, fiecare zi să 
înceapă cu o bucurie, fiecare clipă 
să-ţi aducă împlinire, zile senine şi 
fericire. Soţul, copiii, nepoţii. (005585/
NC-297765)

• Cab. Ind. Insolvenţă Creţu Laura 
notifică deschiderea procedurii 
insolvenţei împotriva debitorului 
SC Vascomat 2006 SRL, dosar 
13794/121/2010, Tribunalul Galaţi. 
(0111582/NC-297850)
• Cab. Ind. Insolvenţă Creţu Laura 
notifică deschiderea procedurii 
insolvenţei împotriva debitorului SC 
Devata SRL, dosar 14246/121/2010, 
Tribunalul Galaţi. (0111581/NC-297851)

• Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de 90 

ani, 1 februarie, îi dorim 
bunicului nostru Ion 

Misir, veteran de război, 
un călduros “La mulţi 

ani”, sănătate, fericire 
alături de cei dragi. 

Cu mult respect, 
nepoţelele Ionela şi 
Geanina Misir, împreună 
cu sora bunicului, Şuşnea 
Maria. (007053/
NC-297861)

Că se poate
Logan parcat în intersecţie

Georgel C., de 23  ani, din Frumuşiţa, şi-a parcat Loganul la 
intersecţia străzilor Zidarilor cu Lăcătuşilor, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Poliţiştii locali l-au amendat cu 100 de 
lei.

Elena Parapiru

Pe Nufărului 
„Caaaaade!”

Gălăţenii Săndel C., de 60 
ani, şi  Dinu P., de 51 ani, tăiau 
o salcie de pe domeniul 
public, în faţa garajelor de 
pe strada Nufărului, fără a 
deţine autorizaţie eliberată 
de organele competente 
ale Primăriei. Agenţii locali 
i-au sancţionat cu 100 de 
lei, pe fiecare.

Elena Parapiru

Oancea, 
ultima frontieră
Schengen 
nu vrea 
curăţenie 
de ochii soacrei 

Vama Oancea, aici 
începe Uniunea Europeană 
pentru cei din Est şi aici ar 
trebui să înceapă spaţiul 
Schengen. În cel mai pur 
stil românesc: orătănii, 
case scăpătate, magazii 
de lut, izmene fluturând 
pe sârmă, zbicite de ger. 
Am încercat să aflăm de la 
primarul comunei Oancea, 
Victor Chiriloaie, cu ce s-ar 
schimba viaţa comunei 
dacă ar deveni, odată cu 
România, spaţiu Schengen. 
Şi ce s-ar întâmpla dacă nu 
va fi? „Despre Schengen 
nu am auzit decât acum 
câteva luni. Faptul că au 
făcut o dotare la Poliţia 
de Frontieră e foarte bine 
venit, dar altceva? O poartă 
de intrare şi de ieşire din 
UE nu trebuie să arate 
cum e la Oancea! Este o 
crasă şi totală indiferenţă. 
Dacă depăşiţi Vama, care 
este frumoasă, podul mai 
are puţin şi se dărâmă, cu 
parapeţii stricaţi, dărâmaţi. 
Încă de pe timpul dlui 
prefect Capră i-am arătat ce 
se poate face. Aşa arată şi 
acum, deci este indiferenţa 
noastră românească. 
Starea asta jalnică dă nota. 
Nu mai trebuie făcută 
curăţenia de ochii soacrei! 
Altceva trebuie făcut”, 
spune primarul Victor 
Chiriloaie. Dar ce?         

Anca Melinte

Prof. univ. dr. Cătălin 
Bordeianu: născut, acum 57 ani, 
la Brăila. Absolvent al Facultăţii 
de Filozofie-Istorie la „Al. I. Cuza” 
Iaşi, cu media 10! Doctor în ştiinţe 
umaniste (distins cum laudae!) ́ 80 
- ́ 89 - şef secţie „Scânteia tineretu-
lui” şi redactor la suplimentul cul-
tural al acestuia, SLAST! ´92 - ´94 
- şef de cabinet al prim-viceprim-
ministrului României, Ion Aurel 
Stoica. Directorul Institutului 
de Cercetări interdisciplinare 
„Petre Andrei”. Predă la faculta-
tea cu acelaşi nume. Membru 
USR, membru UZP. Curiozitate: a 
predat, printre altele… Estetică 
şi design social.  Lector invitat 
la Chişinău, Belgrad, Novi Sad, 
Cernăuţi, Vârşeţ. Multe cărţi de 
literatură sau ştiinţifice publicate, 
premii naţionale şi internaţiona-
le, funcţii peste funcţii... O ade-
vărată viaţă… în serial, greu de 
prins într-o prezentare succintă. 
Director al Bibliotecii Judeţene 
“Gh. Asachi” Iaşi, l-am „prins” 
lansându-şi cartea „Cuminţenia 
iubirii” (o antologie de versuri) 
la Biblioteca „V.A. Urechia” din 
Galaţi. Am stat puţin de vorbă cu 
membrul fondator al Academiei 
internaţionale  „Nichita Stănescu” 
din Pancevo – Serbia, membru de 
onoare al Uniunii Scriitorilor din 
Serbia şi al celei din Republica 
Moldova…

- Ca brăilean, aveţi amintiri 
despre Galaţi…

- Tata a fost deputat prin 4́9 - 

´50. Când eu aveam vreo doi-trei 
ani l-am cunoscut pe Voitec. Era 
primul bărbat cu barbă pe care 
l-am întâlnit… Şi mi-a rămas ini-
ma aici, la Brateş. Am avut o pro-
blemă, pentru că fratele tatei, cel 
care a scris „Pe culmile disperării” 
(exact, “Mărturisiri din mlaşti-
na disperării”, n.red.)  Dumitru 
Bordeianu, a  fost condamnat. Pe 
[părintele] Calciu, care a stat cu el,  
l-au cununat părinţii mei…   

- M-a fascinat „istoria” dum-
neavoastră balcanică şi aventu-
ra basarabeană. Cum a început 
totul? Cum aţi ajuns pe relaţia 
aceasta?

- Foarte simplu: era în 1994 şi 
eram şeful de cabinet al lui Ioan 
Aurel Stoica, Dumnezeu să-l ierte! 
Şi am primit o delegaţie de scrii-
tori din Serbia, care era condusă 
de Slavko Almăjan (scriitor, publi-
cist şi traducător de etnie româ-
nă, n.red.). Şi am rămas după ace-
ea şi am discutat. Şi Slavko mi-a 
spus: «Vino la noi, să vezi!» Şi din 
´94 până în ´96, am adunat într-o 
mie de pagini literatura şi arta din 
Banatul sârbesc. Oameni, operă 
– tot! A ieşit antologia în limba 
română. A luat premii… Nu asta 
e important – important este că 
era singura imagine aici a ceea ce 
se întâmpla acolo! Şi după aceea 
a urmat o prietenie extraordina-
ră – ne vedem de cel puţin două 
ori pe an, cu Radomir Andric, care 
este vicepreşedintele Uniunii 
Scriitorilor din Serbia, cu Slavko, 

Foto: Bogdan Codrescu

Litere

Cătălin Bordeianu 
sau viaţa în serial

[ „În 1990 am condus prima delegaţie a scriitorilor români la Chişinău ” - 
 îşi aminteşte scriitorul brăilean

cu Ion Baba şi cu Nicu Ciobanu. 
După aceea, am scos într-o ediţie 
de lux câţiva scriitori de acolo şi 
ne-am văzut tot timpul la saloa-
nele de carte care erau organiza-
te la Iaşi, chiar cu 10-15 ani înainte 
de a fi director la Bibliotecă…. 

- Dar în Basarabia?
- Dincoace a fost mult mai 

simplu, pentru că în 1990 am con-
dus prima delegaţie a scriitorilor 
români la Chişinău: pe data de 5 
ianuarie 1990. Cu 12 scriitori.

- Vă amintiţi cine v-a întâm-
pinat acolo?

- Atunci ne-a întâmpinat [poe-
tul şi ziaristul] Arcadie Suceveanu, 
care îmi şi scrie pe cartea lui cu 
grafie chirilică că sunt primul scri-
itor din România pe care îl întâl-
neşte…  Academicianul [Mihai] 
Cimpoi, [primarul Chişinăului, 
Nicolae] Costin – Dumnezeu să-l 

odihnească,  [criticul şi istoricul 
Dumitru] Vatamaniuc, Dumnezeu 
să-l odihnească, [scriitorul şi re-
dactor-şef al revistei „Literatură 
şi Artă”, Nicolae] Dabija… Dar şi o 
serie de cercetători, precum Maria 
Mocanu, cum sunt soţii Bancoş, 
Ioan şi Maria Hadârcă… Apoi a 
fost o scurtă perioadă, când noi 
am fost foarte deschişi, am fost 
ataşat la Ministerul de Externe 
[al Republicii Moldova]. Fiecare 
minister [moldovenesc] avea câte 
un consilier român. Singurul care 
a plecat fără paşaport, fără nimic,  
am fost eu, ca să nu mă declare 
persona non grata… Noi chiar 
credeam că putem face ceva, dar 
ne-au trimis acasă… Au urmat 
însă colaborările, saloanele de 
carte şi aşa mai departe…

- Curios, aţi luat premiu pen-
tru… „inventică”, pe baza aces-

tor relaţii culturale.
- Sunt cele două saloane in-

ternaţionale de inventică, la care 
noi am alipit cartea: salonul de la 
sârbi şi cel de la Chişinău. La care 
venea toată Rusia, de la un capăt 
la celălalt! Şi noi lipseam de acolo! 
Şi atunci, prin intermediul insti-
tutului pe care îl conduc, am luat 
oameni, i-am dus: mari profesori, 
personalităţi, cu lucrări ştiinţifice 
despre conservarea, întreţinerea 
patrimoniului şi aşa mai departe. 
Plus de asta, pentru că am făcut 
şi la Bruxelles o expoziţie comu-
nă, ei ne-au dat să organizăm la 
Iaşi, cu universităţile, Săptămâna 
culturală de invenţii şi inovaţii. Şi 
mie mi-au acordat atunci, pen-
tru editarea lui Petre Andrei, în 
18 volume – acum sunt  22 – un 
premiu…

Text şi foto: Victor Cilincă

Prof. univ. 
dr. Cătălin 

Bordeianu la 
”V.A. Urechia”

Nu aşa 
ar trebui 
să arate 
o poartă 

de intrare 
şi ieşire 
din UE
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GARS. VLAICU, ET. P/4, LA ChEIE  ‑ 55.000 LEI NEG.
GARS. MICRo 40, ET. 3/3, SIMPLĂ,  Iz. ÎN GARANŢIE  ‑ 30.000 LEI NEG. 
GARS. ŢIG. 1, ET. 2/10, STRADAL, SIMPLĂ  ‑ 60.000 LEI NEG.
1 CAM. I.C. FRIMU, ET. 1/4, LA ChEIE, Iz. NoUĂ  ‑ 21.000 E NEG.
2 SDEC. ŢIG, I, ET. 3/4, SUPERÎMB.  ‑ 31.000 E
2 SDEC. MICRo 16, ET. 4/4, Iz. BUNĂ, SIMPLU   ‑ 100.000 LEI
2 SDEC. MICRo 16, ET. 2/4, TERMoP. INT+EXT. 2 BALC.  ‑ 125.000  LEI NEG. 
2 DEC. MAzEPA II, ET. 4/4, 2 BALC., SIMPLU, Iz. NoUĂ  ‑ 140.000 LEI NEG.
2 DEC. N. LEoNARD, ET. 1/4, SIMPLU, 62 MP  ‑ 38.000 E NEG.
2 DEC. MAz. I, ET.2/4, MoDIFICAT, ULTRALUX  ‑ 44.000 E NEG.
2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, TERMoPAN, SIMPLU, LIBER  ‑ 140.000 LEI NEG. 
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, LA ChEIE  ‑ 42.000 E NEG. 
3 SDEC. ŢIG.I, BL. CU SUBSoL, TERMoPAN, P,F,G,  ‑ 36.000 E NEG.
3 DEC. M39C, P/4, TERMoP, F,G, CURAT  ‑ 165.000 LEI
3 DEC. MAz.II, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, ULTRALUX, 90 MP  - 72.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASA STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CoNSTR. CĂRĂMIDĂ  - 260.000 LEI
CASA SChELA, ST. 1000 MP, P+M. UTILITĂŢI, LA RoŞU  - 35.000 E
TEREN SMâRDAN, ST ‑ 600 MP, D ‑ 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN, SAT CoSTI, LoT CASĂ, UTILITĂŢI  ‑ 30 E/MP NEG 
TEREN VâNĂToRI, ST ‑ 1120 MP, D ‑ 35 M ‑ 10 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST ‑ 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.
TEREN ŞENDRENI, ST ‑ 900 MP, CART. DE VILE  ‑ 15.000 E NEG.

ÎNChIRIERI oFERTE
2 DEC. CENTRU, ET. 3/4, MoBILAT, UTILAT, LUX   ‑ 300 E/LUNĂ NEG.
2  DEC.  M14, ET. 1/4, NEMoBILAT, AMENAJAT CoMPLET  ‑ 600 LEI/LUNĂ
3 DEC. ŢIG. 1, MoBILAT, UTILAT, LUX  ‑ 350 E/LUNĂ 
DUPLEX  FALEzĂ, 6 CAM. DEC. MoBILAT, UTILAT, ULTRALUX  ‑ NEGoCIABIL   

- gars., TIG.1, 1/4, simpla,     18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon,    19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX,    16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon,    100.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/8, P, F, G, T, UM, balcon,    150.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon,    30.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon   24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,    38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,   38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1,  3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon,   37.500 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,    125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/4, LUX, CT, AC, G, F, P, T, UM, 2balc,   47.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, AC, G, F, P, T, mobilat, balcon,   43.500 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon,    170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon,    35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc,    28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, UM, 2balc,   160.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, T, UM, balcon,    25.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, AC, G, F, P, T, balcon,   42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 4/10, G, F, P, T, balcon,    135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, balcon,  41.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon,   36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc,    38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 4/4, G, F, P, T, balcon,    80.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, T, balcon,   120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon,    140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon,   170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/8, AC, G, F, P, T, balcon,   180.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc,   140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, T, balcon,    140.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon,    125.000 LEI 

- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, balcon,    105.000 LEI 
- 2 cam. dec. M38, 2/4, CT, G, F, P, 2balc,    145.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, CT, AC, G, F, P, T,   48.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon,   50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat,  53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM,    51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T,    47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,    180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu, pod,    170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.,   160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s.,    165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 4/8, simplu, balcon, 2 gr. s.,   150.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM,    120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T,    130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.,   55.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s.,   220.000LEI 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T,     35.000 EURO

CHIRII:
- 1 cam., FALEZA, 7/9, MOBILAT, UTILAT, LUX,                        250EURO/LUNA 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, SIMPLU, NEMOBILAT, NEUTILAT,  500LEI/LUNA 

VANZARI CASE:
- casa cartier vile, DN 26, Vanatori, lux, p+1+M,   135.000 EURO
- casa Independenta, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp,  140.000 LEI 
- casa Sivita, SU: 100mp, ST: 300mp,    170.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml,    30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml,   13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml,    15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml,    11 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră str. Siderurgiştilor, 
340 mil. neg. 0744323434. (005491/
NC-297506)
• Vând /închiriez garsonieră Micro 19, 
bl. G5, et. II. 0740459968. (005517/NC-
297560)
• Persoană fizică vând garsonieră Micro 
40, C4, îmbunătăţită. 0741768203. 
(005613/NC-297822)
• Garsonieră Ţiglina 1, A1, etaj 1, 75000 
lei negociabil. 0769258513. (02/11/
bc/9/NC-297911)
• Garsonieră Micro 40, 22 MP, 37.000 
lei, 0748867345. (02/11/cs/05/NC-
297935)

Piaþa
Imobiliarã

• Ap. Micro 38, mobilat, fără interme-
diar, 75000 neg. 0758707710. (006815/
NC-296994)
• Vând 1 cameră Ţiglina I, PS14B. 
0746211062. (005466/NC-297387)
• 1 cam. Trefo, 36000 lei. 0726611339. 
(005583/NC-297775)
• Vând ap. 1 cameră, etaj 3, BR4, gre-
sie, faianţă, AC, termopan, mobilat 
sau nemobilat, preţ negociabil. Tel. 
0743870628. (007021/NC-297782)
• Ţiglina, A-uri, parter, birou, 80000 lei. 
0747934519. (02/11/bc/1/NC-297871)
• I.C.Frimu, etaj 3, îmbunătăţită, 65000 
lei. 0752913096. (02/11/bc/1/NC-
297872)
• Apartament 1 cameră Faleză, 3/8, îm-
bunătăţit, 43 mp, 32000 E negociabil. 
0769258513. (02/11/bc/9/NC-297910)

• VÂND 1 CAMERĂ BL. MIXT, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-297927)
• VÂND URGENT APARTAMENT 1 
CAMERĂ, 0756899451. (02/11/cs/14/
NC-297928)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111586/NC-295138)

• ŢIGLINA 2, PARTER, BALCON MARE, 
LA CHEIE, 125.000 LEI. 0749.374.726. 
(01/11/bc/24/NC-150952)
• 2 decomandate, Dunărea, etaj 
2, îmbunătăţit, centrală, 139.000 
lei. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• 2 decomandate ultracentral, 3/4, 
LIBER, 95.000 ron. 0745/526231, 
0725.517535. (02/11/cs/06/NC-294008)

• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (007039/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294449)
• Vând apartament 2 camere 60 mp, 
etaj 10/10, în Mazepa, bloc BR1A, sim-
plu, deasupra Stirex, preţ negociabil. 
Tel. 0757108250. (0110183/NC-297099)
• 2 camere Siderurgiştilor, îmbunătă-
ţit, etaj 4. 0753315163. (005481/NC-
297444)
• P.f. vând apartament două camere. 
Tel. 0743426549. (005484/NC-297502)
• Proprietar vând /schimb apartament 
2 camere decomandate, et. 1, zona 
IREG, 153000 neg. Tel. 0746879888. 
(006964/NC-297539)
• Vând 2 cam Maz 1, et 2/4, deco-
mandat, simplu, 130000. 0745253311 
(01/11/mr/11/NC-297603)
• Vând 2 cam Maz 2, et.3/4 decoman-
dat, renovat 2010. 0745253311 (01/11/
mr/11/NC-297604)

• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit. Tel. 
0740094929. (005534/NC-297613)
• Micro 38, decomandat, stradal, 
90000 lei. 0749374726. (01/11/bc/56/
NC-297621)
• P.f. vând apartament 2 cam. Micro 
19, L1, etaj 4, 75000 lei. 0336114352, 
0743417960. (005545/NC-297675)
• 2 camere parter, Dunărea, 50000 lei. 
0742846233. (0111567/NC-297683)
• Siderurgiştilor, 2 gr. sanitare, 60 mp, 
125000 lei neg. 0744840641. (006989/
NC-297689)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, îmbunătăţit, 
preţ neg. Tel. 0755433082. (006995/
NC-297704)
• 2 decomandate, etaj 1, 2 balcoane, 
30000 E. 0757594575. (0111567/NC-
297708)
• 2 cam. Ţiglina I, et. 1/4, 26000 E, spate 
la Tribunal. 0726611339. (005583/NC-
297767)

• P.f. vând ap. 2 semi, Ţiglina I, et. 3, sau 
schimb cu 3 camere dec. +diferenţă. 
0741750283. (005597/NC-297792)
• I.C.Frimu, 2 dec. 0785644474. 
(005591/NC-297802)
• Apartament 2 cam. 5/10, îmbunătăţiri 
de calitate, Micro 18. Tel. 0746286891. 
(005605/NC-297820)
• P.f. 2 camere sdec., Micro 19, parter, 
simplu, curat, contorizat, poziţie ex-
celentă pentru firmă sau locuit, 90000 
lei. 0744777388. (007046/NC-297830)
• Vând apartament 2 cam. sdec., 
Micro 40, bl. T4, et. 1, 700 mil. neg. 
0751860503. (007058/NC-297862)
• Micro 21, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
130000 lei. 0747934519. (02/11/bc/1/
NC-297873)
• Micro 17, confort 1, parter, 98000 lei 
negociabil. 0724080279. (02/11/bc/3/
NC-297874)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 2, 
curat, 60 mp, 139000 lei. 0730617129. 
(02/11/bc/3/NC-297875)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RONCartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEIEXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  120.000 LEI

Gars Viaduct, 3/4, curata, 22 mp  36.000 Ron
Gars Aviatiei, p/4, 22 mp, gs   40.000 Ron
Gars Port, et. 1, la cheie, 25 mp  40.000 Ron
Gars Tig. 1, et. 1, g, f, stradal   70.000 Ron
Gars M 19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm  57.000 Ron
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs   53.000 Ron 
1 cam Maz, et. 4, tm, g, f, p   80.000 Ron
1 cam M 38,et.1,tm,g,f,   69.000 Ron
1 cam ICF, p/4, simplu, liber   78.000 Ron neg
1 cam Sid., p/4, simplu, 35 mp  20.000 Euro
2S M 40, et. 4, stradal   70.000 Ron
2S M 19, et. 1, g, f, p, um   90.000 Lei
2D Maz. 2, p/4, 56 mp, imb.   41.000 Euro
2D M 21, 60mp, 2balc,tm,g,f,p,  135.000 Lei
2D Ireg ,et.2,curat,simplu    140.000 Lei neg
2D M 13, p/4, tm, um, 2 balc, p  30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p   120.000 Ron 
2S Tig. 2, p/4, 1 balc., imb.   120.000 Lei
2D Sid. Est, et. 3, 54 mp   125.000 Lei neg
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp  138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc.  34.000 Euro
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc.  160.000 Lei
3D Sid. Vest, et. 4, 2 gs, 75 mp  35.000 Euro
3D M 39C, p/4, imb, 75 mp                160.000 Leineg

3SD M 16, 2/4, tm, p, g, f,   155.000 Lei
3S M 38, et. 1, 60 mp, imb.   125.000 Lei neg
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs   165.000 Lei neg
3D M 18, p/10, tm, 75 mp   160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc.   52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Smardan, st=1000 mp, sc=100 mp 
    32.000 Euro
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp  105.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata   450 Lei
Gars Tig.1, nemobilat    400 Lei
1 cam ICF, mobilat-utilat   500 lei
1 cam Mazepa, mobilat-utilat  120 Euro
2 dec M 21, mobilat-neutilat  450 Lei
2 sdec Maz. 1, mobilat-utilat  550 Lei
2 sdec MAZ 1,nemob-renovat  150 Euro
2 Sdec Centru, mobilat-utilat  600 Lei
2 dec M 20, mobilat-utilat lux  200 Euro
2 dec Maz., mobilat-utilat lux  250 Euro
3 dec M 17, mobilat-utilat   700 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata   550 Euro

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0236416829. 
(006941)

Piaþa
Imobiliarã

• 2 cam. Ţiglina 2, p/4, 2 balcoane, 
130000 lei neg. 0749383399. (02/11/
bc/1/NC-297879)
• 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 3/4, sim-
plu, 125000 lei neg. 0753805054. 
(02/11/bc/1/NC-297880)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 58 
mp, 140000 lei. 0724169060. (0111585/
NC-297895)
• Vând 2 cam. Ţiglina, etaj 1, 26000 E. 
0724596071. (0111585/NC-297898)
• Vând 2 cam. Micro 40, T-uri, etaj 1, 
70000 lei. 0724596071. (0111585/NC-
297924)
• VÂND DOUĂ CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 
0740273879. (02/11/cs/14/NC-297929)
• VÂND 2 CAMERE, ETAJ INTERMEDIAR, 
NAE LEONARD, 0740273879. (02/11/
cs/14/NC-297930)

• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, cu 
CT, 140.000 lei, 0748842152. (02/11/
cs/05/NC-297937)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 2/4, Mazepa 1, an de con-
structie 1967, 125000 lei, 0745253311. 
(02/11/mr/06/NC-297941)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0111586/NC-295137)

• P.f. vând ap. Micro 38, urgent, 
îmbunătăţit. Tel. 0746123110. 
(006804/NC-296932)

• P.f. vând apartament Ţiglina III, bl. 
B14, et. 3, îmbunătăţit. 0749225849. 
(006899/NC-297321)

• MICRO 20, PARTER, SPAŢIOS, LA CHEIE, 
MOBILAT, 44.000 E. 0749.374.726. 
(01/11/bc/24/NC-249466)
• 3 decomandate SID-VEST, parter, 
simplu, 150.000 ron. 0754/267318. 
(02/11/cs/06/NC-294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (02/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. (006542/NC-296035)

• Vând apartament 3 camere Grădina 
Publică, îmbunătăţit. 0743878148. 
(005227/NC-296665)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
4/4, complet renovat, Micro 40. 
0755315275. (005408/NC-297212)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, modificat cu proiect, re-
novat total, central, liber, preţ 52000 
euro. 0728822850, 0734455622. 
(006920/NC-297375)
• Apartament 3 camere Ţiglina II, et. 2, 
2 balcoane, centrală etc. 0741788686. 
(005470/NC-297382)
• 3 camere Vega, Coşbuc, mobilat lux, 
preţ avantajos. 0753315168. (005481/
NC-297442)
• Vindem apartament 3 camere 
Centru, recomandat birouri pentru trei 
asociaţi sau consultanţi, 47000 euro. 
0753315168. (005481/NC-297443)
• Vând apartament trei camere, et. 1, 
str. Vultur. 0755889881. (005533/NC-
297606)

• Sdecomandat 3 camere, etaj 1, po-
sibilitate extindere până la 90 mp, 
Siderurgiştilor, Doja. 0742031858. 
(006972/NC-297578)
• Vând locuinţă zonă centrală, 85 mp, 
3 camere, îmbunătăţiri, negociabil. 
0753645320, 0722995220. (005489/
NC-297589)
• 3 dec. parter, Mazepa I, B5, lux, com-
plet. 0733141454. (006988/NC-297616)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 3, 
2 băi, TP, 1,550 mld. 0745757189, 
0744472911. (005534/NC-297622)
• 3 decomandate Nae Leonard, 45000 
E. 0757594575. (0111567/NC-297682)
• Ţiglina III, etaj 1, îmbunătăţit, centra-
lă, 145000 lei. 0744840641. (006989/
NC-297688)
• 3 decomandate, bloc nou, 160000 
lei. 0754209310. (0111567/NC-297706)
• 3 decomandate, etaj 3, 160000 lei. 
0742846233. (0111567/NC-297707)

• Vând 3 camere, etaj II, Micro 17. 
0744281099. (007036/NC-297806)
• Urgent vând 3 camere, BR16, îmbu-
nătăţit, negociabil. Tel. 0746142638. 
(007042/NC-297811)
• Societate comercială vinde aparta-
mente cu trei camere situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davilla). Relaţii la tel. 0745345290 sau 
0236460519. (01/11/ext/113m/NC-
297826)
• 3 decomandate, Micro 18, parter, spa-
ţios, stradal, 150000 lei. 0747700547. 
(02/11/bc/3/NC-297876)
• 3 cam. dec., I.C.Frimu, p/4, balcon, 
2 WC, 175000 lei neg. 0753805054. 
(02/11/bc/1/NC-297878)
• 3 camere decomandate Centru, 
etaj 1, centrală termică, 45000 euro. 
0753315168. (005638/NC-297916)
• VÂND TREI CAMERE, URGENT, 
155.000 LEI, 0740273879. (02/11/cs/14/
NC-297931)

• 3 decomandate Doja, cu vedere 
pe ambele părţi, etaj 1, 0748867345. 
(02/11/cs/05/NC-297938)

• P.f. vând apartament 4 cam. Micro 
13B, et. 1, 195000 neg. 0744113367. 
(005548/NC-297693)
• Vând apartament patru camere Nae 
Leonard. 0756382555. (005633/NC-
297903)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (006982/NC-
294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Persoană fizică cumpăr garsonieră /
apartament 1 cameră, plata pe loc. 
0754861371. (006977/NC-297569)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (01/11/
bc/24/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (02/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Preiau contract apartament 2 cam., 
achit datorii. 0733411686, 0754345643. 
(005574/NC-297755)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 2 decomandate sau 3 sdec. 
Micro 38,39,13, ofer maxim 95000 lei. 
0747700547. (02/11/bc/3/NC-297877)

• Cartier vile, 820 mp, utilităţi, 105.000 
lei. 0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
241741)
• Vând casă nouă la Tătarca, p+m, util., 
apă, gaze, iluminat, interior var, exte-
rior polistiren. 0749694555. (006595/
NC-295377)
• Vând casă, zonă centrală, toate uti-
lităţile, garaj, 1200 mp, Cişmele, com. 
Smârdan, jud. Galaţi. Tel. 0753848139. 
(006467/NC-295814)
• Urgent vilă sat Costi, 46000 E. 
0766493560, 0742116514. (005056/NC-
296052)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(006839/NC-297041)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (006848/NC-297056)
• Vând casă în construcţie Ijdileni, p 
+m, circa 100 mp +teren. 0744995565, 
0741329060. (005447/NC-297359)
• Vând casă nouă p+m, în Tuluceşti, 
la DN26. 0751095201. (006976/NC-
297568)
• Vând casă +teren, toate utilităţi-
le, zonă centrală. Tel. 0751629261. 
(006990/NC-297692)
• Casă locuibilă Parc CFR, str. Dobrogei 
nr. 10, 213 mp. 0744865277. (005562/
NC-297697)
• Vând vilă în Galaţi, cu 900 mp teren. 
Tel. 0762293243. (01/11/gc/17/NC-
297730)
• Vând casă com. Independenţa, 800 
mp, la şosea. Tel. 0742049192. (005565/
NC-297747)
• Vând casă cu teren 520 mp, d =13, 
zona bănci, 75000 E neg. 0749576292. 
(007029/NC-297800)
• Vând casă com. Măstăcani, 
sat Chiraftei, la şosea, 3300 mp. 
0749013513. (005606/NC-297819)
• Vând casă Carnabel 81, preţ neg. Tel. 
0744528557. (007045/NC-297831)
• Vând casă com. Suceveni, teren 
zona Bădălan, garaj Micro 17, centru 
fier vechi. 0734767403. (005621/NC-
297845)
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

InchIrIem apart. mobIlate / 
nemobIlate In orIce zona

Gars. Tg-1 1/4 Simpla  70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux  95.000 ron
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu  35.000 E neg
2 dec Mz-2 2/4 AC,f,g,t,int. stejar  43.000 E neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t  115.000 ron
2 sdc Tg-2 3/4 Liber, 2 balc.  130.000 neg
2 sdc Tg-2 p/4 UM  120.000 ron neg
2 sdc M-16 4/4 Simplu, Liber  100.000 ron neg
2 dec M-17 3/4  Simplu  130.000 ron neg
2 dec M-17 4/4  t, 2 balcoane  130.000 ron neg
2 dec M19 1/4 Simplu  70.000 ron neg
2 sdc M-19 1/4 izol.ext,t  98.000 ron
2 dec M-20 9/10 Simplu  125.000 ron
2 dec M-20 8/10 UM,t,g,f  150.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp  36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f  34.000 E neg
2 dec Sid.V 2/4 3 balc.  150.000 ron
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t  155.000 ron neg
2 dec Sid.V 4/4 var.mare AC,g,f,t  32.000 E neg

2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 sdc M-40 2/4 UM,g,f,t  90.000 ron
3 dec Tg-1 4/5 UM,CT,t,p,3 balc.  55.000 E neg
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t  48.000 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balcoane,UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu  100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t  125.000 ron neg
3 sdc M-8 1/4 UM,t,p  140.000 ron neg
3 dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f  41.000 E
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc.  60.000 E neg

InchIrIerI 
2 dec Sid.V etaj 1/4 mob/util            600 ron neg
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t, 150 E

teren
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml  100 E neg/mp

Piaţa
Imobiliară

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

• Vând vilă la cheie, DN26, cu utilităţi 
sau variante. 0724169060. (0111585/
NC-297897)
• Cedez contract casă. Tel. 0757802271. 
(005635/NC-297901)
• Casă 500 mp, teren 1235 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. 
0745594761. (0111364/NC-294741)

• Casă nouă, P+1, Barieră, zona 
Vega, 200.000 E, variante, rate. 
0745208845. (006393/NC-292487)

• Casă de vânzare cu variante. 
0757363832. (004000/NC-292858)

• Vând vilă d+p+2e, 330 mp, cu 
toate utilităţile, la cheie, variante, 
145000 E. 0749056627. (006577/
NC-296182)

• Vând casă 3 camere, curte comu-
nă, zonă centrală, 35000 euro ne-
gociabil. Tel. 0742800092. (006962/
NC-297517)

• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (005048/NC-296031)
• Schimb /vând teren 600 mp +casă 
bătrânească cu ap. 3 camere deco-
mandat. 0746375082. (006605/NC-
296300)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez ap. 2-3 camere nemobilat 
parter, de preferat zona I.C.Frimu, 
General. 0752361951. (006855/NC-
297164)
• Închiriez garsonieră nemobilată, ofer 
300-350 lei. Tel. 0762644091. (007008/
NC-297734)

• Caut pentru închiriere spaţiu co-
mercial pe strada Brăilei, zona Spital 
Judeţean. 0748711990. (0111526/NC-
297763)
• Iau teren arendă, Oancea. 
0724042354. (007033/NC-297809)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006274/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746753713. (005420/NC-
292248)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (02/11/cs/08/
NC-293394)
• 3 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, 
NEMOBILATE,700 LEI, 0748647760. 
(02/11/cs/08/NC-294713)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0756495550. 
(0111374/NC-294971)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Două camere Faleză, mobilat şi 
utilat ultramodern, preţ 500 euro. 
0722953464. (005229/NC-296668)

• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. Tel. 0753673024. 
(006874/NC-297185)
• Ofer ap. 2 camere utilat şi mobilat, 
merită văzut. 0770487153. (005413/
NC-297217)
• Închiriez 1,2 camere mobilat, utilat. 
0754703746. (005444/NC-297297)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A6, etaj 
1, recent renovată şi mobilată, gresie, 
faianţă, AC, gt, UM, maşină automa-
tă de spălat, frigider, televizor, cablu 
pentru firmă sau persoană fizică pe 
termen lung, chiria pe prima şi ultima 
lună şi garanţia sunt necesare la sem-
narea contractului, chirie 165 euro. 
0722863693. (005442/NC-297299)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748411271. (006896/NC-297337)
• Apartament 2 camere, Micro 40, mo-
bilat, 550 lei. Tel. 0726589307. (006939/
NC-297501)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Tel. 0745239718. (006949/NC-
297512)
• Închiriez apartament utilat com-
plet, lux, zona Ţiglina I. 0749104509. 
(005508/NC-297541)
• Închiriez garsonieră zona Viaduct, 
negociabil. Tel. 0752290833. (006969/
NC-297549)
• Închiriez apartament 1 cameră, ultra-
central, mobilat, utilat. Tel. 0752754161. 
(006966/NC-297554)
• Apartament 4 camere în vilă, mobilat 
şi utilat complet, Micro 17. 0752315953. 
(005518/NC-297558)
• Caut colegă de cameră (elevă, stu-
dentă sau salariată), preţ 150 lei. 
0740554361. (005503/NC-297583)
• 2 camere mobilate, utilate modern, 
Ţiglina. 0747151858. (006955/NC-
297586)
• 1 cameră Mazepa, mobilată, utilată, 
700. 0747151858. (006955/NC-297587)
• 1 cameră Dunărea, mobilată, utilată 
lux. 0747151858. (006955/NC-297588)
• Închiriez cameră, elevi. 0336411386, 
0741524579. (006938/NC-297594)
• Închiriez ap. cu 3 camere zona Micro 
21, Turn TV. 0751673890. (005533/NC-
297611)
• Ţiglina, 100 mp, mobilat lux, 400 E. 
0749374726. (01/11/bc/56/NC-297620)
• Închiriez 2 camere mobilat şi utilat. 
Tel. 0762293243. (01/11/gc/17/NC-
297673)
• Închiriez 1 cameră, mobilat şi utilat. 
Tel. 0762293243. (01/11/gc/17/NC-
297674)
• 2 camere Ţiglina, mobilat şi utilat. 
0726197744. (005543/NC-297677)
• Închiriez garsonieră Micro 19, mo-
bilată, baie +apometre, preţ 300 lei 
negociabil. 0757804866, 0336807042. 
(005575/NC-297754)

• Primesc în gazdă urgent. Tel. 
0752874949. (005588/NC-297761)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului, mobilat, utilat, AC, CT, preţ 
800 lei. 0754984299. (005584/NC-
297766)
• Închiriem ap. mobilate şi nemobilate. 
0726611339. (005589/NC-297774)
• Închiriez avantajos casă la curte, in-
clusiv garaj auto, cu toate utilităţile, 
curent, gaze, apă. Tel. 0336106901. 
(007028/NC-297798)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0751010910. (007030/NC-297799)
• Închiriez ap. o cameră, lux, regim 
hotelier. 0746753713. (007034/NC-
297808)
• P.f. închiriez apartament trei came-
re, Complex Siret, parter, mobilat. 
0757810434. (005617/NC-297836)
• Închiriez urgent apartament 2 came-
re decomandat, nemobilat, Micro 17. 
0752707291. (005622/NC-297844)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră. 0755164207. (005620/NC-
297846)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, mobi-
lat, Mazepa, Ancora. Tel. 0724335701. 
(007048/NC-297847)
• 2 camere mobilate lux, 250 euro. 
0747934519. (02/11/bc/1/NC-297868)
• 3 camere mobilate lux, 300 euro. 
0728762480. (02/11/bc/1/NC-297869)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, 550 lei. 
0752913096. (02/11/bc/1/NC-297870)
• Închiriez apartament două came-
re mobilat, utilat, convenabil. Tel. 
0747997762. (007060/NC-297888)
• Închiriez 1 cam. lux, Faleză, Vega. 
0724596071. (0111585/NC-297893)
• Închiriez 3 dec. mobilat, utilat nou. 
0724169060. (0111595/NC-297894)
• P.f. închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. 0742963327. (005637/NC-
297899)
• Închiriez ap. o cameră, Mazepa. Tel. 
0336416644. (005634/NC-297902)
• Închiriez vilă zona Metro, utilată, 
la cheie, excus agenţii. 0761302182. 
(005640/NC-297913)
• 2 camere nou amenajate, Micro 
19, lângă spital. 0758255392. (11/01/
pc/10/NC-297917)
• Mansardă nouă, 2 etaje, 80 mp te-
rasă, la General. 0758255391. (11/01/
pc/10/NC-297918)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat, 
Mazepa. 0745450058. (005642/NC-
297920)
• Închiriez 4 cam. mobilat, utilat, CT. 
0724596071. (0111585/NC-297926)
• 2 decomandate Ţig. 3, mobilat, utilat 
nou, 150 E, 0748867345. (02/11/cs/14/
NC-297939)
• Garsonieră Micro 40, nemobilată, 
300 lei, 0748867345. (02/11/cs/05/NC-
297940)

• Închiriez ap. o cameră Mazepa I, 
mobilat, utilat, 700 lei +2 luni ga-
ranţie. 0745309704. (006325/NC-
295329)

• Închiriez spaţii pentru depozita-
re, producţie -birouri, suprafeţe 
50-550 mp, la fosta "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0110040/NC-294075)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• Închiriez spaţiu comercial pe ter-
men lung. 0745994833. (005054/NC-
296040)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, 
str. Domnească 167. Tel. 0746067055. 
(006784/NC-296850)
• Cedez urgent contract de închiri-
ere club/discotecă, dotat la cheie 
în Smârdan, bonus 6 luni GRATIS. 
Pret avantajos/variante, 0765661479 
(0111gc28/NC-297018)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (006890/NC-297228)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. Tel. 0749207527. (006890/
NC-297229)
• Spaţiu comercial 60 mp, Centru, 
str. N. Bălcescu 8, toate utilităţile. 
0722616552. (005482/NC-297441)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
19, Aleea Comerţului (24 mp), Micro 20, 
Micro 40, str. H. Coandă, str. Brăilei, bl. 
H. 0730713047, 0730713046. (005524/
NC-297576)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
la parterul hotelului Magnus, vad co-
mercial deosebit. Tel. 0722663773, 
0730070208. (0111559/NC-297584)
• Domnească, imobil birouri parter, 5 
euro /mp etaj, 4 euro /mp, toate faci-
lităţile. Tel. 0744516638. (006975/NC-
297728)
• Închiriez chioşc 16 mp, vad bun. 
0755351133. (005586/NC-297764)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
zonă centrală. 0742349181. (005600/
NC-297805)
• Consumcoop Lieşti, cu sediul în co-
muna Lieşti, jud. Galaţi, bloc Arţar nr. 
2624A, telefon 0236821095, închiriază 
spaţiu comercial în suprafaţă de 24 
mp situat la parterul blocului 12AP 
Lieşti. (0111579/NC-297833)
• 12 mp Micro 19 (vizavi Poştă), 450 lei. 
0743244876. (005629/NC-297866)
• Închiriez clădire 800 mp şi teren 
ultracentral, 6000 mp. 0744527179. 
(005670/NC-297867)
• Zona Piaţa Centrală, str. Tecuci, 
parter, bloc V3B, 100 mp. Tel. 
0722511145. (006488/NC-295599)

• Închiriez hală 350 mp sau vând. 
0744148510. (004001/NC-292857)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (006982/NC-294199)

• Închiriez spaţiu comercial 
20 mp, vad foarte bun. Tel. 
0741193857. (0111575/NC-
297772)

• Închiriez curte 400 mp 
Alexandru Cernat. Tel. 
0741193857. (0111575/NC-
297882)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (004770)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (004770)

Diverse
Prezicătoare

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Cumpãrãri
Diverse

Întâlniri pe fir

Matrimoniale

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• 500 MP, SAT COSTI, 5 E/MP. 
0749.374.726. (01/11/bc/24/NC-
248735)
• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111563/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111563/NC-286653)
•Proprietar vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (01/11/mr/03/
NC-293575)
• Vând 10 ha teren arabil, în zona 
Bădălan, aproape de ferma piscico-
lă, preţ 9.000 E/ ha neg. 0745306717. 
(004543/NC-294399)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(006409/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296457)
• VÂND SAU ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (01/11/cs/49/NC-
296462)
• Teren Micro 17, P. Groza, 204 mp. 
0758707710. (006815/NC-296995)
• Vând 1000 mp Vânători, 14 E neg. 
0743574552. (006828/NC-297008)
• Vând teren 3400mp, Smârdan, 
10lei/mp, 0765-661479. (0111gc28/
NC-297011)
• Proprietar 1000 mp, Kogălniceanu 
(Smârdan), negociabil, variante auto. 
0747870424. (005351/NC-297016)
• Vând teren, poziţie centrală, 650mp, 
0745-188699 (1011gc12/NC-297081)
• Vând teren 650 mp în com. Vânători, 
preţ negociabil. 0757108250. (0110183/
NC-297095)
• Vând teren 22000 mp în com. 
Oancea, la şosea, cu clădire 4 camere, 
cântar basculă, curte pavată, hală 250-
300 mp, înprejmuit cu gard, cu releu 
Orange, cu chirie, preţ 130000 lei ne-
gociabil. Tel. 0757108250. (0110183/
NC-297097)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Barcea, Griviţa, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (006471/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(006471/NC-213906)

• Spaţiu comercial Spicu şi chioşc 
Micro 16, Bingo. 0722208920. (005303/
NC-296824)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005333/NC-
296963)
• Vând cafe bar, vad foarte bun, Micro 
20. 0756032998. (0110245/NC-297171)
• Vând spaţiu comercial 55 mp, Micro 
20, lângă Şcoala 43 pentru farmacie, 
cabinet medical, birouri. 0754814589. 
(006911/NC-297349)
• Spaţiu zona Port, 100 mp, toate uti-
lităţile, 2 intrări, merge compartimen-
tat. 0741788686. (005470/NC-297381)
• Vând spălătorie auto +hală producţie 
+birouri, teren proprietate, 2000 mp. 
0757672832, 0745660733. (005520/
NC-297556)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
preţ neg. 0740651264. (005601/NC-
297804)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri, situat la parter de bloc, 
în zona Gării CFR (str. Al. Davilla). Relaţii 
la tel. 0745345290 sau 0236460519. 
(01/11/ext/113m/NC-297827)
• Vând spaţiu 36 mp, lângă Şcoala 3, 
Micro 21, negociabil, accept variante. 
0742731701, 0755908795. (005640/NC-
297914)

• Vând clădire 500 mp + teren 650 
mp, zona Potcoava de Aur, str. 
Brăilei. Telefon: 0744566333 (01/11/
cs/16/NC-297339)

• Vând teren 1000 mp în Vânători, cu 
deschidere 40 m la DN26, lângă Beyller, 
preţ negociabil. Tel. 0757108250. 
(0110183/NC-297100)
• Teren Schela, la stradă. 0727326208. 
(005390/NC-297332)
• Teren sat Costi, str. Şanţului, intra-
vilan, zona vile, 2200 mp, apă, gaze, 
electricitate. 0741788686. (005470/
NC-297383)
• Lot casă Fileşti sat, 16000 lei. 
0749138214. (006997/NC-297702)
• Vând teren şi casă, 650 mp, zona Spital 
Militar. 0742408820, 0769265266. 
(005571/NC-297743)
• Bucureştii Noi, suprafaţă 480 mp, des-
chidere 24 m. 0755023320. (005578/
NC-297751)
• Loturi Arcaşilor, suprafaţă 500 mp, 
30 E /mp. 0755023320. (005578/NC-
297752)
• Proprietar, 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(005594/NC-297797)
• Vând urgent 550 mp teren la 100 m 
de DN6, la intrare în Vânători, partea 
stângă. 0740438203. (005627/NC-
297855)
• Teren intravilan Şendreni, deschidere 
în DN25, utilităţi, se poate lotiza la ce-
rere. 0761302182. (005640/NC-297915)
• Vând loturi case Fileşti. 0749591526. 
(007065/NC-297921)
• VÂND TEREN VÂNĂTORI, 8 E/MP, 
UTILITĂŢI, 0740273879. (02/11/cs/14/
NC-297932)
• 500 mp sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (005537/NC-297694)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(006982/NC-294200)

• Teren intrare Vânători. 
0755798777. (006876/NC-297184)

• Vând 500 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului. 0741150625. (005500/
NC-297528)

• Cumpăr/arendez teren agricol 
Bădălan. Tel. 0749546670. (004326/
NC-293742)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan în zona Vânători, Tuluceşti. Tel. 
0744606711. (006676/NC-296730)
• Cumpăr sau închiriez aproximativ 
1000 mp teren extravilan Galaţi, pen-
tru grădină. 0751213396, 0762607100. 
(005577/NC-297753)

Diverse
Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (006578/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare domici-
liul clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (007005/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOAREg pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Vând garaj Micro 16. 0745250396. 
(005336/NC-296958)
• Vând la Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent 4000 mp. 0749957168. 
(006834/NC-297034)
• Vând garaj Micro 20, zona bl. D4. Tel. 
0744805099. (005898/NC-297292)
• Vând scuter Yamaha Magesti, CC250, 
an 2000, preţ 1000 E neg. 0744995565, 
0741329060. (005497/NC-297358)
• Vând garaj auto cu spaţiu 33 mp, 
în zona Liceului Auto. 0747490782. 
(005450/NC-297363)
• Vând două locuri veci, Cimitir Sf. 
Lazăr. Tel. 0236468508. (006950/NC-
297511)

• Vând baloţi lucernă, 10 lei. Tel. 
0740051730. (006948/NC-297513)
• Vând vulcanizare completă TIR re-
morcă, cisternă, circular cu 3 poziţii 
în pânză, scuter Betaark, motocross 
Enduro 125 CC, acceptăm şi variante. 
0757500865. (005528/NC-297596)
• Vând generator curent, nou, 220, 
380, 12 V, 5,5 kW, Honda. 0765912204. 
(005589/NC-297759)
• Vând haină bărbătească lungă, 
din piele neagră, calitate excepţio-
nală, calitate Bulgaria, mărimea 52, 
stare perfectă, preţ convenabil. Tel. 
0236412464. (007023/NC-297780)
• Producător vând ouă de prepeliţă, 
proaspete. 0747312676. (005611/NC-
297813)
• Vând York Shire Toy. 0745454521. 
(01/11/ext/115m/NC-297829)

Vânzãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Colectez fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (006637/NC-296365)
• Cumpăr aur 720 mii de 14 K şi 920 mii 
de 18 K. 0722747579. (01/11/ext/107m/
NC-297372)
• Cumpăr surprize, învelitori, cutii 
de gume de mestecat. 0730178724, 
0749451752, 0761941200. (007057/NC-
297863)
• Cumpăr dozatoare suc defecte. 
0740022929. (006952/NC-297514)

• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0722639383. (0110192/
NC-297227)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0111555/NC-3330)
• Decupaje pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0111555/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006751/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001948/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (007005/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0106318/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001707/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (006357/NC-199188)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0111470/
NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006313/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (006103/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006936/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004628/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0756940530. (004628/
NC-274870)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004234/NC-278529)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (005493/
NC-292518)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0761509243. (005565/NC-
292778)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (005620/
NC-292962)
• Transport marfă, persoane, Papuc 
5 locuri. 0757081950. (005936/NC-
293920)
• PARTICULAR autorizat execut in-
stalaţii sanitare, electrice, centrale, 
subsoluri, faianţă, zugrăveli, izolaţii. 
0757690948. (006996/NC-294363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, renovări, case la roşu, placări 
exterioare. 0749184102. (006153/NC-
294635)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (004619/NC-294653)
• Expert contabil ofer servicii conta-
bile eficiente. 0722207522. (006234/
NC-295019)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(006345/NC-295422)
• Contabilitate, bilanţ, expertize con-
tabile, lichidări societate. 0762693042. 
(0111408/NC-295503)
• Transport marfă 2 t, Ford Transit, 
1,3 lei /km. 0741599823. (004974/NC-
295782)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436. (006548/NC-296076)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi 
ferestre. 0740852292. (005086/NC-
296104)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
preţuri avantajoase. 0745646970. 
(006574/NC-296174)

• Garduri forjate, grilaje metalice, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0110161/
NC-296509)
• Executăm zugrăveli, gresie, rigips, 
demolări, negociabil. Tel. 0758057456. 
(006742/NC-296725)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăvit, glafuri. 0754295509. (005254/
NC-296754)
• Curse aeroport, autoturism nou, 
siguranţă, seriozitate. 0746549126. 
(006790/NC-296941)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0741406164, 
0722718664. (006837/NC-297044)

• Execut zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, parchet. 0769337028. (005410/NC-
297210)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006886/NC-297221)
• Executăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, demolări, 
parchet. 0726034933. (0111516/NC-
297507)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (006984/NC-
297625)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (005535/NC-297626)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rapid şi 
ieftin. Tel. 0740578250. (006995/NC-
297703)
• Ofer servicii cu autoturism, la per-
soane fizice şi juridice. 0740524625. 
(007009/NC-297733)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, scaune, recamiere. 0742840764. 
(007020/NC-297783)
• Execut instalaţii sanitare, repa-
raţii subsoluri, montaj calorifere. 
0749669436, 0762094638. (007035/
NC-297807)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare de calitate, la preţuri accesibile. 
0743524537. (005607/NC-297815)
• Fac masaj de relaxare, gratuit, sunt 
la cursuri. 0736482094. (007059/NC-
297889)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (004451/NC-
294190)

• Întocmesc evidenţe contabi-
le, avantajos. Tel. 0336883711, 
0726786442. (0111268/NC-293692)

• Cabinet înfiinţări, lichidări so-
cietăţi, ieftin! Tel. 0752904043. 
(004647/NC-294773)

• Doamnă fac masaj, seriozitate, 
după 13,30. 0758300832. (006798/
NC-296927)

• Execut /repar mobilier PAL. Tel. 
0745810387. (005359/NC-297045)

• Aurel, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia 
şi îndepărtarea farmecelor, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. 

0236314121, 0740771190. (006823/NC-
297030)
• Monica, mulţumesc Roxanei pentru 
dezlegarea cununiilor. 0740771190. 
(006823/NC-297031)
• Marcel, mulţumesc Roxanei pen-
tru lecuirea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (006823/NC-297032)
• Adrian, mulţumesc doamnei Roxana 
pentru ajutorul în afaceri, fiind în pra-
gul falimentului. Apelaţi cu încredere. 
0740771190. (006823/NC-297033)

• Consiliul Local al comunei Nicoreşti, 
titular al Planului Urbanistic General 
-"Actualizare PUG comuna Nicoreşti, 
jud. Galaţi" anunţă publicul interesat 
asupra definitivării proiectului de plan 
şi a raportului de mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestora în ziua de 
21 martie 2011, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local al comunei Nicoreşti. 
Planul Urbanistic General şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, zilnic, de luni până vineri, între orele 
8,00-16,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul ARPM 
Galaţi până la data de 21 martie 2011. 
(0111566/NC-297610)
• SC Lukoil România SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 4730 ce se desfăşoară la sediul 
secundar din Tecuci, str. 1 Decembrie 
nr. 138, jud. Galaţi. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (0111574/NC-297770)
• SC Wind Industry SRL, Aleea Mateo 
nr. 12, loc. Galaţi, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Parc eolian 

format din 3 turbine de 3 MW, drumuri 
acces, platforme macara; organizare 
şantier; racord electric aferent", pro-
pus a fi realizat în localitatea Folteşti, 
extravilan, Tarlaua 78, Parcela 1, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului ARPM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
Wind Industry SRL, în zilele de luni-joi, 
între orele 8,00-16,00 şi vinerea între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc la sediul ARPM Galaţi 
din Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(0111580/NC-297841)
• SC EDF Wind Farm SRL, str. Movilei 
nr. 33, loc. Galaţi, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Parc eolian 
format din 3 turbine de 3 MW, drumuri 
acces, platforme macara; organizare 
şantier; racord electric aferent", pro-
pus a fi realizat în localitatea Folteşti, 
extravilan, tarlaua 76, parcela 2, lot 1, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului ARPM Galaţi, din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
EDF Wind Farm SRL, în zilele de luni-
joi, între orele 8,00-16,00 şi vinerea 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc la sediul ARPM 
Galaţi din Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. (0111530/NC-297842)
• SC PEF Wind SRL, str. Traian nr. 349, 
loc. Galaţi, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Parc eolian format 
dintr-o turbină de 3 MW, drum acces, 
platforma macara; organizare şantier; 
racord electric aferent", propus a fi re-
alizat în localitatea Folteşti, extravilan, 
tarlaua 76, parcela 2, lot 1, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul SC PEF Wind SRL, 
în zilele de luni-joi, între orele 8,00-
16,00 şi vinerea între orele 8,00-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc la 
sediul ARPM Galaţi din Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi. (0111529/NC-297843)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Bărbat, 45 ani, doresc relaţie serioa-
să, convieţuire, eventual căsătorie. 
0755316650. (005331/NC-296971)
• Drăguţ, caut parteneră intimă. Tel. 
0755870820. (005556/NC-297695)

• Tânără, ofer companie. 0755892645. 
(005310/NC-296852)

• Vând afacere restaurant pizzerie plus 
terasă, la cheie. 0742626732. (006826/
NC-297012)
• Vând salon înfrumuseţare, frizerie, 
coafor, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură. Tel. 0748359990. (005521/NC-
297574)
• Vând afacere salon în funcţiune, 
5500 euro neg. 0746022371. (006986/
NC-297628)
• Predau convenabil magazin articole 
copii. Tel. 0766677815. (005516/NC-
297727)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto, înmatriculate după 
2004. 0746152391. (01/11/ext/114m/
NC-297828)
• VREI MAI MULŢI BANI ÎN BUZUNAR? 
Cumpără ACUM un certificat valo-
ric şi în fiecare lună primeşti 900 
lei. Ofertă limitată! GR Company: 
0752109808 sau 0764518306 
Insured by IDIC. (01/11/ext/100m/
NC-297547)

• Pierdut chei yală, zona Centru -Port. 
0720661594. (006958/NC-297520)
• Pierdut certificat constatator, str. 
General E. Grigorescu nr. 5, bl. J2, sc. 
III, ap. 40, aparţinând societăţii SC 
Denadris SRL. Se declară nul. (0111573/
NC-297735)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. marcă 98600. Se declară nulă. 
(0111572/NC-297736)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. de marcă 86755. Se declară nulă. 
(0111523/NC-297748)
• Pierdut acord primar nr. 
154534/1502/2006, duplicat. Se decla-
ră nul. (0111522/NC-297749)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Nicolau Marian, nr. 94298. Se 
declară nulă. (0011527/NC-297757)
• Pierdut act de concesiune nr. 601 pe 
numele Balaur Laurenţiu pentru locul 
de veci din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 62, rândul 2, mormântul 13. Se 
declară nul. (0111578/NC-297817)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Urban Antoaneta. Se declară nul. 
(0111532/NC-297865)

• Pierdut căţel Bichon alb, 
zona Praktiker, recompensă. 
0788650660. (005527/NC-297597)

• Vând combină frigorifică Arctic A+, 
congelator 5 sertare, preţ negociabil. 
0740167887. (0110180/NC-297009)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299, televizoare -299. Tel. 
0745353977 (02/11/mr/01/NC-297232)
• Telefoane mobile, TV 37 cm. 
0733141454. (006988/NC-297615)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Licitaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Audi A4, 2008; Mercedes C220, 
2007, variante, recent înmatriculată. 
0763692726. (007037/NC-294258)
• BMW X3, 2007; VW Touareg, 2006; 
Audi A4, 2008, model nou, variante, 
recent înmatriculate. 0766538120. 
(007037/NC-294259)
• Logan, diesel, 2006, AC, full electric, 
3.900 E. 0766518339. (007038/NC-
294308)
• Audi A4 2008, Volkswagen Passat 
2008, variante. 0766518339. (007038/
NC-294309)
• Vând Audi A6, an 2005 iulie, motor 
3000 quatro, full option, opţiuni full 
extra, preţ 17000 E negociabil, me-
rită văzut. 0751368532. (006600/NC‑
296273)
• Seat Leon 2007, full option, proprie-
tar. 0747870424. (005351/NC-297015)
• Vând Ford Fusion, full, 2009, înma-
triculat, 5700 negociabil. 0742435539. 
(005169/NC-297058)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2005. 
0741238043. (005372/NC-297077)
• Vând Clio Symbol, 1,5, diesel, 2006. 
0747312685. (005372/NC-297078)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (005428/NC-297322)
• Ford Focus Sedan 2007, 53000 km, 
1,6, benzină, carte service, nefumător, 
cutie automată, 6650 E. 0758399193. 
(005470/NC-297380)
• Rexton, 66000 km, 2005, 13000 euro. 
0740118384. (005542/NC-297679)
• Peugeot 107, 23000 km, 2006, 
4500 euro. 0740118384. (005542/NC-
297680)
• Logan 2006, 1,6, benzină, varianta 
full, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0744849557. (007006/NC‑297731)
• Vând Logan, 9000 km, merită văzut. 
Tel. 0740757435. (007010/NC‑297732)
• Cielo Executive 2003, full, argintiu, 
2400 E. 0748158469. (007013/NC-
297739)
• Papuc diesel, 2004, 75 mil. neg. 
0748158469. (007013/NC-297740)
• Solenza Clima, 2004, carte service. 
0744108878. (007012/NC-297741)
• Renault Clio, 2004, 3250 E neg., 
proprietar. 0744108878. (007012/NC-
297742)
• Opel Agila 2001, impecabil, 1000 cmc, 
înmatriculat. 0740220127. (005569/NC-
297744)
• Solenza Scala, full, 2004, Logan 
Ambition, full, 2005. 0741136701. 
(005568/NC-297745)
• Vând VW Touran, accept varian-
te auto. 0747080527. (005566/NC-
297746)
• Vând VW Passat, 2002, full option, 
benzină, urgent. 0743092977. (007959/
NC-297750)
• Vând Logan MCV Laureate, 1600 
cmc, an 2007. 0746573131. (005590/
NC-297756)
• Vând Matiz, 2003, 60000 km bord. 
0765912204. (005589/NC-297758)
• Dacia Break 1998, bord CN +GPL. 
0754904906. (005587/NC-297762)
• Ford Focus, 1,6, diesel, model 2006, 
full, proprietar, 5850 euro. 0753298158. 
(007026/NC-297776)

• Închiqiez 4 cam. mobilat, utilat, CT. 
0724596071. (0111515/NC-297896)

• S.C. Conexland SRL prin lichidator 
judiciar, anunţă organizarea licitaţiei 
publice cu strigare în data de 01 mar-
tie 2011, ora 13, la adresa din Galaţi, str. 
Traian, nr. 69, bloc Omnia, camera 312, 
interfon 20, în vederea vânzării urmă-
toarelor imobile – Terenuri: ‑teren în 
suprafaţă de 1250 mp situat în mun. 
Galaţi str. Leonida Zamfirescu, nr. 32, 
tarlaua 160‑P, Parcela 18, preţ 240.950 
lei; ‑teren în suprafaţă de 800 mp. situ-
at în com. Tuluceşti, jud. Galaţi, tarlaua 
85 parcela 1013/1, lot 42, preţ 30.270 
lei; ‑teren în suprafaţă de 812,10 mp. si-
tuat în com. Tuluceşti tarlaua 85 parce-
la 1013/1, lot 36, preţ 30.725 lei; ‑teren 
în suprafaţă de 826,20 mp. situat com. 
Tuluceşti tarlaua 85 parcela 1013/1, 
lot 35, preţ 31.260 lei; ‑teren în supra-
faţă de 800 mp. situat com. Tulucesti 
tarlaua 85 parcela 1013/1, lot 41, preţ 
30.270 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare oferta de cumpărare; do-
vada plăţii garanţiei de participare, re-
prezentând 10% din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO36BRMA0180018910100000 
deschis la Banca Românească SA 
Galaţi pentru S.C. CONEXLAND SRL 
sau în numerar. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la tel./
fax: 0236475477, mobil 0726135476. 
(01/11/cs/30/NC-297630)
• S.C. FAST DISTRIBUTION SRL prin li-
chidator judiciar, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare, în data de 
15 februarie 2011, ora 14, la adresa din 
Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc OMNIA, 
CAMERA 312, INTERFON 20 în vederea 
vânzării Imobilului (hală pentru depo-
zitare) compus din teren şi construcţie 
(în curs de execuţie) situat în intravilan 
sat Costi, comuna Vânători, Tarlaua 
65, Parcela 132, jud. Galati, suprafaţă 
clădire 1120,90 mp, suprafaţă totală a 
terenului 3000 mp (267,45 mp în indi-
viziune – drum de acces) la preţul de 
315.520 euro fără TVA echivalentul în 
lei la cursul din ziua vânzării. Cei inte-
resaţi sunt invitaţi să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare oferta de cumpărare şi dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire al 
licitaţiei. Garanţia de participare se de-
pune în contul debitorului, cod IBAN 
RO18BRMA0180018883300000 des-
chis la Banca Românească SA Galaţi 
pentru S.C. FAST DISTRIBUTION SRL 
sau în numerar. Informaţii suplimenta-
re la tel./fax: 0236475477, 0726135476. 
(01/11/cs/30/NC-297631)
• HELP TRANS S.R.L. Galati‑ Slanic nr. 4, 
J17/107/1995, CIF 6943673, prin lichida-
tor judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: teren in 
suprafata de 6638,34 mp si construc-
tii de 452 mp in Mun. Galati, T111/1, 
P640/1 – pret 139.345 lei, paleti– 1957 
lei. Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 03.03.2011, ora 
13.00 conform regulamentului pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde vreun drept, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate 
participa la licitatie orice persoana fi-
zica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei ora 12 la sediul lichidatoru-
lui urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulament ‑1000 lei pentru imobile 
si 500 lei mobile, taxa participare la li-
citatie‑ 1% din valoare, cautiune‑30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 09 si 14.03.2011, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744‑470933. Lichidator 
Judiciar C.I. Bontea Daniela. (011514/
NC-297785)
• ELECTROCONSTRUCTIA ELCO SA. 
Galati‑ Energiei nr.1 J17/455/1993, 
3435476, prin administrator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: teren 510 mp 
pret pornire 194.900 lei, teren 593 mp 
cu constructie 261,29 mp pret pornire 

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007011/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(007061/NC-293284)
• Cumpăr maşini străine defecte, avari-
ate sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0745604097. (006067/NC-294320)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2002-2011. 0749056627. (006735/NC-
296734)
• Cumpăr Dacia, rog seriozitate. 
0746290871. (006807/NC-296930)
• Preiau leasing auto orice tip de au-
toturism. 0748334398. (006907/NC-
297315)
• Dubă Ford, Volkswagen, Mercedes 
la schimb cu lucrări de tâmplărie 
PVC, amenajări, construcţii sau teren. 
0722530535. (006954/NC-297510)
• Dubă, Ford, Volkswagen, Mercedes 
la schimb cu lucrări de tâmplărie 
PVC, amenajări, construcţii sau teren. 
0722530535. (007063/NC-297912)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (004393/NC-293979)
• Tractoare Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP, Universa 445. 0749957168. 
(006834/NC-297035)

• Cursuri unghii tehnice Acril ‑gel, 
recunoscute naţional şi internaţi-
onal. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0110172/NC-296812)
• Cursuri recunoscute naţional şi 
internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0110172/NC-296813)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002983/NC‑278528)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I‑XII. 0749397116. (006277/NC‑295204)
• Matematică III‑VIII. 0742045272. 
(005345/NC-297003)
• Iniţiez copii (adolescenţi) la tobe (ba-
terie). Cursurile au loc în sala proprie 
cu instrument profesional propriu. Tel. 
0747558392. (005417/NC-297226)

• Un bun şi drag prieten ION DRUGAN 
a plecat spre cele veşnice. Îl vom păs-
tra mereu în amintirea noastră. Familia 
ing. Constantin Miclescu. (005563/NC‑
297723)
• Colectivul secţiei Chirurgie Vasculară 
din cadrul Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Sf. Apostol Andrei este alături 
de asistenta ‑şefă Neagu Gabriela la 
greaua durere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (007018/NC‑297771)
• Profund îndureraţi deplângem 
dispariţia colegului nostru AUREL 
BOTEZATU. Suntem alături de fami-
lia îndoliată. Colegiul Tehnic "Traian". 
(007040/NC-297816)
• Suntem alături de Janeta la marea 
durere pricinuită de decesul soţului 
ION DRUGAN. Dumnezeu să‑l ierte. 
Familia Cosma. (005604/NC-297821)
• Cu sufletul împietrit de durere, soţul 
Stelian anunţă dispariţia fulgerătoare 
a scumpei sale soţii NICA OCTAVIA, 44 
ani. 

Dumnezeu să te aibă în pază. (007053/
NC-297853)
• Cuvintele sunt prea sărace pentru a 
exprima durerea pricinuită de decesul 
fulgerător al scumpei noastre fiice, su-
rori, cumnate şi mătuşi 

NICA OCTAVIA, 44 ani. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Familia. (007052/
NC-297854)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o grea suferinţă, 
a celui care a fost pentru noi soţ, tată 
şi bunic APOSTOL ION. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
2.02.2011, ora 13,00. Familiile Apostol 
şi Neagu. (005639/NC‑297919)

• Amintirea ta va rămâne veşnic în 
inimile noastre, BOTEZATU AUREL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia Muntianu. (007003/
NC-297686)

• Cu multă durere în suflet sun-
tem alături de prietena noastră 
Luminiţa la decesul soţului ei 
BRATU SORIN. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Vioreanu şi fam. Leonte. 
(005564/NC-297722)

• Cu inimile cernite de durere re‑
gretăm dispariţia colegei noas‑
tre, asistenta BODESCU ANA, 
om deosebit, de un profesiona‑
lism remarcabil, asistentă ‑şefă 
la secţia Chirurgie a Spitalului 
Militar Galaţi, a cărui viaţă se 
confruntă cu viaţa profesională. 
Dumnezeu îi va răsplăti alinarea 
durerilor trupeşti a multor pa‑
cienţi pe care i‑a îngrijit. Adio, 
ANIŞOARA. Ne vom întâlni în 
stele. (005570/NC‑297724)

• Vineri, 28 ianuarie 2011, a plecat 
dintre noi PROFIR ANDREI. A fost 
fiu, frate, soţ devotat şi un tată iu-
bitor. 

Cei care l‑au cunoscut sunt rugaţi 
să‑l însoţească pe ultimul drum 
astăzi, 1 februarie, la ora 14,00, în 
incinta Cimitirului Sf. Lazăr. Te vom 
iubi mereu. Familia. (005580/NC-
297769)

• A trecut în nefiinţă scumpa noas-
tră mamă, soacră şi bunică 

FILOTE CATINCA. 

Ai luat cu tine o parte din sufletul 
nostru şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să aibă grijă de tine. 
Înmormântarea astăzi, ora 14,00, 
Cimitirul Sf. Lazăr. (005614/NC‑
297837)

• Cu profundă durere regretăm 
trecerea în eternitate a bunului 
nostru soţ, tată şi bunic COSTEA 
CONSTANTIN, din loc. Pechea. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Nu îl vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
1.02.2011. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(005616/NC-297839)

• Suntem alături de familia Profir 
la greaua încercare prin care trece 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
fiului lor. Colectivul staţiei Cătuşa. 
(005617/NC-297840)

• După o suferinţă de numai 48 
ore, ne‑a părăsit dragul nostru cu-
mătru, ing. TUDOR CRISTIAN. Cât a 
trăit a iubit munca, cu bunătatea 
sufletească l‑a slujit pe Dumnezeu, 
lăsând în urmă amintiri de neui-
tat. Dumnezeu să te aşeze în cele 
mai frumoase grădini ale Raiului. 
Condoleanţe şi regrete eterne 
familiei îndoliate. Ana şi Gică 
Păduraru. (007051/NC‑297858)

• În data de 31.01.2011 a încetat 
să mai bată inima ing. TUDOR 
CRISTIAN. Înmormântarea este 
în data de 3.02.2011, ora 12,00, 
la Biserica Sf. Ioan din Tecuci. 
Dumnezeu să te ierte, om bun, tată 
devotat, soţ iubitor. Nu te vom uita 
niciodată. Mia, Nuţu şi Ionuţ Tudor. 
(007051/NC-297859)

• Suntem alături de familia Nica, 
familie care trece printr‑un mo-
ment greu, pricinuit de pierderea 
celei care a fost NICA (NEGRARU) 
OCTAVIA (VIVI). Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Foştii colegi de liceu, pro-
moţia 1985. (005648/NC-297934)

• Avocaţii Baroului Galaţi sunt 
alături de colega lor avocat 
Georgeta Iordache la marea du‑
rere pricinuită de decesul mamei 
sale. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe. 
(0111576/NC‑297790)

• Suntem alături de prietena 
noastră Melania, în aceste mo‑
mente grele pricinuite de dure‑
roasa pierdere a mamei sale 

FILOTE CATINCA. 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia Lăpuşneanu. 
(02/11/bc/31/NC‑297812)

• Suntem alături de dna 
Janeta Drugan şi de copii 
şi le transmitem un gând 
de mângâiere şi compasi‑
une la greaua pierdere a 
dlui ION DRUGAN. A trăit 
frumos, cu demnitate şi 
a plecat în linişte, lăsând 
în urmă amintiri frumoa‑
se. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace şi lumină. 
Familia Costache Corneliu. 
(007044/NC‑297832)

• Suntem alături de Mia, Nuţu 
şi Ionuţ Tudor în marea durere 
pricinuită de trecerea la cele 
veşnice a colegului şi prietenu‑
lui nostru ing. CRISTIAN TUDOR. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace CRISTI. Fam. Contoman, 
Lungu, Şerban. (005649/NC‑
297936)

• Multe amintiri frumoase, lacrimi şi 
durere în această zi tristă, la împli-
nirea a 12 ani de când iubita noastră 
soţie, mamă şi bunică IVAN MARIA 
MAGDALENA (CELA) a trecut în lumea 
celor drepţi. 

Te vom păstra mereu în suflet. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Familia. (0105546/NC-297725)
• Uitarea nu se va aşterne niciodată 
pe chipul tău blând, draga noastră 
SANDA. Nu te vom uita niciodată. Adi 
şi Tatiana Chirilă. (vl/NC‑297907)
• Deşi timpul trece, ochii sunt plini de 
lacrimi, tristeţe şi durere de când te‑
am condus pe ultimul drum acum un 
an, draga noastră SANDA ANTOHE. 

Amintirea ta o vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Laurenţiu, Ioana şi 
Cristian. (vl/NC-297908)
• O zi tristă pentru noi, plină de la-
crimi şi durere, în care ţi‑am fi spus "La 
mulţi ani" de ziua ta, la 55 ani, GAIU 
TOADER. 

Un buchet de flori stropit cu lacrimile 
noastre la mormântul tău. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace. 
Familia Gaiu. (005645/NC-297923)
• Se împlineşte un an de când bunul 
Dumnezeu te‑a vrut la El. Ai fost ca o 
rază de soare în viaţa mea. Vei rămâ-
ne în sufletul meu pe veci, SANDA 
ANTOHE. 

Dumnezeu să‑ţi odihnească sufletul. 
Mihai. (005647/NC‑297933)
• A trecut un an, dar chipul tău fru‑
mos şi amintirile vor rămâne veşnic 
în sufletele noastre, draga noastră 
SANDA ANTOHE. 

Lumânări aprinse, flori şi lacrimi 
pentru tine… Mama, tata, frate‑
le Nicu, cumnata Ionela. (vl/NC‑
297906)

• Venim la tine la mormânt şi‑o la-
crimă ne curge, dar tu nu vezi şi nu 
auzi, că tare ne mai frige. Cu dure-
re şi tristeţe anunţăm că se împli-
neşte un an de când ne‑a părăsit 
scumpa noastră GIORGETA ADAM. 
Dumnezeu s‑o ierte. Familia. 
(005507/NC-297726)

• Trăim după moarte doar prin 
amintirile celorlalţi despre noi. 
Dorinţa noastră este ca lumânările 
să ardă mereu pentru 

ILIE OVIDIU, 

de un an de zile plecat spre alte 
lumi. Colegii Sandu şi Victor. 
(005567/NC-297760)

• SANDA, în viaţa asta trecătoare 
tu pentru noi ai fost şi vei rămâne 
o floare, ce ne‑a răpit‑o din fereas-
tră o boală cruntă, nemiloasă. În 
amintirea noastră tu mereu vei fi 
frumoasă, blândă, iubitoare, cu 
zâmbet cald, fermecătoare, iar noi 
mereu te vom pomeni, la mormân-
tul tău vom fi cu o floare, lacrimi 
şi‑o lumânare. 

Cu respect, Laurenţiu, Cristian, 
Ioana. (005592/NC-297791)

• Păstrăm încă vie amintirea ta, 
SANDA ANTOHE, la un an de la 
plecarea dintre noi. Colectivul 
secţiei Chirurgie. (007054/NC‑
297860)

• Logan 2006, full, 135 mil. neg. 
0741129811. (007024/NC-297778)
• Matiz 2005, AC, 98 mil. neg. 
0741129811. (007024/NC-297779)
• Vând Skoda Fabia 2001, 1,4, benzină. 
0743008280. (007022/NC-297781)
• Vând Opel, 1,6, full, impecabil. Tel. 
0740757435. (007010/NC-297784)
• Logan 2008, varianta Kiss‑FM, full. 
0747870424. (005594/NC-297794)
• Logan 2006, 1,4, Ambiance, negocia-
bil. 0755881210, 0747351208. (005595/
NC-297795)
• Vând Opel Astra H, 2005, 6200 E neg., 
unic proprietar. 0753546851. (005610/
NC-297823)
• Vând Break 2003, injecţie, 30 mil. neg. 
0753546851. (005610/NC-297824)
• Opel Astra, 1,7 DTI, aer, ABS, 3 uşi, în-
scris (variante auto), 3490 euro negoci-
abil. 0742977179. (005618/NC-297835)
• Logan Preferance, 1,4, fabricaţie 2005, 
40000 km, carte service, proprietar. 
0745250388. (005628/NC-297856)
• VAND CARLIG REMORCARE ORIGINAL 
VW GOLF 4 DETASABIL CU CHEIE SI 
PRIZA.100 EURO. 0740303828 (SMS/
PF/297885)
• VAND FIAT PUNTO,2001,GEAMURI 
ELECTRICE,CAUCIUCURI DE IARNA.
CD PLAYER,PRET 7000 LEI NEG.
TEL.0752304089 (SMS/PF/297886)
• Vând Seat Cordoba 2007, 1,9 TDI. 
0728137311, 0742947245. (005641/NC-
297922)
• Chevrolet Aveo 2007, full, 
Volkswagen Caddy 2000, marfă. 
Tel. 0753802563. (005486/NC‑
297205)

• Vând FIAT ALBEA, 2005, 
preţ neg. Tel. 0722390992, 
0721320875. (vl/NC‑286416)

• Logan 2006, 2 airbaguri, gea‑
muri electrice, servo, 13500. 
0745208845. (007061/NC‑
297891)

• VW Polo 2002, 1,9 SDI, ABS, 
airbaguri, ESP, servo, geamuri 
electrice, 11000. 0745208845. 
(007061/NC‑297892)

• Booster.ro oferă soluţii profesio-
nale în domeniul auto: chiptuning, 
diagnoză computerizată, sisteme 
audio complexe, instalaţii Xenon, 
alarme auto, jante aliaj, anvelope 
auto, service motor, recondiţio-
nări turbine. Pentru programări 
0769051111. (0110185/NC-297092)

256.982 lei, teren 630 mp si construc-
tie 302 mp pret pornire 274.717 lei, 
teren cu constructii 5991,77 mp pret 
pornire 1197300 lei bunuri in Galati, 
strada Energiei nr. 1 si teren curti con-
structii 2127,29 mp in Tecuci strada 
Tineretului nr. 3. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, G.Cosbuc nr. 
207, in data de 03.03.2011, ora 14.00 
conform regulamentului prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei ora 
13 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
-1500 lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune‑30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 09, 14 si 17.03.2011, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744‑470933. Lichidator 
Judiciar C.I. Bontea Daniela. (011558/
NC-297786)
• Univers Impex S.R.L. Tecuci‑ Alecu 
Russo nr.2- 4, J17/2745/1992, CIF 
2643339, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: teren 712 mp in com 
Matca, jud. Galati, T76, P7 –pret 10548 
lei. Constructiile nu fac obiectul vanza-
rii. Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 03.03.2011, ora 11.00 
conform regulamentului prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei ora 
11 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
-1000 lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune‑30% din 
valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 09 si 14.03.2011, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744‑470933. Lichidator 
Judiciar C.I. Bontea Daniela. (0111513/
NC-297787)
• Auto Orizont S.R.L. Galati‑ Dunarea 
22, bl. C6, ap. 43, J17/2102/2005, CIF 
18145080, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: Apartament 3 camere 
in Galati, M20, Dunarea 22, bl. C6, ap. 
43 –pret 170500 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
03.03.2011, ora 12.00 conform regu-
lamentului prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vre-
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 11 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulament -1000 
le; taxa participare la licitatie‑ 1% din 
valoare, cautiune‑30% din valoare, co-
pii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 09 si 
14.03.2011, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744‑470933. Lichidator Judiciar C.I. 
Bontea Daniela (0111557/NC-297788)

Închirieri - Oferte
Apartamente
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 februarie

FilmelaTV
1 februarie

ProgramTV
1 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 433 cm staţ.
Hârşova 490 cm + 2 cm
Brăila   484 cm + 2 cm

GALAŢI  464 cm + 2 cm
Isaccea  374 cm + 2 cm
Tulcea  305 cm  staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie 2011

Viaþa Horoscop

LocalTV
1 februarie

ReŢeTA zilei

1 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Spuneţi exact ceea ce 
credeţi, dar diferenţa dintre 
dvs. şi alţii care fac acelaşi lu-
cru este că dvs. chiar sunteţi 
luat/ă în seamă.

Vă liniştiţi colegii în legă-
tură cu nişte zvonuri recente. 
Iar sursele dvs. au fost mereu 
de mare încredere.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Nu puteţi să admiteţi că 
aţi greşit chiar dacă acest lu-
cru stă drept în faţa dvs. Pur 
şi simplu suferiţi prea mult cu 
orgoliul.

Sunteţi pregătit/ă pentru 
absolut orice vine, dar în spe-
cial pentru toate evenimente-
le plăcute pe care le-aţi plani-
ficat de ieri.

Cineva vrea cu tot dina-
dinsul să vă semene şi poate 
că nu ar trebui să-l/o descu-
rajaţi atât de tranşant. Poate 
chiar deloc.

Nu uitaţi să menţionaţi 
numele persoanei care vă 
serveşte cu informaţii, ori de 
câte ori aveţi nevoie. Dacă 
asta se impune.

Sunteţi nemulţumit/ă în 
momentul în care, deşi vi s-a 
cerut părerea, aceasta nu este 
luată în seamă mai târziu.

Nu puteţi face compromi-
suri prea mari, aşa că încercaţi 
să vă gândiţi de două ori îna-
inte de a spune că nu aveţi 
nicio problemă.

Refuzaţi să luaţi parte la 
o petrecere la care aţi fost 
invitat/ă în ultimul minut. Nu 
vi se pare că aveţi parte de su-
ficient respect.

Vi se reproşează că vreţi 
să faceţi totul şi nu vă apucaţi 
propriu-zis de nimic. De aici 
şi sentimentul permanent de 
frustrare.

Se schimbă mai multe lu-
cruri care ţin de mentalităţi 
vechi. Tradiţia nu mai are cine 
ştie ce importanţă pentru 
dvs.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.02.2011:

Asistent medical generalist; 
ajutor de bucătar; bucătar;  coafor; 
cosmetician; combainer agricol; 
dansator (muzică populară); femeie 
de serviciu;   împletitor de nuiele; 
kinetoterapeut; faianţar; lăcătuş 

mecanic; manichiurist; maşinist 
la instal. de prep. şi de turnat 
beton şi mixturi asfaltice; mecanic 
auto; mecanic de exploatare 
în cultura mare; mozaicar 
restaurator; operator fabricarea 
biscuiţilor; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar; paznic; referent 
de specialitate marketing;  şef 
laborator în construcţii; secretară;  
solist instrumentist; solist vocal 
(muzică populară); supraveghetor 
sală;  tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; tractorist; zidar 

tencuitor, vânzător. 
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: 

DANEMARCA: 200 posturi 
lucrători necalificaţi în ferme de 
cultivare a fructelor şi legumelor; 
2 posturi specialist în fertilizarea 
solului prin irigaţii. 

50 posturi lucrători calificaţi în 
diferite ferme.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

]
- Care texte literare devin 

celebre? Cele din manualele 
şcolare?

- Nu. Cele care se cântă 
prin cârciumi.

]
- Cum îşi câştigă femeile florile?
- Mai întâi cu nurii. Apoi, cu 

cratiţa. 

]
- Bărbaţii admiră femeile 

inteligente?
- Da. Dar le preferă pe cele 

frumoase.

ETV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

7:00 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00 Dovadă de iubire(ep.147) 
10:00 Ca la carte (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
12:50 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45 Istorii de buzunar (r)
14:50 Amintiri din istorie (r)
15:00 Teleshopping (recl.) 
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.) 
17:00 Atunci şi Acum
17:30 Curier TV (r)
18:00 Telejurnal (em.info.)
 *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 Prinţul Jumong (ep.51) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
20:40 Tema zilei*Meteo
21:00 Cel ce gândeşte altfel,ep.5
22:00 Eurovision 2011
22:15 Necazurile lui Gilbert  
 Grape (SUA, 1993, dramă) 
0:20 Papucul doamnei (r)
0:40  Curier TV (em. info.) (r)
1:00 Cel ce gândeşte altfel (r)
2:00  Revizie Tehnică

8:10 Tonomatul DP 2 
 (2010, div.) (live)
10:00 Lacrimi printre gheţari
 Partea a treia (r) 
11:00 Confesiuni (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Ora de business  (r) 
14:30 Împreună în Europa! 
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Tandem de şoc (r)
16:55 Învingătorii  (2008, doc.)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni (live)
 Cu: Iuliana Marciuc
18:30 Lecţia de ecologie 
 (2007, s. doc., ep.19) 
19:00 Ora de business  (live)
 Cu: Moise Guran
20:00 Joc deschis (em. info.)
21:00 Legea Lui Murphy   
 (Angl., 2001, pol., ep.17)
22:00 Ora de ştiri
 *Sport*Meteo
23:00 Cleopatra 2525 
 (SUA, 2000, ep.5-6)
23:55 Învingătorii  (2008, doc.)
0:00 Lecţia de ecologie 
 (2007, s. doc., ep.19) (r)

8:30 Identităţi ( doc.) (r) 
9:00 Maestro (r)
10:00 Români de top (r)
10:30 Lecţia de privit (r) 
12:00 Jurnalul cultural (r) 
12:30 Restul e muzică...
 Ep. 5: Modernismul
14:30 Oamenii şi politica
15:00 Parol (2007,div.) (r)
15:05 Literatura de azi (div.) (r) 
16:00 Teleshopping (recl.) 
16:30 Identităţi ( doc.) 
17:00 Profesioniştii (talk show) 
19:00 Oamenii şi politica (r)
19:30 În spatele scenei 
20:00 Aventurile lui 
 Dan  Cruickshank 
 în arhitectură (ep.1)
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Rezistenţa prin cultură 
 (2010,magazin cult.)
 Cu: Stejărel Olaru
22:30 Teatru: “Leul în iarnă” 
 de James Goldman
 Cu: Carmen Stănescu
 (Prima parte)
0:30 Timpul chitarelor 
1:30 Jurnalul cultural  (r) 
2:00  Revizie tehnică

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Serviţi,vă rog!  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
14:00 Ce se întâmplă,
 doctore? (r) 
14:30 O-la-la (2008,div.)
 Ediţie veche
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3919)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Happy Hour (2007,div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Iceman - Ultimul meci
 (SUA, 2006, acţiune)
22:15 Moştenirea 
 (Rom.,2010, com.,ep.46)  
23:30 Ştirile Pro TV (r)
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
0:00 Flashpoint    
 (Can.,2008,ep.6)  
1:00 Iceman - Ultimul meci  (r)

8:00 Teleshopping (recl.)
8:30 Esmeralda  (r) 
9:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Paradisul blestemat
  (Mex.,2007,s) 
12:30 Teleshopping (recl.)
12:45 O mare de pasiune (r)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
15:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Esmeralda (Mex.,1997,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune
  (Mex.,2009,s) 
19:30 Fructul oprit   
  (Mex.,2009,s) 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30 Căutând-o pe Elisa 
 (SUA-Mex.,2010,s) 
22:30 Poveştiri de noapte
 (2007,div.) 
23:30 Demon şi înger 
 (SUA, 2009, s)
0:30 Clase 406 
 (Mex.,2002, com.)  (r)

10:00 Din culisele 
 Hollywood-ului (ep.45)
10:45 Happy Hour - Redifuzare 
12:00 Teleshopping (recl.)
12:15 Teo - Redifuzare
 Talkshow cu 
 Teo Trandafir
13:30 Teleshopping (recl.)
13:45 Zoom în 10 (div.)
14:00 Pro Motor (r)
 (2007, em. sp.)
14:30 Între artă şi ştiinţă (r)
15:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA,2006, com.,ep.6)
16:00 Descoperă România
17:00 Prietenii tăi 
 (SUA, com.,ep.15-16)
19:00 Între artă şi ştiinţă 
 (SUA,2006, ep. 6) 
20:00 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA,2002, poliţist,ep.3) 
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA, com.,ep.17-18)
22:00 Lupul singuratic   
 (SUA, 1983, acţ.)
0:15 Vise şi coşmaruri: 
 Poveştile  lui  
 Stephen King 
 (Aus.-SUA, 2006, s, ep.1)

8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00 În gura presei (em. info.)
11:00 Criză de identitate 
 (SUA, 1975, polit.)
13:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Benny Hill    
 (Angl.,1969,s,col.,a-n) 
14:30 Să te prezint părinţilor  
  (2009,div.)  (r)
16:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe 
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Comoara din spatele 
 cărţilor 2
 (SUA, 2006, avent.)
22:00 Narcisa 
 sălbatică    
 (Rom.,2010, dramă)  
23:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport*Meteo
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos 

8:20 Sport cu Florentina
9:00 Cireaşa de pe tort (r)
10:00 Sport, dietă şi o vedetă
10:30 Cele trei dorinţe 
 (SUA, 1995, dramă) (r)
13:00 Povestirile răţoiului 
 (SUA,1987, anim.)
14:00 Întâlnirea inimilor 
 (Ind.,2007,s,ep.43-44) 
15:00 Mediumul 
 (SUA,2005,poliţ.,ep.5)  (r) 
16:00 Îngerii dreptăţii 
 (Can.-SUA, 2006, dramă)
17:30 Mondenii - Redifuzare
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (ep.15) 
20:30 Turbulenţe 
 (SUA, 1997, thrill. acţ.) 
22:00 Focus Monden
 (2009,div.) 
22:15 Trăsniţii - Redifuzare
23:00 Mondenii - Redifuzare
23:30 Anchetă 
 militară (ep.13) 
0:30 Dorinţă 
 fără margini (18)
2:30 Focus (r)

6:00 Antrenorul de golf 
 (SUA, 1998, com.)
7:35 Proiectul Alzheimer 
 (SUA, 2009, s. doc., ep.4)
8:45 Palatul lui Joe 
 (Angl., 2007, dramă)
10:40 Prinţesa 
 şi broscoiul 
 (SUA, 2009, f. anim.)
12:20 Ziua Independenţei
 (SUA, 1996, acţiune)
14:45 Piatra fermecată 
 (coprod., 2009, com.)
16:20 O iubire 
 fără sfârşit 
 (SUA, 1998, dramă)
18:15 Grey Gardens 
 (SUA, 2009, biogr.)
20:00 În derivă 
 (Rom., 2010,ep.37, 42)
21:00 Da! (Ger., 2008, com. rom.)
22:40  Lumea de dincolo: 
 Revolta 
 Lycanilor 
 (SUA, 2009, acţ.)
0:15 În derivă (ep.42)
0:40 Curierul 3 (Fra., 2008, acţ.)
2:20 Intruşii 
 (coprod.,2009, horror)

1328 – Încetează din viaţă 
CAROL al IV-lea CEL DREPT 
(n. 1294), rege al Franţei.

1733 – Încetează din viaţă 
FREDERICH AUGUSTUS al II-
lea (n. 1670) principe de Saxa 
şi rege al Poloniei.

1789 - A fost ales primul 
preşedinte al Statelor  Unite,  
George Washington.

1799 - Încetează din viaţă 
FERDINAND KOBELL (n. 1740), 
pictor, gravor german. 

1838 - Se  naşte NICOLAE 
GANE (m. 1916),  prozator,  
membru  şi vicepreşedinte 
(1912-1913) al Academiei 
Române.

1847 – Inaugurarea 
Teatrului de la Copou, din 
Iaşi, cu „Bătălia moldovenilor 
cu cavalerii teutoni la 
Marienburg” – tablou-vivant 
de Gh. Asachi şi „Vicontele 
de Letorieir” – vodevil de 
Bayard şi Dumanoir.

1848 - Se naşte SAVA 
HENŢIA (m.1904), pictor.

1851 - Încetează din viaţă 
MARY SHELLEY (n. 1797), 
scriitoare britanică.

1868 - Se  naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pictor,  
membru  de  onoare, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1893 - Thomas Edison 
a organizat primul studio 
de film din lume, la West 
Orange, New Jersey, SUA.

1894 - Se  naşte 
LUCIAN GRIGORESCU (m.  
1965),  pictor,  membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1895 - Se naşte JOHN 
FORD (m. 1973), regizor şi 
producător  american  de 
film, laureat cu Premiul 
Oscar.

1901 - Se naşte CLARK 
GABLE (m. 1960), actor 
american, supranumit  
“Regele”.

1916 - Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României (soţia regelui Carol 
I),  membră  de  onoare  a  
Academiei  Române.  S-a  
afirmat şi ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.

1920 - Are loc inaugurarea 
oficială a Universităţii din 
Cluj.

1928 – Se naşte OCTAVIAN 
SAVA, scenarist, dramaturg, 
autor de texte umoristice.

1931 - Se naşte BORIS 
ELŢÎN, (m. 2007) primul 
preşedinte al Federaţiei Ruse  
(12.06.1991 - 31.12.1999).

1934 - Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru 
al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1968, 1977, 1998). 

1944 - Se naşte PETRU 
POPESCU, poet, eseist, 
prozator, scenarist. Din 1975, 
stabilit în SUA.

1949 - Încetează din 
viaţă N. D.  COCEA  (n.  1880),  
prozator, ziarist,  traducător,  
“unul  dintre  cei  mai  caustici  
pamfletari români”.

1970 * Încetează din  viaţă 
ALICE  SĂVULESCU  (n. 1905), 
personalitate  de  prestigiu în 
domeniul  microbiologiei şi al 
patologiei vegetale, membră 
a Academiei Române.

* Se naşte NICO (NICOLETA 
MATEI), cântăreaţă, laureată 
cu premii la festivaluri de 
muzică uşoară, naţionale şi 
internaţionale.   

1974 – Ilie Năstase a 
fost declarat cel mai bun 
tenisman al anului 1973 şi 
a fost distins, la New York, 
SUA, cu “Racheta de aur”.

1982 - Încetează  din viaţă 
RADU  PETRESCU  (n.1927),  
prozator, traducător.

1995 – Intră în vigoare 
Acordul de asociere a 
României la Uniunea 
Europeană (acord semnat la 
1 februarie 1993).

2003 – Intră în vigoare 
Tratatul de la Nisa, care 
vizează reformarea modului 
de funcţionare a Uniunii 
Europene

2006 - Se inaugurează la 
Bâlea Lac, jud. Sibiu, primul 
hotel de gheaţă din sud-
estul Europei, Ice Hotel. 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Ion Sălişteanu, pictură-grafică; 
expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Salonul de 
iarnă” al Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” al Centrului Cultural. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Portrete de domnitori români, 
expoziţiile permanente; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX-XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 

miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Impresii de toamnă” 
(fotografie), expoziţie a elevilor 
Şcolii de Arte, clasa Artă 
fotografică.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători, 8,00 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Angela Ribinciuc

Salată de peşte
Ingrediente: 400 g ton din conserve, scurs, 8 linguri maioneză, 2 

tulpini de praz, tăiate rondele subţiri, sare, piper negru măcinat, 5 fire de 
mărar, 6 fileuri de sardele scurse.

Mod de preparare: Într-un castron se amestecă tonul cu maioneza şi 
cu rondelele de praz şi se gustă de sare şi piper. Mărarul se rupe bucăţi 
şi se încorporează în salata de ton. Se răstoarnă salata într-un platou mai 
adânc, aranjat dinainte cu fire de mărar. Se taie fileurile de sardele fâşii 
subţiri, se aşază - în formă de grilaj - peste salata de ton şi se ornează cu 
mărar. Se serveşte imediat. V.P.

Până ce vocile ne vor trezi 
(dramă, Australia, 2002)

CineStar, ora 20,20
Cu: Guy Pearce, Helena Bonham Carter

Titlu original: Till Human Voices Wake Us

Sam şi Silvy urmăresc 
într-o noapte stelele 
căzătoare pe oglinda unui 
lac. Dar Silvy dispare brusc 
şi orice efort de a o găsi în 
apă este zadarnic. Revenit 
acasă după mai mulţi ani, 
pentru a-şi înmormânta 
tatăl, Sam, care acum este 
psiholog, o întâlneşte 
pe Ruby, o femeie care-i 
aminteşte de iubirea 
pierdută...

Distracţia mă omoară 
(dramă, 
Canada, 
2009)
Universal 
Channel, ora 
22,00
Cu: Kelly 
Rowan, 
Rupert 
Graves
Titlu original: 
The Good 
Times Are 
Killing Me

O avocată cu probleme personale ajunge la dezintoxicare, iar 
cariera ei pare a fi în pericol. Iată însă că, ajutată de o sursă extrem de 
puţin probabilă - doi străini excentrici - ea reuşeşte nu doar să rezolve 
un caz foarte important, ci şi să îşi câştige doi prieteni. 

8,00 Gh. Zamfir la Chişinău; 
9,00 Folclor;  9,30 Concert pe 
gheaţă; 10,00 Obiectiv ştiri/
sport/ + Istoria  berii (r); 11,00 
Terminus ®; 11,30 Penalty ®;  
12,30 Terminus ®; 13,00 Obiectiv 
ştiri /sport/Istoria berii ®;  14,00 
Confluenţe;  15,00 Documentar: 
Creaturi care sfidează evoluţia 
p.1+2; 16,35 Creaturi care 

sfidează evoluţia p.3; 17,55 Dor; 
18,25 Obiectiv ştiri/sport + 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
G. Vieru - poezie şi destin; 21,30 
Tu alegi! ®; 22,00 Obiectiv ştiri /
sport/Istoria berii ®; 23,00 Film 
artistic: 5 minute, fără rezervare.  
0,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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România Sud‑Est  1 februarieMeteo

Bucureşti
-8*/-1*

Litoral
-8*/-3*

Brăila
-9*/-2*

Galaţi
-10*/-3*

Braşov
-13*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 5:11 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 5:11 pm

Zile 
mai blânde

Elena Parapiru

Joker 30 ianuarie

Loto 5/40 30 ianuarieLoto 6/49 30 ianuarie

Noroc 30 ianuarie

Tehnician şi industriaş ger‑
man. A inventat motorul cu ar‑
dere internă în patru timpi.

S‑a născut la 10 iunie 1832, la 
Holzhausen, localitate în care a 
urmat cursurile gimnaziale, sec‑
ţia reală. Ulterior, pasionat de 
motoare şi preocupat tot mai 
mult de tehnologiile care abia 
apăreau în epoca respectivă, a 
început un curs tehnic de specia‑
lizare în construcţia de motoare. 
Între cele mai mari noutăţi se în‑
scria şi invenţia lui Jean – Joseoh 
– Etienne Lenoir, un motor ce 
ardea gaze naturale. Cu motorul 
ataşat unei căruţe, aceasta putea 
să se deplaseze „pe cont pro‑
priu”, însă era extrem de zgomo‑
tos şi ineficient. Otto s‑a gândit 
că ar putea îmbunătăţi situaţia, 
folosind un combustibil lichid şi 
a început să facă experimente în 
acest sens. El a construit primul 

motor cu gaz în 1861 şi 
a  încheiat un parteneriat 
cu industriaşul german 
Eugen Langen, formând 
Compania „N.A.Otto & 
Cic” (ulterior schimbân‑
du‑şi denumirea în „Deutz 
A.G.). În urma unui acci‑
dent, Otto şi‑a dat seama 
de importanţa compresiei 
mixturii de combustibil 
cu aer înainte de arderea 
combustibilului. Astfel s‑a 
născut ideea ciclului în 
patru timpi, numit şi as‑
tăzi „Ciclul Otto” şi a apă‑
rut motorul cu ardere internă în 
patru timpi. În anul 1876 a obţi‑
nut brevetul de invenţie pentru 
motorul cu ardere în patru timpi 
alimentat cu benzină şi prevăzut 
cu supape laterale. Acest mo‑
tor avea să uimească, în acelaşi 
an, organizatorii Expoziţiei de 

Taxa STaTUlUi. o platformă pe care să se strângă toate 
programele şi aplicaţiile folosite de statul român ar fi o soluţie atât 
pentru dezvoltatorii de soft, cât şi pentru instituţiile statului. dacă 
firmele vor introduce în sistem toate programele cumpărate sau 
dacă va exista o reglementare la nivel naţional în acest sens, ţine 
de Ministerul comunicaţiilor. este evident că firmele pot înregistra 
programe deja vândute sau programe pe care vor să le vândă. dar 
dacă ceea ce deja a fost cumpărat se va pune obligatoriu în biblioteca 
naţională de Programe, asta urmează să se reglementeze. dacă 
ideea din spatele bibliotecii naţionale de Programe este să servească 
utilizatorul final, creatorii ei ar trebui să se mai străduiască. Fiindcă 
mai mult decât orice bnP se fereşte să se implice în procesul de 
achiziţie a programelor pe care le găzduieşte platforma  – pentru a 
cumpăra un program pe care un utilizator îl găseşte pe bnP acesta 
trebuie să ia legătura cu dezvoltatorul sau cu persoana de contact 
a bnP, care la rândul său ia legătura cu dezvoltatorul – sursele sale 
de venit sunt cel puţin ciudate: înregistrarea softului pe platformă, 
asistenţă tehnică, abonamente pentru consultare. altfel spus, 
statul care percepe statului taxă ca să intre pe un site al statului. 
accesarea platformei va fi gratuită pentru un prim pas de căutare 
– să mă informez ce programe sunt, cum sunt –  dar pentru detalii 
se va lucra pe bază de abonamente,  care  vor fi făcute publice 
după 30 martie, dată până la care utilizarea platformei e gratuită. 
Practic un utilizator va putea trece prin inventar, dar pentru a ajunge 
la specificaţiile tehnice mai detaliate va trebui să îşi cumpere un 
abonament.

Semne de întrebare

ORIZONTAL: 1) Cuvântul ca mijloc de legătură 
între oameni (pl.). 2) Au cuvinte alese pentru ascul‑
tători – Oneste… în convorbiri! 3) Poet austriac de 
origine română care a scris în poezia ”Întrebare”: 
„Nădejdi şi îndoiala mea deşartă/Aşteaptă un cuvânt 
al mântuirii/ Talazele şi inima nu‑mi iartă” (Nikolaus) 
– Preţ la cumpărături. 4) A rosti cuvinte de închinare 
la un pahar. 5) Curs! – Parâmă suplimentară. 6) Nu‑i 
scapă niciun cuvânt – Oameni simpli. 7) Ogarii vizui‑
nilor – În pace! 8) Pitic (reg.) – Pare! – Încep aversele! 
9) Oamenii cuvintelor meşteşugit scrise. 10) Măsuri 
depăşite – A descifra cuvântul scris.

VERTICAL: 1) Cuvântul viu, expresiv (fig.) – Lovit 
la cap! 2) Timp de ascultare pentru elevi (pl.) – 
Cuvântul care dă putere. 3) Folosită în gestica celor 
care nu cuvântă – Îndreptare pentru cuvintele gre‑
şite din cărţi (sing.). 4) Cuvânt… în balans – Un fel 
vienez. 5) Cuvânt nemaiauzit – Prime pentru retori! 
6) Caier! – Produs de găină – Vorba de ceartă. 7) A 
plictisi cu cuvinte de dojană – Încheie o înşiruire de 
cuvinte fără rost. 8) Cuvânt de laudă pentru cei mari 
şi tari – Cuvânt figurativ pentru literele unui cuvânt. 
9) Tâlcul unui cuvânt ascuns – Procedeu enigmistic 
la care, prin extragerea unei litere dintr‑un cuvânt, 
se obţine un cuvânt cu înţeles nou. 10) A sublinia, 
accentua un cuvânt, pentru mai multă credibilitate  
‑ Cuvânt bun pentru oameni cu suflet. 

Mihai Gherasim

Soluţiile  jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DE RÂS: Orizontal: INDREPTATE, AERA, SUBIT, RAITA, IATA, MOL, POCNET, AS, MALADII, R, BISTRO, Z, 

OLARIE, NEA, AULE, NEAM, CABALISTIC, ETANS, TARA.
MUZICALE: Orizontal:  C, M, E,  MARUNTI, TEZAUR, R, SANI, VO, TENOR, CEAS, CAR, RAR, I, MIRATE, AC, 

TA, ACT, AM, RATA, IMUNI, TOPIT, ITA,  DOR,   CASTEL, RID, LEACA.   

aveţi cuvântul!

Oameni de seamă

Nikolaus August Otto
(1832 - 1891)

la Paris. El a intrat în produc‑
ţia fabricii de motoare „Deutz”, 
sub numele de „motorul Otto – 
Deutz”.

În urma unui stop cardiac, 
Nikolaus August Otto încetează 
din viaţă la 26 ianuarie 1891, la 
numai 58 de ani.

V.G.

Ordine în haos(III)

Însemnat 
în scris

Scrisorică

…
Pământul 
galben

Pârâtori 
de rău 
Intrarea 
în tunel!

Abandonări 

Încrezută
Vânzător 
de ţară 
(înv.)

Amator de 
un lucru
Agale

Animalul din 
bătătură!
Pâine de 
pomană

Aspect 
iniţial!
Alianţă

Nu vorbeşte 
(fem.)
Intrarea în 
tunel!

Lot 
răsturnat!
…

Ridică 
tonul
…

Ilar dat 
peste cap!
Gol pe 
dinăuntru

Început de 
itinerariu!
Făcut la 
telefon

Trecutul 
la uşă

Greu de 
găsit (fem.)
Car cu 
spatele!

Peste!
Schimbate 
la pauză

Unse!
Drum în 
formare

Ia cu forţa
Erou 
central!

Un timp 
la seral!
Unică!

Un fel de 
polizor

Prinse 
în 
lege!

Gh. Gurău

Frumoase 
de pică. Nasul

[ Nu te descălţa! Ştiţi vor‑
ba cu pe afară‑i vopsit gardul, 
înăuntru‑i, leopardul. Ei bine, 
în cazul Biancăi Drăguşanu şi 
al Danielei Crudu, sus e vopsi‑
tă bine faţada, jos, la picioare, 
e jale şi prăpăd. Era strict pro‑
blema lor dacă umblau far‑
date perfect, rujate, coafate, 
manichiurate, siliconate, hi‑
aluronizate, iar în cizmele de 
mii de euro dospesc picioare 
neferchezuite! Dar ce demon 
a putut face băşcălie de ele în 
aşa hal, încât le‑a pus să poar‑
te pantofi decupaţi în vreme 
ce unghiile lor piciorelnice 
nu mai văzuseră forfecuţa, 
pila, piatra ponce şi oja de 
câteva săptămâni bune? Dive 
cu pedichiura zdrenci!, aşa 
le‑au catalogat „Paparazzi” 
Kanal D. Şi să nu vă închipuiţi 
că fătucile au fost surprinse 
cu pedichiura lipsă la apel în 
vreme ce duceau gunoiul sau 
cumpărau pătrunjel din pia‑
ţă. Nu, se aflau la o prezen‑
tare de fiţe! Kanal D n‑a făcut 
decât să coboare obiectivul 
camerei de‑a lungul super‑
belor picioare lungi, ca să se 
proptească în degetele năpă‑
dite din pantofii scumpi, pli‑
ne de bătături şi cu unghiile 
crescute de‑aiurea. Câh! Dacă 
Biencuţa mai păstra vag ur‑
mele unei pedichiuri „french” 
ajunse deja „zdrenci”, Cruduţa 
arăta mai mult decât neîngri‑
jită. Brr! Încep să‑i dau drep‑
tate creatoarei de modă care 
se plângea că după o prezen‑
tare de lux, cel mai greu e să 
scoată mirosul manechinelor, 
era să spun putoarea lor, din 
hainele purtate, ca să le poa‑
tă vinde! 

[ Obsesie. Între noi fie 
vorba, Kanal D a făcut o fi‑
xaţie pentru Biencuţa. Două 
ştiri despre ea în aceeaşi zi, 
la distanţă de o oră e prea 
mult! Să fim serioşi. Şi antibi‑
oticul se ia în doză de şoc la 
patru ore! Turcii au prins‑o pe 
Drăguşanca la mall, de unde 
nu a cumpărat nimic, deşi 
„banii nu sunt o problemă”. 
În ceea ce priveşte hainele de 
firmă, Bianca a mărturisit că 
„Nu sunt genul de om care să 
scot eticheta din chiloţi şi s‑o 
arăt”. Corect. Ea poartă doar 
eticheta, fără chiloţi. 

[  Burtosul de după 
Crudu. Umblă bârfele că ma‑
tinalilor Răzvan şi Dani li se 
cam duce audienţa pe apa 
sâmbetei de când Cruduţa îşi 
arată nurii la ceas de noapte. 
În loc de silicoane şi fese vo‑
luptuoase, băieţii s‑au pricop‑
sit cu un nene burtos şi nesă‑
rat, numit vărul din Giurgeni. 
Eu cred că ar trebui să facă 
rost urgent de‑o sexy‑vecină!

Vremea se va îmblânzi uşor, dar va rămâne 
geroasă noaptea şi dimineaţa, pe fondul unui cer 
mai mult senin. Temperatura maximă a zilei va fi de 
‑3°C, iar noaptea va avea o minimă de până la ‑11°C. 
Presiunea atmosferică va fi de 757 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea peste 90 la sută. Vântul va 

sufla slab, din vest şi sud‑vest. 
În zilele următoare, vremea se va încălzi uşor, 

temperaturile maxime urcând până la  ‑1°C. Nopţile 
vor rămâne geroase, cu minime de până la ‑9°C. 

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
31 ianuarie 

- 5 februarie 2011

angajăm 
difuzOri presă 
cu cOntract de muncă

Relaţii pe str. Domnească nr. 68

�MISS Viata  libera-

-

CONCURS
pentru 
doamne 
şi domnişoare

Arată-ne cât eşti 
de frumoasă! 

Fii 
noua 

vedetă 
a 

Galaţiului! 

Poţi fi 

Nume:

Prenume:

Vârsta:

CNP:
Adresa: 
Telefon:

MISS 
VIAŢA LIBERĂ!

Talon de înscriere

[ Sper că vă e familiară replica regretatului Gheorghe 
Dinică din „Filantropica”: „Mâna întinsă care nu spune o 
poveste nu primeşte pomană. Fii profesionist, ce dracu’!” 
Eh, un asemenea profesionist ne-a tăiat calea duminică sea-
ră când ieşeam de la trimestriala întâlnire cu restaurantul. 
Erau minus 15 grade afară, iar pe lângă gard ţopăia voios 
un puştan îmbrăcat bine şi educat peste măsură. A salutat 
fără universalul „s’il vous plait, monsieur”. Puteai paria  că-şi 
aşteaptă părinţii să iasă din cârciumă. Fiind în aşteptarea 
taxiului, am intrat într-un schimb de idei cu eşantionul de 
viitor al patriei şi am aflat că-i singur singurel prin buricul 
târgului. Urmează povestea: „Mă numesc Ionuţ, fac 11 ani 
pe 1 februarie şi astăzi e ziua mea de nume. Mama crede 
că sunt afară, la joacă, dar eu am venit aici pentru că m-am 
săturat să nu primesc niciodată nimic. Am venit să-mi fac 
singur banii mei.” Un bandit înarmat cu şapte A.G.-uri şi 
cinci grenade ofensive nu mi-ar fi jefuit grupul (şi sufleteş-
te), aşa cum am procedat noi cu propriile portmonee. Nu 
ne-a zis nici măcar „nenea, îmi dai şi mie un ban?” şi ne-a 
curăţat ca la Nufărul. Atâta credibilitate nu mi-a putut oferi 
întreaga clasă politică la un loc, din ’90 încoace. La mulţi 
ani, Ionuţ!

[ Cine-o fi ăla de a inventat cultul încălzirii globale? 
Las-o încolo de treabă, glumim, ne destindem, dar dumi-
nică după-amiază erau să-mi pice de frig ambele membre 
superioare. Îmi degerase şi bioxidul de carbon pe care-l 
expiram! O să sun la OPC pentru a da în gât pestilenţiala 
ciorbă reîncălzită intitulată „global warming”… 

[ O televiziune de ştiri din România anunţă că o mol-
doveancă a născut cinci gemeni. Cinci perechi de gemeni?, 
m-am întrebat. Nu, e vorba de cinci bebeluşi care pot fi 
doar cvintupli, dar sună a malformaţie, probabil de asta n-o 
prea folosesc ziariştii de prompter.  

[ Specialiştii au ajuns la concluzia că discounturile ar 
fi la fel de excitante precum contactele intime. Partea bună 
este că la o „reducere” putem participa în grupuri foarte 
mari, deci mai şi socializezi. Şi e de bonton să i te adresezi 
unei persoane de sex feminin cu „Domnişoară, te fac un 
second-hand?”

Puţini gălăţeni ştiu că mo-
numentul situat pe bulevardul 
George Coşbuc, lângă Patinoarul 
artificial, se intitulează „Cristal de 
gheaţă” şi a fost realizat, în 1980, 
de sculptorul gălăţean Gheorghe 
Terescenco. 

Trecând peste faptul că, în ulti-
mii ani, i s-a adus o nedorită „îm-
bunătăţire”, prin lipirea literelor 

autocolante „ADP Galaţi”, şi mai 
puţini sunt cei care ştiu că respec-
tiva lucrare este… neterminată.  
De 30 de ani ea aşteaptă să-i fie 
adăugaţi şi doi patinatori care ar 
justifica, astfel, amplasarea mo-
numentului în acel loc şi nu în 
altul.

Autorul lucrării, domnul 
Terescenco, ne-a declarat că mo-

Un profesionist, 
ce dracu’!

O aşteptare de 30 de ani

Monumentului de lângă Patinoar 
îi lipsesc... patinatorii

numentul a fost ridicat pe vremea 
când primar al Galaţiului era dom-
nul Caranghel şi că, după aceea, 
pe nimeni nu a mai interesat, 
niciodată, în 30 de ani, subiectul 
acesta. Dumnealui deţine proiec-
tul lucrării, aşa că ar putea oricând 
să realizeze cei doi patinatori, mai 
ales că nu este vorba nici de inox, 
nici de alt material scump, ci de ta-
blă – întregul ansamblu al lucrării 
fiind făcut din tablă, ca şi celelalte 
sculpturi în metal din Galaţi. 

L-am întrebat pe Cătălin 
Negoiţă, directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi, dacă agreează 
ideea definitivării respectivei lu-
crări de artă prin adăugarea celor  
doi patinatori. Răspunsul a fost 
fără echivoc: „Voi lua legătura cu 
autorităţile locale şi voi face toate 
demersurile necesare pentru rea-
lizarea acestui lucru. Consider că 
operele de artă de calitate trebu-
ie promovate, mai ales în oraşul 
nostru care, în ultimele decenii, 

a fost «împodobit» cu buticuri de 
tablă şi cu tot felul de kitchuri. E 
timpul să scoatem la lumină şi să 
punem în valoare lucrările de artă 
de calitate”.

L-am întrebat şi pe administra-
torul Patinoarului, domnul Dorin 
Secuianu, cum priveşte ideea 
completării monumentului prin 
adăugarea celor doi patinatori: 
„Ideea mi se pare strălucită, ge-
nială chiar. În definitiv, esenţa pa-
tinoarului o constituie… patina-
torii. Patinoarul din Galaţi are,  în 
momentul de faţă, cea mai bună 
gheaţă şi le oferă cele mai bune 
condiţii celor care vor să practice 
patinajul”.

Contactat telefonic, domnul 
viceprimar Ciumacenco ne-a 
declarat că în zilele următoare 
va analiza propunerea şi ne va 
da un răspuns oficial din partea 
Primăriei municipiului. Vom re-
veni. 

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu    

Gata, încă din prima zi 
de înscriere s-a spart 
gheaţa la concursul 

„Miss Viaţa liberă”! Frumoasa 
Adina-Elena Crăciun, în vârstă de 
20 de ani, din Pechea, a fost prima 
înscrisă în competiţia care deschi-
de drumul către celebritate şi pri-
meşte numărul de concurs 1. 

Dacă Adina-Elena va ajunge 
sau nu cea mai populară fată din 
Galaţi, şi ne va zâmbi de pe coper-
ta „Vieţii libere”, depinde doar de 
votul familiei, al prietenilor ei şi 
al dumneavoastră, cititorii „Vieţii 
libere”. Curajoasa tânără ne-a tri-

mis, pe lângă talonul de înscriere 
în concurs completat citeţ, nu 
una, ci trei fotografii mari, pen-
tru a ne convinge că merită din 
plin să fie câştigătoare. Le puteţi 
admira pe site-ul ziarului nostru 
www.viata-libera.ro/index-Miss-
Viata-Libera.html unde sunt aş-
teptate şi celelalte candidate.

Îi dorim Adinei-Elena succes şi 
le aşteptăm cu nerăbdare pe ce-
lelalte candidate la titlul de „Miss 
Viaţa liberă”. Atenţie, talonul de 
înscriere în concurs va fi publicat 
doar până la finele acestei săptă-
mâni!  

„Miss Viaţa liberă”

Adina-Elena 
Crăciun, 

prima concurentă 
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